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I. HYRJE

7. Bajram Begaj &shté zgjedhur zyrtarisht nga Kuvendi si Presidenti i 8-t¢ i Republikés s€
Shqipérisé, mé 4 Qershor 2022, si propozim i Grupit Parlmentar t& Partis¢ Socialiste dhe ka
filiuar ushtrimin e detyrés mé daté 24 Korrik 2022. Pavarésisht zgjedhjes partiake jo
konsensuale t& tij, pas betimit Presidenti i Republikés ka detyrimin kushtetutes t& tregojé
neutraliteti politik gjaté ushtrimit t& detyrés dhe t€ luaj rolin e unifikuesit t& popullit.

Gjaté késaj periudhe mjedisi politik ka gené i polarizuar dhe i karakterizuar nga mungesa ¢
besimit t& ndérsjellé midis aktoréve politiké. Midis ngjarjeve qé shénuan edhe “krizé politike
dhe institucionale” pérfshihen:
a) tentativat e mazhorancés socialiste pér t& asgjesuar opozitarizmin né vend;
b) asgjesimi i cdo hapésire pér té respektuar parimin kushtetues “t€ kontrollit dhe balancés
mes pushteteve” duke pérgéndrur t€ gjitha pushtetet né dorén e Kryeministrit Edi
Rama;
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¢) cénimi i vazhdueshém i autonomisé vendore, duke e trajtuar pushtetin lokal si pjesé té
pushtetit géndror ekzekutiv;

d) degradimi i vazhdueshém i lirisé s¢ medias dhe goditjes sé vazhdueshme ndaj scilés
media kritike ndaj Qeverisé; e deri tek,

e) cénimi i réndé i proceseve demokratike zgjedhore pérmes shndérrimit t& tyre né farsa
shtetérore zgjedhore dhe shkrirjes sé shtetit me partiné né pushtet.

Pavarésisht situatés sé réndé té krizés politike dhe institucionale né vend, q¢€ tregon degradim
t€ parimeve bazé kushtetuese t& ndértimit t& shtetit, Presidenti i Republikés, pérmes akteve,
veprimeve, sjelljes dhe mosveprimit t& tij, ka kontribuar né thellimin e krizés dhe cbalancimin
¢ métejshém t& pushteteve, né kundérshtim me rolin e tij kushtetuese si Kreu i Shtetit.

Pér keéte arsye, bazuar né nenin 90, pika 2, t& Kushtetutés dhe nenin 112 t& Rregullores sé¢
Kuvendit, jo mé pak se 1/4 e deputetéve t& Kuvendit t& Shqipérisé paragesin kété kérkesé pér
shkarkimin nga detyra t& Presidentit pér shkelje t& rénda kushtetuese.

N& ményré t& pérmbledhur, Presidenti, me veprimet, mosveprimet dhe sjelljet e tij, ka shkelur
réndé€ Kushtetutén, sepse nuk ka garantuar unitetin kombétar dhe nuk ka moderuar konfliktin
politik; ka kryer veprimtari t& njéanshme partiake kundér popullit opozitar duke shkelur
parimet bazé t& ndértimit t¢ shtetit dhe t& balancés e kontrollit mes pushteteve; &shté shfaqur
si partiak; ka shkelur réndé dhe né ményré t& pérs€ritur detyrimin kushtetues té betimit; ka
cenuar pavarésing e institucioneve té tjera kushtetues dhe autonominé lokale; ka kryer veprime
né€ kundérshtim me kompetencat kushtetuese t& pércaktuara né Kushtetuté.

Konkretisht, Presidenti i Republikés provohet se ka shkelur réndé Kushtetutén, pérmes
veprimeve, mosveprimeve dhe sjelljes, né episodet e pérmbledhura si mé poshté:

I. N& kundérshtim me nenet 4, 7, 13, 86, 92/gj, 94, 115, 124 dhe 131 té Kushtetutés
dekretoi zgjedhje té pjeséshme vendore né Bashkiné Tirang, pa u Krijuar nga
piképamja kushtetuese vakanca, duke ndérhyré né ményré brutale né autonominé
e pushtetit vendor, té drejtat themelore té njériut, kompetencat e organeve té tjera
kushtetuese dhe duke tentuar té zhvesh Gjykatén Kuhtetutese nga kompetenca qé
i njeh shprehimisht Kushtetuta.

b

Né kundérshtim me nenet 4, 7, 124, 125, 127, 129 dhe 179 té Kushtetutés ka
ndérhyré né pavarésiné e Gjykatés Kushtetuese, duke kérkuar ndérprerjen
antikushtetuese té¢ mandatéve té anétaréve té késaj Gjykate dhe duke krijuar
pasiguri juridike n& ushtrimin e detyrés nga ana e tyre, si forma kyce e cenimit té
pavarésisé sé gjyqtarit kushtetues.
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3. Né kundérshtim me nenet 77, 86 dhe 132 té Kushtetutés, duke injoruar té drejtén
kushtetuese té deputetéve té opozités pér kontroll parlamentar, dhe duke injoruar
fuqiné detyruese té disa vendimeve t& Gjykatés Kushtetuese, pavarésisht se u
informua paraprakisht dhe ishte né dijeni té njé krize té thellé né Kuvendin e
Shqipérisé, dekretoi shpalljen e njé ligji antikushtetues qé€ ndryshonte ligjin
ekzistues té Komisioneve Hetimore, duke mos pérmbushur rolin e tij si
pérfaqésues i unitetin kombétar dhe pér té moderuar konfliktin politik né vend.

4. N& kundérshtim me nenet 7, 45, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 99, 102 dhe 103 té
Kushtetutés, ka dekretuar emérimin e Kryeministrit, njékohésisht duke
pércaktuar edhe ngritjen dhe funksionimin e Ministrit Virtual té Inteligjencés
Artificiale Diella, duke i shérbyer né kété ményré né kundérshtim me rolin dhe
pérgjegjésisé sé tij kushtetuese qéllimeve propagandistike té Kryeministrit Edi
Rama dhe duke rrénuar seriozitetin e institucioneve kushtetuese publike.

S. Né kundérshtim me nenin 1, 86 dhe 92 té Kushtetutés, pérmes mosveprimit té tij,
lejojé pérfshirjen e paligjshme té Trupit Diplomatik té Republikés s& Shqipérisé
né aktivitete politike/zgjedhore té partisé né pushtet, duke mundésuar pabaraziné
e garés né zgjedhjet e 11 Majit dhe duke lejuar shkrirjen e shtetit me partiné né
zgjedhje.

6. N& kundérshtim me nenet 1, 67, 86, 92 dhe 94 té Kushtetutés ka lejuar angazhimin
e Kabinetit té tij n& procesin e administrimit té zgjedhjeve né fazé té méhershme,
duke injoruar pérgjegjésité kushtetuese té Presidentit té Republikés lidhur me
rezultatin e zgjedhjeve dhe duke konsumuar njé ndérhyrje flagrante
antikushtetuese té Institucionit té Presidentit té Republikés né zgjedhje. Kjo ka
pérforcuar perceptimin e shkrirjes sé shtetit dhe partisé né zgjedhje, si dhe ka
rrénuar neutralitetin politik qé duhet té gézojé Institucioni i Presidentit té
Republikés.

7. N& kundérshtim me nenet 11, 86, 88 dhe 89 té Kushtetutés ka Krijuar njé gjendje
permanente konflikti interesi, qé cenon konkurencén e liré né treg, duke i dhéné
pérfitimin e té gjitha pokurimeve publike té Institucionit té Presidentit né fushén
pérkatése kompanisé private ku éshté punésuar djalii tij pas emrimit t& z. Bajram
Begaj si President i Republikés.

Nuk ka ndodhur kurré né historiné 35 vjecare t&€ funksionimit demokratik té shtetit shqiptar qé
nj¢ President né detyré t& keté kryer né ményré vijuese shkelje kaq té rénda té Kushtetutés, qé
pérb&jné shkak kushtetues pér shkarkimin e tij. Presidenti ka shkelur réndé neutralitetin qé
duhet t€ ket& pérfaqésuesi i unitetit t& popullit, sanksionuar né nenin 86, pika 1, t& Kushtetutgs,
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pasi ka treguar anési politike né ményré€ t€ hapur, publike, pérséritése, aspak etike, madje né
shumicén e rasteve denigruese pér figurén e Presidentit t&¢ Republikés, duke treguar hapur
nénshtrimin ndaj Kryeministrit Edi Rama, si dhe duke dalé Jashté rolit té tij kushtetues si
Kryetar i Shtetit, q& kérkon qé ai t& jeté asnjanés, jopolitik, t& moderojé konfliktin politik dhe
t€ jeté ekuilibrues.

Né két¢ meényré, Presidenti Begaj ka shkelur edhe nenin 88, pika 3, t& Kushtetutés qé
parashikon detyrimet pér t’i shérbyer interesit t& pérgjithshém t& popullit, pér t& cilat &shte
betuar t'i respektojé me dorén mbi Kushtetuts. Praktikisht, me aktet dhe sjelljen e tij Presidenti
ka asgjesuar veté Institucionin e Presidentit dhe rolin q€ ky organ kushtetues ka né ruajtjen e
balancave demokratike t& funksionimit t& veté shtetit.

Pa ekzistencén dhe funksionimin demokratik t& Institucionit t& Presidentit, pér veté rolin q&
Kushtetuta e Shqipérisé i ka njohur né& nenin 86 t& saj si Kreu i Shtetit, nuk &shté¢ i mundur
realizimi i plot¢ dhe pa té meta i demokracisé. Pér kété q€llim, duhet evidentuar se degradimi
apo asgjesimi i njé hallke t& mekanzimit t& “kontrollit dhe balancés mes pushteteve”, kthehet
né faktoré qé prekin cilésing e veprimtarisé térésore shtetérore, pengon realizimin e vlerave
kushtetuese dhe thyen besimin publik, né dém t& integrimit social dhe zhvillimit kombétar.

Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé né nenin 7 t& saj parashikon se: “Sistemi i geverisjes né
Republikén e Shqipérisé bazohet né ndarjen dhe balancimin ndérmjet pushteteve ligjvénése,
ekzekutive dhe gjygésore”. Njé nga vegorité kryesore t&¢ ndarjes sé pushteteve dhe t&
mekanizmave pér t& siguruar ekuilibrin e tyre &shté sistemi i kontrollit dhe i balancimit. Ndarja
e pushtetit nuk &shté nj& géllim né vetvete, por ajo duhet t& garantojé se pushteti nuk &shté i
koncentruar né njé doré dhe se ai nuk &shté i centralizuar. Pér t& shmangur pérqendrimin e
pushtetit né njé doré, t& tri degét e pushtetit kontrollojn¢ dhe balancojné njéri-tjetrin. Kjo
normé kushtetuese garanton dy elemente t& réndésishme té shtetit t& s& drejtés né Shqipéri dhe
konkretisht ndarjen e pushteteve dhe balancimin midis tyre. Me nocionin e ndarjes sé
pushteteve kuptohet mundésia dhe aftésia e institucioneve kushtetuese, qé té ushtrojné
veprimtaring e tyre t& pavarur dhe né ¢do rast brenda kompetencave té tyre kushtetuese.

Nga ana tjetér, pér sa i pérket parimit t& balancimit midis pushteteve, Gjykata Kushtetuese, me
vendimin e saj nr. 11, dat& 27.5.2004, mbajti qéndrimin se: “Ky parim mund té kuptohet
sakiésisht né qofté se formulimi kushtetues studiohet né plotésiné dhe térésiné e tij, nga ku
evidentohet qarté jo vetém ndarja e tri pushteteve, por dhe balancimi i tyre. Nése Kushtetuta
do 1€ kishte pasur parasysh sanksionimin vetém té ndarjes sé tri pushteteve, nuk do té ishte e
nevojshme, madje do ¢ dukej fare pa kuptim togfialéshi “dhe balancimin ndérmjet
pushieteve”. Megjithése kéto pushtete jané té ndaré ne aspektin e autonomisé funksionale dhe
ne pavaresiné e ushtrimit 1é detyrave té ngarkuara nga Kushtetuta, ato balancojné njéra-
ljetrén népérmjet bashkéveprimit ndérmjet tyre pér ushtrimin e detyrave, duke respektuar,
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nxitur, mbéshtetur dhe kontrolluar njéra-tjetrén. Parimi i ndarjes sé pushteteve nuk duhet
kuptuar qé ¢do pushtet éshté i mbyllur dhe i pakontrolluar nga askush. Ndarja e pushteteve
midis Iri degéve té geverisjes garantohet vetém népérmjet sistemit té kontrolleve dhe
ekuilibrave. Né kété ményré, sipas Kushtetutés, aq sa flitet pér ndarje béhet fialé edhe pér
ekuilibér té pushteteve. Qéllimi i njé koncepti té tillé kushtetues siguron gé té parandalojé ¢do
degé 1¢ geverisjes pér 1¢ ushtruar njé pushtet té pakufizuar. Kontrollet dhe ekuilibrat qé njeh
Kushtetuta, i japin secilés degé pushtete qé kompensojné apo zbusin ato té degéve té tera.
Ekzistojné mjete apo mekanizma gé balancojné pushtetet, sepse né analizé té Sfundit, asnjé
pushtet mé vete nuk ésht¢ né gjendje té pérmbushé misionin, nése veprimtaria e tij nuk
harmonizohet me veprimtariné e pushteteve té tjera dhe nése nuk sigurohet njé ekuilibér,
bashkérendim dhe kontroll reciprok, qé natyrisht nuk ndérhyjné né até masé sa té démtojné
misionet e tyre kushtetuese.”

Késhtu, Gjykata Kushtetuese e Lituanisé, né vendimin e saj nr. 14/04, daté 31 maj 2004, mbajti
qéndrimin se: “Duhet té theksohet se mundésia e konsoliduar né Kushtetuté pér té hequr
Presidentin e Republikés nga detyra, né pérputhje me procedurén pér shkarkimin éshté njé
Jormé e kontrollit publik, demokratik mbi aktivitetet e Presidentit té Republikés, njé ményré e
pergjegjésisé kushtetuese e Presidentit té Republikés pérpara kombit, njé nga mjetet e
vetémbrojtjes sé shogérisé civile demokratike kundér abuzimeve nga Presidenti i Republikés
brenda sferés sé kompetencave té pércaktuara pér té.”.

Kjo &shté arsyja, q& Kushtetuta ka parashikuar institutin kushtetues t& shkarkimit té Presidentit
(impeachment), q& ka pér qéllim realizimin e parimit t& shtetit t& s& drejtés, i cili kérkon
sundimin e ligjit, n& kuptimin q& askush t& mos jeté mbi ligjin dhe Kushtetuta t& mbrohet né
¢do rast. Shkarkimi i Presidentit &shté njé proceduré kushtetuese g€ mbron rendin kushtetues,
q¢ n€ rast se pérfundon me vértetimin e fajésisé pér shkelje t& réndé t& Kushtetutés, e zhvesh
kéte funksionar t& larté publik nga detyrat dhe autoriteti. Objekti i kérkesés soné pér nisjen e
procedurés kushtetuese té shkarkimit té Presidentit Bajram Begaj &shté mbrojtja e rendit
kushtetues nga abuzimi dhe jo pércaktimi i t& drejtave kushtetuese té individit q& ushtron
detyrén e Presidentit.

Instituti kushtetues i impeachment udhéhiget nga parimet themelore t& shtetit t& s& drejtés, t&
cilat kérkojné q& organet kushtetuese (né rastin konkret Kuvendi) t&¢ ngarkuara pér kryerjen e
procedurés sé shkarkimit t& jené t& paanshme dhe té& pavarura, g€ ato t€ hetojné si duhet
rrethanat e ¢éshtjes dhe t& miratojné njé vendim t& drejté pér pérgjegjésiné kushtetuese té
Presidentit.

N€ kété kuptim, secili deputet i Kuvendit t& Shqipérisé, ftohet t& analizojé faktet, t&¢ mbrojé
Republikén dhe t€ heq doré nga qéndrimi me ngjyrime politike pér t& mbrojtur shkeljen e
Kushtetutés. Procesi parlamentar impeachment ka natyré kushtetuese dhe deputetét duhet t&
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verifikojné vetém faktet t& cilat i ngarkohen Presidentit, sepse vértetimin e fajésisé sé
Presidentit né kryerjen e tyre sipas nenit 90, pika 3, t& Kushtetutés, e bén Gjykata Kushtetuese.

II. E DREJTA E 1/4 SE DEPUTETEVE PER TE VENE Ni LEVIZJE PROCEDUREN
E SHKARKIMIT TE PRESIDENTIT TE REPUBLIKES

Shkarkimi i Presidentit gjen rregullim t& posag€m né nenin 90 t&€ Kushtetutés. Kjo dispozité né
pikén 1 t& saj pércakton se Presidenti nuk ka pergjegjési pér aktet e kryera né ushtrim t& detyrés
s€ tij, kurse né pikén 2 se ai mund t& shkarkohet nga Kuvendi pér shkelje té réndé té
Kushtetutés dhe pér kryerjen e njé krimi t& réndé. Né kéte rast, propozimi pér shkarkim
mund t&é béhet nga jo mé pak se njé e katérta e anétaréve té Kuvendit dhe duhet t&
mbéshtetet nga jo mé pak se dy t& tretat e t& gjithé anétaréve té tij. Vendimi i Kuvendit i
dérgohet Gjykatés Kushtetuese, e cila sipas pikés 3 t& nenit 90, kur vérteton fajésiné e
Presidentit, deklaron shkarkimin e tij nga detyra.

Kushtetuta ka parashikuar vetém dy organe q¢ kan& kompetenca t& pércaktuara né procedurén
e shkarkimit: Kuvendin, si inicues i saj dhe Gjykatén Kushtetuese, qé vérteton pérfundimisht
(pa)fajésiné e Presidentit. N& kété kuptim, duke iu referuar organit kompetent, procedura e
shkarkimit zhvillohet né dy faza me natyré t& ndryshme, né até parlamentare dhe né gjykimin
kushtetues.

Procesi kushtetues i shkarkimit sipas kuadrit kushtetues dhe ligjor né fuqi pérfshiné kéto faza
dhe garanci: (i) njé kuorum prej t& paktén 1/4-én e anétaréve t& Kuvendit pér paraqitjen e
propozimit pér shkarkim; (ii) njé shumicé té cilésuar prej 2/3-ve t& anétaréve t& Kuvendit pér
1€ vendosur shkarkimin e tij; (iii) kufizimin e shkarkimit vetém né rast t& shkeljes sé réndeé t&
Kushtetutés ose t& kryerjes sé njé krimi t¢ rénde; (iv) caktimin e Gjykatés Kushtetuese si
organin ¢ vendos pérfundimisht né lidhje me shkarkimin nga detyra; (v) deklarimin e
shkarkimit kur vértetohet fajésia; (vi) shqyrtimin paraprak t& ¢éshtjes jo nga kolegjet, por nga
Mbledhja e Gjyqtaréve t& Gjykatés Kushtetuese; (vii) kur vendoset kalimi i ¢éshtjes pér
shqyrtim né seancé plenare, atéheré ajo &shté publike; (viii) vijimin e ushtrimit t& detyrés prej
Presidentit deri né marrjen e vendimit nga Gjykata Kushtetuese.

Pér sa i pérket s¢ drejtés s& Kuvendit pér t& vendosur pér shkeljet e kryera nga Presidenti, kjo
kompetencé lidhet me njé nga funksionet e kétij organi, até t& kontrollit parlamentar, q&
nénkupton si kusht sine qua non pér realizimin efektiv t& tij, dhe t& drejtén e marrjes sé
sanksioneve, duke mos pérjashtuar edhe shkarkimin nga detyra. Pérndryshe roli i Kuvendit, organ
1 vetém ligjvénés dhe mbajtés i sovranitetit, do t& mbetej ai i njé€ vézhguesi pérpara njé gjendjeje
t& krijuar, me pasoja t& rénda pér shtetin dhe shogériné'.

Shih vendimin nr. 12, dat€ 28.10.1992 t& Gjykatés Kushtetuese
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N€ parim, pér shkak t& pozicionit kushtetues t& Kuvendit, si organi pérfaqésues i popullit,
kontrolli parlamentar i referohet gjithé aktivitetit shtetéror dhe t& gjitha autoriteteve publike.
Por, njé¢ kompetencé e tillé nuk e transformon Kuvendin né& njé super organ shtetéror dhe
kontrolli parlamentar nuk mund t& pérdoret tej hapésirés kontrolluese qé Kushtetuta i ka njohur
atij. Nj€ interpretim ndryshe i késaj kompetence kontrolli do t& ¢onte né mohimin e parimeve
kushtetuese t& shtetit t& s& drejtés dhe ndarjes e balancimit ndérmjet pushteteve?. Funksioni qé
kryen Kuvendi né rastet e verifikimit t& shkaqeve pér shkarkim té funksionaréve té larté
ndryshon nga gjith& veprimtaria e tij e zakonshme si organ € miraton ligje. Kontrolli né rastet
e shqyrtimit t€ kétyre shkeljeve &shté i ngjashém me procedurat hetimore administrative, i cili
ka parimet e veta, q& lidhen me verifikimin, analizén dhe vértetimin e shkageve konkrete qé
kan€ shérbyer pér t&¢ marré masén e shkarkimit. Megjithaté, Kuvendi né njé proceduré
shkarkimi nuk ushtron pushtet gjyqésor, por nj€ pushtet tjetér e t& ndryshém, q& né ményré
ekskluzive i &shté deleguar atij?.

N€ pérputhje me parimet e shtetit t& s& drejtés, i gjithé procesi i zhvilluar nga Kuvendi, si
institucion i natyrés politike, kontrollohet mé pas nga Gjykata Kushtetuese, si organ i veshur
me pushtet gjyqésor, q& ka kompetencén ekskluzive pér t& deklaruar pérfundimisht shkarkimin
kur vérteton se veprimet ose mosveprimet e Presidentit, t€ kryera me faj, pérbéjné shkelje t&
rénda t€ Kushtetutés ose krim t& réndé. N& kété ményr€ procesi q€ detyrimisht fillon me
kérkesén e 1/4 s& deputetéve, ofron garanci Juridike g€ pérgjegjésia kushtetuese e Presidentit
1€ mos pércaktohet nén efektin dhe ndikimin e vendimmarrjeve politike, bazuar né argumente
politike ose arbitrare. N& kété ményré, garantohet instrumenti vendimmarrés né kuadrin e
dualitetit t€ procesit politiko-juridik q& shogéron, si rregull, procesin e shkarkimit nga detyra
t€ Presidentit.

Pérsa mé lart, kérkesa e 1/4 s& deputetéve t& Kuvendit t& Shqipérisé éshté térésisht legjitime
dhe e mbéshtetur né Kushtetuté, dhe provon pérgjegjshméring dhe respektin qé deputetét
kérkues kan€ ndaj vlerave kushtetuese, funksionimit demokratik t& organave kushtetuese,
rugjtien e parimeve bazé t&€ funksionimit t& shtetit, si dhe detyrimin pér t& reaguar
institucionalisht kur kéto vlera/parime cenohen duke rrezikur veté shtetin.

Neni 112 i Rregullores s& Kuvendit, pérvecse ka rikonfirmuar t& drejtén kushtetuese t& Y4 s&
deputetéve pér t& kérkuar shkarkimin e Presidentit t& Republikés, ka detajuar edhe procedurén
parlamentare pér shqyrtimin e késaj kérkesé, me qéllim q€ e drejta e pakicés parlamentare té
mos cé€nohet.

Konkretisht, neni 112 i Rregullores s& Kuvendit parashikon se:

2 Shih vendimet nr. 22, daté 05.05.2010; nr. 20, daté 04.05.2007; nr. 18, daté 14.05.2003 t& Gjykatés Kushtetuese
3 Shih vendimet nr. 21, daté 01.10.2008; nr. 75, daté 19.04.2002 t& Gjykatés Kushtetuese
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“Neni 112
Shkarkimi dhe pamundésia né ushtrimin e detyrave té Presidentit té Republikés

1. Jo mé pak se njé e katérta e té gjithé anétaréve té Kuvendit mund té propozojé
shkarkimin nga detyra té Presidentit té Republikés pér shkaqet e parashikuara né nenin
90, pika 2, t¢ Kushtetutés. Kérkesa duhet té paragqitet me shkrim te Kryetari i Kuvendit
dhe té pérmbajé né ményré té motivuar dhe konkrete shkeljen e réndé té Kushtetutés
ose kryerjen e njé krimi té réndé. Me paraqitjen e propozimit, Kryetari i Kuvendit vé
menjéheré né dijeni Kuvendin dhe Presidentin e Republikés.

2. Kryetari i Kuvendit ia pércjell kérkesén dhe dokumentet shogéruese té saj Komisionit
pér Céshtjet Ligjore dhe Administratén Publike, i cili brenda 15 ditéve i paraget
Kuvendit raportin dhe propozimin e tij pér ngritjen ose mosngritjen e njé komisioni
hetimor. Né rast se kérkohet nga Presidenti i Republikés pér t 'u shprehur né Komision,
Komisioni éshté i detyruar ta dégjojé até, duke i léné njé kohé té mjaftueshme pér
pérgatitien e mbrojtjes dhe dhénien e sqarimeve.

3. Kuvendi zhvillon debat né seancé plenare jo mé voné se 7 dité nga data e paraqitjes
sé raportit t¢é Komisionit pér Céshtjet Ligjore dhe Administratén Publike dhe né
pérputhje me kohén e pércaktuar nga Konferenca e Kryetaréve, sipas nenit 48 té késaj
Rregulloreje. Né rast se Kuvendi rrézon népérmjet votimit raportin dhe propozimin e
paraqitur, procedura pér shkarkimin e Presidentit t¢ Republikés ndérpritet. Kuvendi
pér 1é njéjtin motiv nuk mund té vendosé pérséri edhe nése kérkesa paragqitet nga njé
grup tjetér deputetésh. Né rast se Kuvendi pranon népérmjet votimit raportin dhe
propozimin e Komisionit pér Céshtjet Ligjore dhe Administratén Publike, ngre brenda
2 ditéve njé komision hetimor pér kété ¢éshtje. Komisioni hetimor éshté i detyruar té
thérrasé dhe té dégjojé mendimin e Presidentit té Republikés né lidhje me propozimin
e paraqitur. Né pérfundim té hetimit, komisioni hetimor duhet t’i paraqesé Kuvendit né
ményré té arsyetuar nése ekzistojné shkaqet pér shkarkimin e Presidentit té¢ Republikés.
4. Kuvendi shqyrton raportin e komisionit hetimor né njé seancé té veganté brenda 20
ditéve nga paraqitja e tij. Konferenca e Kryetaréve pércakton datén e votimit né
Kuvend té kérkesés pér shkarkim té Presidentit té Republikés dhe kohén e debatit, sipas
nenit 48 té késaj Rregulloreje. Né rast se kérkohet nga Presidenti i Republikés pér t 'u
dégjuar né seancé plenare, Kuvendi éshté i detyruar ta dégjojé até. Kuvendi vendos pér
shkarkimin e Presidentit té Republikés me jo mé pak se dy té tretat e té gjithé anétaréve
¢ tij dhe me votim té fshehté. Vendimi i Kuvendit pér shkarkimin e Presidentit té
Republikés i dérgohet Gjykatés Kushtetuese nga Kryetari i Kuvendit brenda 5 ditéve
nga marrja e tij.

5. Né rast se kérkohet shpallja e pamundésisé pér té ushtruar detyrén e Presidentit té
Republikés, komisioni hetimor cakton jo mé pak se 5 mjeké, specialisté né fushén
pérkatése mjekésore, pér t'u shprehur pér gjendjen shéndetésore té Presidentit té

Republikés. Kuvendi me dy 1é tretat e té gjithé anétaréve vendos dérgimin e ¢éshtjes né
B R B . B,
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Gjykatén Kushtetuese, e cila vérteton pérfundimisht faktin e pamundésisé. Né rast té
vérietimit té pamundésisé, vendi i Presidentit mbetet vakant dhe zgjedhja e Presidentit
1é ri fillon brenda 10 ditéve nga data e vértetimit té pamundésisé.

Sic edhe Gjykata Kushtetuese né jurisprudencén e saj ka pércaktuar, né rastin konkret jemi
pérpara funksionit kushtetues t& Kuvendit pér kontroll parlamentar. Pér kété shkak, Kushtetuta
ka pércaktuar t&€ nj&jtin subjekt kushtetues g& inicion procedurén e kontrollit parlamentar,
ndérkohé gé Rregullorja e Kuvendit ka ruajtur t& njéjtat standarde/faza pér realizimin e tij.

Pér pasojé, si pér cdo kérkesé q€ synon ngritjen e njé Komisioni Hetimor, faza e paré éshté ajo
e veriikimit t€ kérkesave formalo-juridike té kérkesés sé paraqitur. Ndérsa pér Komisionet
Hetimore klasike, ligji i posacém parashikon qé Ky proces né kété fazé béhet nga Konferenca
¢ Kryetare, né rastin e kétij Komisioni Hetimor q& lidhet me veprimtaring e njé organi té
réndésishém kushtetues, Rregullorja ia ka ngarkuar Komisionit pérgjegjés pér Céshtjet
Ligjore. Ky Komision verifikon vetém kérkesat juridiko- formale, si¢ jané numri i anétaréve
nénshkrues, ekzistenca e dokumentacionit dhe provave q¢ mbéshtesin kérkesén e paraqitur,
verifikon nése dokumentacioni éshté i vérteté, si dhe verifikon nése kérkesa plotéson kriteret
kushtetuese — q& shkrkimi té jeté kérkuar pér njé shkelje qé kérkuesi e evidenton si “shkelje t&
réndé t&€ Kushtetutés.

Komisioni pérgjegjés pér céshtjet ligjore nuk i hyn themelit t& céshtjes dhe as hetimit nése
shkelja ka ndodhur dhe nése ajo &shté e réndg, pér shkak se kjo &shté njé kompetencé e njé
tjetér organi t&€ Kuvendit - Komisionit Hetimor, g€ hyn né veprim pas verifikimit juridiko-
formal t&€ kérkesés q& bén Komisioni pérgjegjés pér céshtjet ligjore.

Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t& Drejtat e Njeriut, n€ cilésiné€ e
komisionit pérgjegjés, shqyrton kérkesén e deputetéve nismétaré pér fillimin e procedurés pér
shkarkimin e Presidentit, si dhe pasi vleréson se kérkesa e jo mé pak se 1/4 s¢ deputetéve: i)
plotéson kriteret formale procedurale, né pérputhje me dispozitat kushtetuese dhe ligjore né
fuqi, dhe vjen né€ pérputhje me nenin 90/2 t& Kushtetutés dhe nenin 112 t& Rregullores sé
Kuvendit; ii) nga pik&pamja substanciale kérkesa pérmban shkage kushtetuese pér té cilat
kérkohet shkarkimi q& kérkuesi i1 ka klasifikuar si “shkelje e réndé e Kushtetutés” pér té
legjitimuar ngritjen e njé komisioni hetimor parlamentar; até¢heré Komisioni €shté i detyruar,
qé duke respektuar t€ drejtén kushtetuese t€ pakicé€s parlamentare pér kontroll hetimor
parlamentar, t'1 propozojé Kuvendit ngritjen e njé komisioni hetimor pér verifikimin e
shkeljeve t€ rénda t& Kushtetutés, g€ pretendohet se jané kryer nga Presidenti i Republikés.

Ky é&shté edhe géndrimi q& veté Kuvendi i Shqipéris€ ka mbajtur né vendimin nr. 55/2021 t&
tij, mbi rolin dhe pérgjegjésin€ e Komisionit pérgjegjés pér céshtjet ligjore n€ kété fazé té
procesit. Ky géndrim &shté i drejté dhe né pérputhje me Kushtetutén, sepse e kundérta do t&
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pérbénte nj€ mohim t& t& drejtés s¢ subjektit kushtetutes Y e deputetéve pér t& kérkuar kontroll
parlamentar.

Déshirojmé t€ sjellim né vémendjen tuaj se Gjykata Kushtetuese e ciléson si “kompetencé
kushtetuese™ t€ drejtén e pakicés parlamentare pér ngritjen e komisionit hetimor parlamentar.
Duke e veshur njé t& katértén e deputetéve me kété pushtet, Kushtetuta “...institucionalizon njé
lloj tjetér auioriteti kushtetues, qé njihet si pushteti i pakicés parlamentare”, qé realizohet
“...né ményré té pavarur...” dhe q& &sht€ “....i pakufizuar nga vullneti i shumicés”. E drejta e
kontrollit hetimor i &shté njohur pakicés parlamentare, e cila duke i pasur té€ kufizuara mjetet
né dispozicion, mund ta shndérrojé até né njé instrumet té fugishém kushtetues.

Ushtrimi normal i veprimtarisé€ s¢ Kuvendit kérkon ekzistencén e elementeve t&€ domosdoshém
q¢€ kané t€ b&jné me krijimin e kushteve pér respektimin e ligjeve nga té gjitha organet e tjera
t€ pushtetit publik dhe shtetasit, si dhe pajisjen e tij me mjetet e pérshtatshme pér realizimin e
kontrollit mbi ményrén e zbatimit t& ligjeve dhe mbrojtjen e interesit publik. Komisionet
hetimore q& ngrihen pér kété qéllim, jané njé mjet qé i shérben pikérisht ushtrimit t& kontrollit
parlamentar. Ato jané instrument i réndésishém i parlamentit pér mbledhjen e informacionit
pEr céshtje t& vecanta, me qéllim arritjen e pérfundimeve té caktuara — nése ekzistojné apo jo
shkaqget pér shkarkimin e Presidentit, q¢ veprojné vetém brenda hapésirés kontrolluese té
parlamentit e t& lidhura né ményré funksionale me pushtetin e ligjvénésit. Né kété rast, gjaté
fazés s¢ dyté t& kétij procesi, q¢ kryehet nga Komisioni Hetimor i ngritur pér kété qéllim,
hetohen shkaget qé kané detyruar kérkuesin té kérkojé shkarkimin e Presidentit t& Republikés,
me qéllim arritjen e konkluzionit nése jemi apo jo pérpara atyre shkaqeve kushtetuese.

III. PERGJEGJESIA KUSHTETUESE E PRESIDENTIT TE REPUBLIKES NE 7
EPISODET/SHKELJET E DOKUMENTUARA

Neni 90 1 Kushtetutés parashikon: “Presidenti i Republikés nuk ka pérgjegjési pér aktet e
kryera né ushirim té detyrés sé tij. 2. Presidenti i Republikés mund té shkarkohet pér shkelje
1é rénde t¢ Kushtetutés dhe pér kryerjen e njé krimi té réndé. Propozimi pér shkarkimin e
Presidentit né kéto raste mund té béhet nga jo mé pak se njé e katérta e anétaréve té Kuvendit
dhe duhet té¢ mbéshtetet nga jo mé pak se dy té tretat e té gjithé anétaréve té tij. 3. Vendimi i
Kuvendit i dérgohet Gjykatés Kushtetuese, e cila, kur vérteton fajésiné e Presidentit té
Republikés, deklaron shkarkimin e tij nga detyra.”.

Fillimisht vlerésojmé t& domosdoshme t€ analizojmé kuptimin e p&rmbajtjes s€ nenit 90 t&
Kushtetutés, duke u ndalur te pérgjegjésia e Presidentit, q€llimi i procesit t& shkarkimit dhe
shkelja e réndé e Kushtetutés. Sipas Kushtetutés, aktet e kryera né€ ushtrim t€ detyrés prej
Presidentit (neni 90, pika 1, i Kushtetut&s), pérfshijn€ ¢do shfaqje vullneti prej tij né ushtrimin
e vepr
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edhe né forma t& tjera, sic mund t&€ jené mesazhet drejtuar Kuvendit, kérkimi i mendimit dhe
t€ dhénave me shkrim nga institucionet shtetérore, vénia né lévizje e gjykimit kushtetues ose
drejtimi i Forcave t€ Armatosura.

Neni 90, pika 1, 1 Kushtetutés pércakton se Presidenti nuk mban pérgjegjési pér aktet e kryera
n€ ushtrimin e detyrés. Dhénia e kétij imuniteti Kryetarit t& Shtetit ka pér qéllim &, nga njéra
an€, t€ theksohet dinjiteti, pesha dhe réndésia e funksionit publik dhe, nga ana tjetér, t’i
krijohen mundésité pér t& pérmbushur me kurajon e duhur detyrén e tij. Né kété piképamje,
béhet fjalé pér mbrojtjen q¢ Kushtetuta i ka dhéné Presidentit, masa e sé cilés pércaktohet né
katér drejtime: mbrojtja ofrohet pér individin qé ushtron detyrén e Presidentit (ratione
personae); kjo mbrojtje shtrihet pérgjaté kohés sé¢ ushtrimit t& detyrés, qé nénkupton se
pérfundon kur mbaron mandati i Presidentit, por vepron pa afat pér ¢do akt té kryer né detyré
(ratione temporis); mbrojtja 1 ofrohet né ¢do vend, brenda ose jashté zyrés sé tij, kur b&het
fjalé pér akte presidenciale, sikundér kjo mbrojtje nuk ekziston as né zyrén e tij nése Presidenti
kryen akte q€ nuk kané lidhje me detyrén e tij (ratione loci); kjo mbrojtje mbulon vetém aktet
qé€ Presidenti kryen né ushtrim t& detyrés, q€ pérfshin ¢do akt pér pérmbushjen e kompetencave
t€ dhéna nga Kushtetuta dhe ligji (ratione materiae).

Mirépo, parashikimi kushtetues i mosmbajtjes pérgjegjési pér aktet e kryera né ushtrim té
detyrés nuk &shté absolut. Ai mund t& kufizohet n€ rrethana t&€ veganta, t&€ pércaktuara né
ményré t&€ shprehur nga pika 2 e nenit 90 t& Kushtetutés, q& jané€ shkelja e réndé e Kushtetutés
ose kryerja e njé krimi té réndé. Thén€ ndryshe, pérgjegjésia kushtetuese e Presidentit,
pavarésisht nése aktet jané€ kryer ose jo n€ ushtrim t&€ detyrés, €shté rast pérjashtimor, i cili
rrjedh nga parimi i shtetit t& s€ drejt€s dhe ai i ndarjes dhe balancimit t€ pushteteve.

NE& jurisprudencén kushtetuese* &shté pohuar se parashikimi i pérgjegjésisé pér Presidentin si
Kryetar i Shtetit, e diktuar pér arsye t€ veganta, tregon réndésin€ g€ ka detyra e respektimit t&
Kushtetutés dhe vendin g€ z€ né€ njé& shtet demokratik ruajtja dhe mbrojtja e saj. Kjo pérgjegjési
vepron ndaj t€ gjithéve dhe, sidomos, ndaj atyre q¢ jan¢ t& ngarkuar me funksione t&
réndésishme shtetérore’.

Edhe nga diskutimet e hartuesve t& Kushtetutés® evidentohet se ata jané kujdesur gé ajo té
parashikojé ruajtjen e raportit t&€ duhur midis paprekshméris€ sé Presidentit dhe pérgjegjésisé
s€ tij. Sipas tyre, Presidenti né€ njé republiké parlamentare, si rregull, &sht& i imunizuar né njé
ményré té€ tillé g€ e pérjashton até nga pérgjegjésia. Ndonése mbrojtja qé i jepet nga Kushtetuta
gshté e fuqishme, pasi shkarkimi ose vénia e tij nén akuzé kérkon njé& shumicé prej 2/3-ve té t&
gjithé anétaréve té Parlamentit dhe, mé& tej, vendimi pérkatés i shkarkimit i pércillet pér

“ Shih vendimin nr. 1, daté 16.02.2022 t& Gjykatés Kushtetuese
> Shih vendimin nr. 2, daté 14.02.1996 t& Gjykatés Kushtetuese
S Si Deai shetues, Véllimi 11, faget 156 dhe 317
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shqyrtim Gjykatés Kushtetuese, ajo nuk e bén t& paprekshém. Né kété kuptim, edhe Presidenti
duhet € pérgjigjet pér pasojat g€ mund té vijné nga aktet e tij.

Ndértimi i shtetit t&€ s& drejtés, demokratik e social, qé garanton té drejtat dhe lirité themelore
t€ njeriut, €shté pércaktuar si aspiraté dhe vendosméri e sovranit qé né Preambulén e
Kushtetutés dhe pérgohet né térésiné e dispozitave kushtetuese, ku pérfshihen edhe ato qé
pércaktojné rolin dhe funksionin e Presidentit. N& njé shtet t& sé drejtés, Presidenti, si edhe
organet ¢ tjera, ka detyrimin t€ veprojé pér aq sa i lejon Kushtetuta dhe ligji, duke mos i
tejkaluar kufijté e pércaktuar prej tyre’. Parimi i shtetit t& sé drejtés, i sanksionuar né nenin 4
t€¢ Kushtetutés, ndérvepron edhe me parimin e ndarjes dhe balancimit té pushteteve, té
pércaktuar nga neni 7 i Kushtetutés, duke diktuar kufizimin dhe kontrollin e pushteteve,
pérfshiré funksionarét q& i ushtrojné ato, q& do t& thoté se asnjé prej tyre nuk mund té jeté i
pakontrollueshém.

Duke gené se Kushtetuta e ka veshur Presidentin me kompetenca té gjera, atéheré ai, si ¢do
funksionar tjetér, duhet t&€ mbajé pérgjegjési né rast se pérbén kércénim pér shtetin e sé drejtés
dhe rendin kushtetues, sic dokumentohet me prova dhe dispozita konkrete kushtetuese té
shkelura né t& paktén 7 episode qé do té€ detajohen mé poshté.

Si¢ ka theksuar edhe Gjykata Kushtetuese®, ¢do organ kushtetues dhe pjesé pérbérése té tij
kané detyrimin t’i nénshtrohen Kushtetutés dhe ligjeve t&¢ vendit. Nga ky rregull rrjedh,
gjithashtu, detyrimi & t& gjitha organet gjaté ushtrimit té detyrés duhet t& mbajné pérgjegjésiné
g€ u takon n& ¢do aspekt t€ veprimtaris€ sé& tyre dhe, né kété kuptim, kushdo qé ushtron njé
funksion publik nuk &shté i pérjashtuar nga pérgjegjésia. Pér t& realizuar efektivisht kété aspekt
i€ zbatimit t€ parimeve t€ shtetit t& s¢ drejtés, kuadri normativ i njé shteti parashikon edhe
rastet ekstreme t& pérgjegjésisé, pra rastet kur funksionari mund té shkarkohet pér shkak té
mosushtrimit t€ pérgjegjshém t€ detyrés me t€ cilén éshté ngarkuar.

Qéllimi 1 nenit 90, pika 2, t€ Kushtetut€s, q€ pércakton se Presidenti i nénshtrohet
pérgjegjésisé, éshté mbrojtja e kushtetutshmérisé, e cila ka epérsi mbi garancité e dhéna atij.
Duke analizuar pérmbajtjen e nenit 90, pika 2, t&¢ Kushtetutés, ndonése t& dyja shkaget e
shkarkimit jan& bashkuar me lidhézén “dhe”, kjo nuk duhet interpretuar sikur shkelja e réndé
e Kushtetutés dhe krimi i réndé duhet t€ verifikohen s€ bashku, pra qé Presidenti shkarkohet
kur ai kryen shkelje 1é réndé bashké me nj€ krim té réndé dhe as sikur kéto dy hipoteza duhet
t& jené shkak-pasojé t& njéra-tjetrés. Nj€ géndrim i kundért do t& ngushtonte gé€llimin e normés
kushtetuese, duke e mbrojtur Kushtetutén vetém kur ajo cenohet nga krimi i rénd€ dhe duke e

" Shih vendimet nr. 26, daté 25.05.2021; nr. 10, daté 26.02.2015; nr. 15, daté 15.04.2010 t& Gjykatés Kushtetuese
S ih vendimin nr. 23, dat€ 24.04.2015 t€ Gjykatés Kushtetuese
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kufizuar pérgjegjésing kushtetuese t& Kryetarit t& Shtetit vetém pér shkelje t& natyrés penale,
pér rrjedhojé duke e barazuar pérgjegjésiné e tij kushtetuese me até penale.

Né fakt, shkarkimi i Presidentit &shté proces kushtetues, qé merr né mbrojtje
Kushtetutén kur ai kryen me faj akte antikushtetuese, t& cilat materializohen né shkelje té
réndé 1€ Kushtetutés ose krim té réndé. Né kété kéndvéshtrim, ky proces kushtetues ka si
objekt verifikimin e fakteve qé cilésohen akte antikushtetuese njékohésisht me fajésiné
kushtetuese té Presidentit dhe kur vértetohet kjo e fundit, atéheré procesi pérfundon me
shkarkimin e tij. Né& rastin konkret bé&het fjal€ pér fajésing si koncept kushtetues, qé do té thoté
se Presidenti 1 vetédijshém pér réndésiné e autoritetit shtetéror g€ mbart dhe té rolit pérfagésues
qé€ duhet t€ luajé, si dhe duke parashikuar démin q& shkakton, kryen akt antikushtetues duke
cenuar vlerat themelore, t&€ cilat rendi kushtetues ka detyré t’i mbrojé.

Sistemi yné juridik ka parashikuar se nga veprimet e kundérligjshme t& Presidentit mund té
cenohen jo vetém marrédhéniet kushtetuese, q€ i japin shkak procesit kushtetues t& shkarkimit
t€ tij sipas nenit 90, pika 2, por edhe marrédhénie t& tjera juridike q¢ mbrojné rendin juridiko-
kushtetues, g€ 1 japin shkak ngritjes s& akuz&€s penale kundér Presidentit, pér t& cilén
organizohet procesi penal nga prokuroria dhe gjykata e posagme, sipas neneve 135, pika 2 dhe
148, pika 4, t&€ Kushtetutés.

Mirépo né kété kérkesé, Kuvendi dhe mé pas Gjykata Kushtetuese ftohen té vendosin vetém
pér pérgjegjésiné kushtetuese t&€ Presidentit. Efekti i njé procedure t€ till€ sipas nenit 90 t&
Kushtetutés, shkarkimi nga detyra, €shté njé sanksion kushtetues i posagém, pra nuk &shté
zbatimi i nj& pérgjegjésie penale. Pér rrjedhojé, shkelja e réndé e Kushtetutés dhe kryerja e
krimit t& réndé nuk jan€ shkage t& ndérvarura nga njéra-tjetra, ato nuk barazohen me njéra-
tjetrén dhe secila prej tyre pérbén bazé t€ mjaftueshme pér pérgjegjésin€ kushtetuese t&
Presidentit. Renditja e tyre né tekstin e nenit 90, pika 2, me lidhézén “dhe” &shté tregues i
réndésisé s€ nj&jteé g€ secili shkak mbart pér pérgjegjésiné kushtetuese t& Kryetarit t& Shtetit,
né kuptimin e vlerés kushtetuese g€ cenohet nga secili prej tyre.

Norma kushtetuese nga piképamja gjuhésore pérdor njé&jésin shkelje e réndé, qé do té thoté se
mjafton njé akt i vetém qé& cenon Kushtetutén pér t’i dhéné shkas fillimit t& procedurés
kushtetuese t& shkarkimit. Nga ana tjetér, pérdorimi i numrit nj&jés nuk pérjashton kryerjen
njékohésisht t& disa shkeljeve, ku secila prej tyre t& jeté e tille€ q& t& konsiderohet njélloj “e
réndé”, prandaj mjafton edhe njé shkelje e vetme e Kushtetutés pér t& legjitimuar fillimin e
procedurave té shkarkimit. Shkalla e shkeljes nuk ka t& b&jé me shpeshtésiné e kryerjes ose
karakterin vazhdues té saj, pasi mjafton edhe vetém njé veprim ose mosveprim qé t& justifikojé
zhvillimin e procedurés kushtetuese té shkarkimit. Né& rastin konkret, jemi pérpara fakteve dhe
provave qé déshmojné shkeljen né t& paktén 7 heré t& Kushtetutés nga ana e Presidentit Bajram
Begaj.
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Né& jurisprudencén e deritanishme t& Gjykatés Kushtetuese® éshté interpretuar koncepti shkelje
e réndé né kontekstin e neneve 128, 140 dhe 149, pika 2, t&¢ Kushtetutés, sipas té cilés b&het
fjalé pér veprime ose mosveprime, q& analizohen né bazé té rrethanave t& kryerjes sé tyre,
momentit subjektiv, si dhe démeve qé i sjellin shoqgérisé e shtetit, dhe &€ jané t& asaj natyre qé
e b&jné t€ pamundur kryerjen e métejshme t& funksioneve kushtetuese nga kéto subjekte. Kéto
shkelje marrin karakterin e réndg t& tyre lidhur ngushté me réndésiné e ligjit té shkelur, pasojat
e ardhura ose g€ mund t€ vinin nga shkelja, frekuencén e shkeljes, kohévazhdimin e pasojave
dhe t& véshtirésive pér riparimin e tyre, si dhe qéndrimin subjektiv q¢ mban autori i shkeljes
kundrejt saj dhe pasojés sé& ardhur.

Neni 90, pika 2, i Kushtetutés nuk e vendos “shkeljen e réndé té Kushtetutés” né kontekstin e
diskreditimit t& figurés dhe pozités s€¢ funksionarit kushtetues dhe as né& kontekstin e shkeljeve
etiko-profesionale, por ashtu si¢ u theksua e barazon pér nga réndésia me krimin e réndé. Ky
parashikim kushtetues nuk &shté rasté€sor, ai lidhet jo vetém me faktin se republika, ka vetém
njé president q¢ kryen két€ funksion kushtetues, por, mbi t& gjitha, lidhet me faktin se
pérgjegjésia kushtetuese dhe shkarkimi i Presidentit synon mbrojtjen e Kushtetutés dhe t&
vlerave themelore té saj.

Ne kété kontekst, shkelja e réndé pérmbledh vetém aktet e rénda, n€ kuptimin e gjeré q€ ky
koncept ka né teoriné dhe praktikén e sé drejt€s. Nga pik&pamja juridike, njé akt cilésohet i
réndé kur cenon nj&€ normé, e cila ka pér objekt mbrojtjen e marrédhénieve juridike t&
réndésishme. N& shtesé t€ kétij elementi, akti €shté i réndé edhe né raport me pasojén q€ ka
ardhur ose mund t€ vijé prej tij, si dhe me momentin subjektiv &€ lidhet me géndrimin g€ mban
Presidenti, né vecanti qéllimin g€ ai ka ndjekur.

Dubhet theksuar se aktet qé pérbéjné shkelje té réndé té Kushtetutés mund té jené veprime,
pérfshiré akte vendimmarrése, gé shkelin detyrimet né formé ndalimi né Kushtetuté, pra
népérmjet ushtrimit té kompetencés né kundérshtim me normén kushtetuese. Po ashtu,
aktet qé pérbéjné shkelje té réndé té Kushtetutés mund té jené edhe mosveprime, si mund
té jené rastet kur Presidenti nuk merr vendime ose nuk kryen veprime konkrete,
ndonése ka detyrimin kushtetues pér té vepruar. Pér rrjedhojé, shkelja e rénd€ konsiderohet
njésoj e kryer, si nga veprimi, ashtu dhe nga mosveprimi pér ushtrimin e kompetencave né
ményrén qé pércakton Kushtetuta.

NE thelb, kéto lloj aktesh pérb&jné shkelje t& réndé, sepse me ané té tyre pengohet funksionimi
i organeve té pushtetit publik, shkelen ose cenohen té drejtat dhe lirité themelore té
individéve, démtohet struktura e rendit kushtetues ose synohet ndryshimi i rendit

? Shih vendimet nr. 75, dat€ 19.04.2002 dhe nr. 1, daté 16.02.2022 té Gjykatés Kushtetuese
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kushtetues, si dhe ¢do akt tjetér i késaj natyre me efekte t&€ ngjashme t& démshme ndaj
Kushtetutés dhe vlerave qé ajo sanksionon. N& kété kuptim béhet fjalé pér akte t& cilat nuk
jan€ thjesht jo né€ pérputhje me Kushtetutén, por q&€ haptazi bien ndesh me t&, pra pér akte
antikushtetuese qé véné né dyshim rregullsing e rendit kushtetues dhe pér kété shkak ato
cilésohen shkelje e réndé e Kushtetutés ose krim i réndé, me pasojé pérgjegjésiné kushtetuese
té Presidentit.

Né kontekstin e shkeljes sé réndé té Kushtetutés, aktet e Presidentit g€ pérb&jné motivin e
paraqitjes s€ k&saj kérkese pér shkarkim jané reale, pra konkrete dhe jo hipotetike, dhe né até
masé qé diktojné shkarkimin e tij nga detyra, me qéllim rivendosjen e rendit kushtetues dhe
rikthimin e besimit publik te Kushtetuta dhe institucioni i Presidentit.

Veprimet ose moveprimet e Presidentit té Republikés qé jané shkaku i inicimit té késaj
procedure shkarkimi plotésojné té gjitha kriteret kushtetuese kumulative qé nevojiten
pér té arritur né pérfundimin qé faktet qé i ngarkohen Presidentit pérbéjné shkelje té
rénda té Kushtetutés, qé passjellé shkarkimin nga detyra.

Sé pari (kriteri 1), t€ gjitha aktet e Presidentit t&€ Republikés t€ dokumentuara né 7
episodet gé do t&€ detajohen mé poshté, kané cénuar marrédhénie, vlera apo ¢éshtje qé
mbrohet né ményré té shprehur nga Kushtetuta. N¢ kété kérkesé identifikohen dispozitat
kushtetuese t& shkelura nga veprimet/mosveprimet e Presidentit, si dhe pesha/réndésia g€ ato
kané né€ térésin€ e normave t€ Kushtetutés, n€¢ drejtim t€ pé€rmbajtjes substanciale té kétyre
dispozitave. Kérkesa parashtron se cili €shté akti i Presidentit dhe pse ai bie ndesh me
Kushtetutén, duke evidentuar q&€ Presidenti ka shkelur njé rregull t€¢ pércaktuar né ményré
eksplicite né njé normé& t&€ Kushtetutés. N&é pércaktimin e normave kushtetuese q€ ka shkelur
Presidenti, ashtu sic jurisprudenca e Gjykatés Kushtetuese ka pércaktuar'?, pérfshihen jo vetém
ato dispozita q& pércaktojné rolin dhe funksionin e tij kushtetues dhe né€ ményré t€ shprehur
kompetencat e tij t& posagme, por edhe dispozitat qé€ rregullojné organizimin dhe funksionimin
e rendit kushtetues ose lirité dhe té drejtat themelore. Pér pasojé€, gartésisht shkeljet e kryera
jané t& nivelit kushtetues.

Sé dyti (kriteri 2), t& gjitha aktet e Presidentit t&€ Republikés t&€ dokumentuara né 7
episodet gé do t& detajohen mé poshté, kané sjellé pasoja duke dhéné efekte reale né jetén
publike. Kéto shkelje kané prekur thelbin e t& drejtave dhe lirive t€ garantuara né Kushtetuté,
rregullsing e rendit kushtetues dhe, pér rrjedhojé, kané minuar besimin tek institucioni, duke
sjellé pasoja domethénése né até masé qé justifikojné sanksionin kushtetues t¢ shkarkimit t&
Presidentit. Presidenti, si zyrtari mé i larté i shtetit, ka detyrimin t€ garantojé Kushtetutén dhe
t¢ promovojé unitetin kombétar, duke mbrojtur rendin kushtetues, paqen, stabilitetin,

’ Shih vendimin nr. 1, daté 16.02.2022 t& Gjykatés Kushtetuese
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miréqgenien e vendit dhe sovranitetin shtetéror. T¢€ gjitha aktet q& pérbé&jné motivin e paraqitjes
s€ késaj kérkese pér shkarkim i referohen situatave té cenimit t¢ Kushtetutés né ményré t&
dukshme dhe brutale, pér rrjedhojé Presidenti Bajram Begaj, faktohet qé &shté njé president qé
shkel réndé Kushtetutén dhe nuk mund té pérfaqésojé mé tej unitetin e popullit dhe as té jeté
garant 1 mbrojtjes s€ kushtetutshmérisg.

Sé treti (kriteri 3), t€ gjitha shkeljet e Presidentit t& Republikés té dokumentuara
né 7 episodet qé€ do t€ detajohen mé poshté, kané natyré té pakthyeshme, né kuptimin qé
démi kushtetues qé éshté shkaktuar nga kéto shkelje nuk mund té riparohet pérvecse me
shkarkimin e tij nga detyra. Komisioni i Venecies'!, ka evidentuar se né kété lloj procedure
duhet vlerésuar “nése shkarkimi do té ulte apo rriste tensionet dhe nése, né analizé té fundit,
do 1'i shérbente ose do té pengonte kontrollin dhe balancimin e ndérsjellé” dhe “nése ndjekja
e opsionit 1¢ shkarkimit do t'i shérbente unitetit té popullit”. Eshté e qarté se shkarkimi nga
detyra i Presidentit Bajram Begaj i shérben uljes sé tensioneve politike né vend, i shérben
kontrollit dhe balancés sé ndérsjellé mes pushteteve, si dhe i shérben forcimit té unitetit
té popullit. Procedura e shkarkimit synon mbrojtjen e Kushtetutés, sepse shkelja e réndé e saj
nga Presidenti Begaj ka démtuar rendin kushtetues n€ até mas€ q¢ tejkalon efektet né€ jetén
publike nga shkarkimi i Presidentit, dhe se pérfitimet e mbrojtjes s¢ Kushtetutés kan€ epérsi
mbi humbjen g€ do t&€ shkaktonte shkarkimi i tij. N€& ké&té rast shkarkimi nga detyra e Presidentit
do t€ ishte shkrkimi i nj& personi, i cili, pérmes veprimeve t¢€ tij, ekstreme dhe pér rrjedhojé
antikushtetuese, ka rrezikur dhe dhunuar veté themelet e shtetit.

Sé katérti (kriteri 4), t& gjitha veprimet/mosveprimet e Presidentit t&€ Republikés té
dokumentuara né 7 episodet g€ do t€ detajohen mé& poshté, jané kryer me faj dhe vértetohet
qartéisisht fajésia e Presidentit Begaj pér shkeljet e rénda, qéndrimi subjektiv q€ ai ka
mbajtur ndaj shkeljes dhe pasojave t€ ardhur.

Mé poshté analiza e ploté e fakteve dhe shkageve konkrete q& pérbéjné shkelje t€ réndé té
Kushtetutés nga ana e Presidentit Bajram Begaj:

1. SHKELJA 1: DEKRETIMI I ZGJEDHJEVE TE PJESESHME PER KRYETAR TE
BASHKISE TIRANE ME 9 NENTOR 2025

A. Natyra e Shkeljes:
(Veprim aktiv — Nxjerrja e njé Dekreti: Akt vendimmarrés, q&€ shkel detyrimet né formé

ndalimi né Kushtetuté, pra népérmjet ushtrimit t& kompetencés né kundérshtim me normén
kushtetuese) - Né kundérshtim me nenet 4, 7, 13, 86, 92/gj, 94, 115, 124 dhe 131 t& Kushtetutés

ionin CDL-AD (2019) 019, paragraft 81 dhe 93
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dekretoi zgjedhje t& pjeséshme vendore né Bashkiné Tirang, pa u krijuar nga piképamja
kushtetuese vakanca, duke ndérhyré né ményré brutale né autonominé e pushtetit vendor, t&
drejtat themelore t& njériut, kompetencat e organeve t€ tjera kushtetuese dhe duke tentuar té

zhvesh Gjykatén Kuhtetutese nga kompetenca q€ i njeh shprehimisht Kushtetuta.

B. Pérmbushja e kritereve kushtetuese pér t’u konsideruar shkelje e réndé e Kushtetutés:

Ka cénuar marrédhénien,
vlerat apo ¢éshtjet qé
mbrohet né ményré té
shprehur nga nenet 4, 7,
13, 86, 92/¢gj, 94, 115, 124
dhe 131 Kushtetuta.

Ka sjellé pasoja duke dhéné
efekte reale né jetén publike,
q€ lidhen me cénimin e rolit t&

Presidentit si unifikues i
popullit, i paanshém
politikisht, moderator i

konflikteve politike apo mes
pushteteve; konfuzionin tek
zgjedhésit mbi datén konkrete

Démi kushtetues qé&é &shté
shkaktuar ka natyré t&
paktheshme, pér shkak se
besimi i publikut tek
neutraliteti politik i
Presidentit nuk é&shté mé i
ploté; ka shtuar tension té&
panevojshém politik né vend
duke kontribuar né pércarjen

KRITERET KUSHTETUESE
KRITERI 1: KRITERI 2: KRITERI 3: KRITERI 4:

Shkelja &shté kryer
faj dhe mé
ndérgjegje té ploté,
dhe Presidenti nuk
ka shfaqur asnjé
pendesé pér aktin e
réndé té kryer.

me

t€ zgjedhjeve; cénimin e
autoritetit té Gjykatés
Kushtetuese dhe besimit t&

mes qytetaréve; ka démtuar
unitetin e popullit; ka cénuar
besimin e qytetaréve tek

publikut tek vendimmarrjes e | Gjykata Kushtetuese; ka
saj t€ detyrueshme; cénimin e | shtuar  konfuzionin  tek

| autonomisé vendore dhe t& qytetarét pér datén e
drejtave individuale t& njeriut; | zgjedhjeve.

si dhe cénimin e rendit

kushtetues né vend.

C. Analiza e shkeljes sé réndé té Kushtetutés:

Erion Velaj, Kryetar i Bashksé s¢ Tiranés, me kérkesé t&¢ SPAK dhe vendim t& Gjyktés sé
Posacme kundér Korrupsionit, ndodhet nga muaji Shkurt 2025 nén masén “arrest me burg”, i
dyshuar pér disa vepra té& rénda penale, pérfshiré korrupsion dhe pastrim t€ parave. Sipas ligjit
pér vetgeverisjen vendore “mungesa pér mé shumé se 3 muaj né detyrs” pérbén potencialisht
shkelje t€ réndg t& ligjit né kuptim t& pikés 1, neni 115 t& Kushtetutés.

Sipas ligjit, n€ muajin Maj 2025, né pérmbushje t& afatit “3 muaj mungesé né detyré”,
késhilltarét e opozités né Késhillin Bashkiak té Tiranés, kérkuan zyrtarisht nisjen e procedurés
pér t’i propozuar Késhillit t¢ Ministrave “shkarkimin e tij nga detyra”. Partia Socialiste e
Kryeministrit Edi Rama, q& ka shumicén né Késhillin Bashkiak té Tiranés, refuzoi nisjen e
procedurés s¢ shkarkimit, me pretendimin se “mungesa mé shumé se 3 muaj”, q¢€ t& pérbéjé
shkelje té réndé t€ ligjit, duhet t& jeté pa shkaqe t& ligjshme. Sipas Partisé Socialiste asokohe
z. Veliaj mungon pér shkage t& ligjshme.
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Mirépo, m& 11 Shtator 2025, né Asamblené e Pérgjithshme t& Partisé Socialiste'?, Kryeministri
Edi Rama ndryshojé géndrim duke deklaruar se Bashkia e Tiranés do t& kalojé menjéheré né
zgjedhje t&€ parakohshme, duke shpallur kandidatin e ri pér Kryetar Bashkie dhe urdhéroi
Késhillin Bashkiak t& Tiranés t& dérgojé né Késhillin e Ministrave propozimin pér shkarkim,
pér € nj&jtin shkak qé késhilltarét e opozités e kishin propozuar me kohé por ishte refuzuar si
“e paligjshme”.

Konkretisht, Kryetari i PS dhe njékohésisht Kryeministri Edi Rama, do t& shprehej si vijon:

“Vijmé tek emergjenca e Tiranés; Pas 7 muajsh Tirana nuk ka asnjé kryetar bashkie
t€ votuar né€ krye t&€ detyrés, ......... sot ne duhet t€ marrim vendim, njé vendim
politik, pér t’i hapur rrugé zgjedhjeve pér njé kryetar té ri bashkie né Tirané.
Pérfaqésuesit tané né késhillin bashkiak duhet té véné né lévizje mekanizmi ligjor
té shkarkimit t€ krye bashkiakut té zgjedhur, pavarésisht dhe kjo duhet paré nga
Parlamenti i ri, se kuadri ligjor 1& pér t& déshiruar pér rastin kur kryetari i bashkisé nuk
paraqitet n€ detyrg, jo se ai nuk do t& paraqitet, por se &shté i penguar nga paraburgosja.
Nuk &shté njé propozim q& uné e b&j me zemér t& lehté, prandaj i kuptoj t& gjithé ata q&
mund t& mos ndihen miré nga marrja e njé vendimi té tillg, por Tirana nuk mund té
gdhihet dhe t€ ngryset pafundésisht si njé trup pa koké dhe qytetarét ¢ Tiranés nuk
duhet t€ presin mé as 7 dité tjera, pa e ditur se ¢’do té béhet me drejtimin e
Bashkisé sé Tiranés. T¢ dashurit e mi, uné kam shumé besim qé€ pér shume arsye, té
cilén mendoj se nuk ka nevojé t’ua shtroj njé pér njé, sepse t& gjithé e njohim, e gmojmé
nga aférsia e punés me t&, ose nga distanca, por gjithnjé me respekt pér integritetin né
kryerjen e ¢do detyre, pér profesionalizmin e spikatur dhe mbi t& gjitha, pastaj pér
pérkushtimin e vecanté ndaj shérbimit publik, luajalitetin ndaj kolegéve, kujdesin ndaj
bashk&punétoréve dhe njerézve t&¢ késaj familje t¢ madhe dhe pér vémendjen,
pavarésisht nivelit dhe shtresés sociale ndaj ¢do njeriu népér Shqipéri, qé e kané lidhur
detyrat né t€ré kéto vite puné, q&é Ogerta Manastirliu &shté njeriu qé€ 1 duhet sot Tiranés.
... Shqipéria ka nevojé pér Tiranén si treni pér lokomotivén dhe Tirana ka nevojé pér
Partin€ Socialiste si lokomotiva pér servisin e vet t& vetém. Prandaj, Partia Socialiste
nuk ka mé as si pret, as ¢a pret pér ta rivéné lokomotivén né lévizje me ritmin e
saj mé té larté, duke ngjitur né kabinén e drejtimit makinistin e duhur. .....".

Mbetet e paqarté arsye e ndryshimit t& qéndrimit nga ana ¢ Kryeministrit Edi Rama, por
qartésisht motivi nuk lidhet me respektin ndaj ligjit, sepse propozimi pér shkarkim vjen pas 7
muajve t& mungesés né detyré dhe jo “3 muajve” sic ligji parashikon. Nése Kryeministri Edi

12 Mbahet Asambleja Kombétare ¢ PS. krvetari Rama prezanton _ekipin e katért geverisés - Partia Socialiste e
Shaintries
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Rama do t€ kishte si motiv respektin ndaj ligjit, “porosia e tij politike” do t& ishté dhéné né
ditén kur pérmbushe;j afati “3 muaj munges€ né€ detyré”, por kjo nuk ndodhi.

Me vendimin nr. 69, daté 23.09.2025, Ké&shilli Bashkiak i Tiranés miratoi propozimin drejtuar
Késhillit t¢ Ministrave pér shkarkimin nga detyra t& Kryetarit t&€ Bashkisé Tirané Erion Veliaj.

Me vendimin nr. 539, daté& 25.9.2025 t& Késhillit t& Ministrave'® “Pér shkarkimin nga detyra
1¢ kryetarit t¢ Bashkisé Tirané, z. Erion Veligj”, Késhilli i Ministrave vendosi:

“Z. Erion Veliaj, kryetar i Bashkisé Tirané, shkarkohet nga kjo detyré, me
propozimin e Késhillit Bashkiak Tirané, miratuar me vendimin nr. 69, daté 23.9.2025”.

Né bazén ligjore t& pjesés hyrése t&é vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave cuditérisht nuk ishte
vendosur neni 115 i Kushtetutés, duke 1éné t& kuptohet q€ géllimi antikushtetues i Qeverisé
ishte g€ t&€ shmangte kontrollin e késaj vendimmarrje nga Gjykata Kushtetutese e Republikés
s€ Shqipérisé. N& kété ményré, Keshilli i Ministrave kérkonte t& Jepte mesazhin politik qé
shkarkimi nuk bazohej né nenin 115 t& Kushtetutés dhe se duhet t& shkohet menjéheré né
zgjedhje t€ parakohshme, pa pritur njé shqyrtim t¢ mundshém nga Gjykata Kushtetuese.
Pérmes kétij géndrimi, Kryeministri Edi Rama kérkonte t& zhvishte Gjykatén Kushtetuese nga
kompetenca e kontrollit t& kushtetutshmérisé s& vendimit t& shkarkimit t& Kryetarit t&
Bashkisé.

Neni 115 i Kushtetutés parshikon se:

1. Organi i zgjedhur drejipérdrejt i njésisé qeverisése vendore mund té shpérndahet
ose 1€ shkarkohet nga Késhilli i Ministrave pér shkelje té rénda té Kushtetutés ose té
ligjeve. 2. Organi i shpérndaré ose i shkarkuar mund té ankohet né Gjykatén
Kushtetuese brenda 15 ditéve, dhe né kété rast vendimi i Késhillit 16 Ministrave
pezullohet. 3. Né rastin e mosushtrimit té sé drejtés sé ankimit brenda 15 ditéve, ose né
rastin e lénies né fuqi té vendimit té Késhillit té Ministrave nga Gjykata Kushtetuese,
Presidenti i Republikés cakton datén e zgjedhjeve né njésiné vendore pérkatése.”.

Menjéheré pas vendimit t¢ Késhillit t& Ministrave, mé daté 29.9.2025 Kryetari i Bashkisé
Tirané Erion Veliaj, ankimojé né Gjykatén Kushtetutese vendimin e shkarkimit'4. N& pérputhje
me pikén 2 t€ nenit 115 t& Kushtetutés, Gjykata Kushtetuese mé 30 Shtator 2025 njoftoi se
kryetari i shkarkuar i Bashkisé Tirané ka paraqitur brenda afatit ankim prané Gjykatés
Kushtetuese dhe kjo e fundit ka nisur procedurat e shqyrtimit t& ankimit — regjistrimi i kérkesés

1 Qendra e Botimeve Zyrtare (Fletore Zyrtare nr. 173/2025)
' Kérkesa ankimore Nr.28 (E) 2025, daté 29 Shtator 2025
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ankimore &shté i barasvlefshém me njoftimin publik. Sipas Kushtetutés né rast té paraqitjes
s€ ankimit, vendimi i Késhillit t¢ Ministrave pezullohet.

Mirépo, qartésia e pikés 2 té& nenit 115, nuk e pengoi Késhillin e Ministrave qé t& njoftojé
Presidentin e Republikés mé daté 30 Shtator 2025 pér vakancén, duke i kérkuar dekretimin e
datés sé¢ zgjedhjeve t& parkohshme né Tirané.

Presidenti i Republikés, n¢ kundérshtim t& hapur me pikén 3, t& nenit 115 t& Kushtetutés',
shpalli dekretin nr. 350, daté 1.10.2025' pér caktimin e datés 9.11.2025 pér zhvillimin e
zgjedhjeve pér Kryetar t& Bashkisé Tirané. Presidenti i Republikés ndoqi né kété ményre
rrugén e paracaktuar nga Késhilli i Ministrave, duke injoruar parashikimet kushtetutese t& nenit
115 t€ Kushtetutés dhe duke mos pritur shqyrtimin e ankimit dhe vendimmarrjen mbi
shkarkimin e Kryetarit t& Bashkisé nga Gjykata Kushtetuese. Né& kéte ményré, ai tregojé
munges paanshmérie dhe pavarésie né ushtrimin e detyrés sé tij kushtetuese.

Né njé sqarim publik'” q¢ shogéronte Dekretin pér caktimin e zgjedhjeve pér Bashkiné Tirang,
Presidenti i Republikés, ndér & tjera justifikohej:

“Pér shkak té interesit té larté publik, Institucioni i Presidentit té Republikés sqaron se
pér vakancén e krijuar né Tirané, Presidenti shqyrtoi rregullshmériné e procedurés sé
ndjekur, né kéndvéshtrim 1€ respektimit té pavarésisé dhe autoritetit propozues té
késhillit bashkiak dhe konstatoi se deklarimi i vakancés éshté béré né pérfundim té njé
procesi konstatimi dhe verifikimi, té kryera sipas kompetencés nga Késhilli Bashkiak
Tirané dhe nga Késhilli i Ministrave. Né respekt té neutralitetit institucional, Presidenti
I Republikés nuk shqyrton meritén e ¢éshtjes. Nga praktika dokumentare e géshtjes
rezulton, se Késhilli i Ministrave ka referuar tek kuadri ligjor, i cili pércakton se
shkarkimi pér “mosparaqitje né detyré pér njé periudhé 3-mujore té pandérpreré”
pérbén rast té ndryshém nga shkarkimi “pér shkelje té rénda té Kushtetutés ose té
ligieve™ qé parashikon neni 115 i Kushtetutés, gjé qé do té thoté se pér VKM nr.539,
daté 25.09.2025 nuk zbatohet juridiksioni kushtetues pér té drejtén e ankimit, por
Juridiksioni gjyqésor administrativ.

Vendimi i Késhillit 1¢ Ministrave qé shkarkon kryetarin e bashkisé “pér shkelje 1¢ rénda
1¢ Kushtetutés ose té ligieve” pezullohet, né rastin kur ndaj tij paragitet ankim né

" Neni 115 i Kushtetutés “3. Né rastin e mosushtrimit té sé drejtés sé ankimit brenda 15 ditéve, ose né rastin e lénies
né fugi té vendimit t¢ Késhillit t¢ Ministrave nga Gjykata Kushtetuese, Presidenti i Republikés cakton datén e
zgjedhjeve né njésiné vendore pérkatése. .

16 Presidenti Begaj Dekreton Caktimin E Datés Sé Zgjedhjeve Té Pjesshme Vendore Pér Krvetar Bashkie. Pér Disa
Njési T¢€ Qeverisjes Vendore - Presidenti [ Republikés S&é Shqipérisé

17 Kushtetuta e pezullon shkarkimin e Veliajt, por Begaj shpall zgjedhjet né Tirané: Duhej (¢ ankohej né Givkatén

Ad

dministrative! M& 9 néntor votim edhe né 3 bashki té tjera (DEKRETI) - Shqiptarja.com
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Gjykatén Kushtetuese. Cdo vendim tjetér gé shkarkon kryetarin e bashkisé pér shkakun,
se ky i fundit “dénohet pér kryerjen e njé vepre penale, me vendim té formés sé preré,
nga gjykata™ ose se “propozohet pér shkarkim nga késhilli bashkiak pérkatés pér
mosparaqitje né detyré pér njé periudhé 3-mujore té pandérpreré”, pérvegse
ankimohet né Gjykatén Administrative (jo né Gjykatén Kushtetuese), pezullohet vetém
nése pezullimi urdhérohet posagérisht nga Gjykata Administrative. Sikurse rezulton
nga dokumentacioni shogérues i VKM-sé, ky sqarim ligjor ka gené né dispozicion té
palés dhe té publikut qé né datén 25.09.2025. Presidenti i Republikés konstaton se né
periudhén nga data e miratimit té VKM-sé nuk éshté regjistruar ankim né organin
kompetent gjygésor dhe nuk ka njé vendim pezullimi nga ana e tij, ndérkohé qé afati i
Presidentit t¢é Republikés pér shpalljen e zgjedhjeve éshté vetém 48 oré nga marrja e
njoftimit.”.

Ky qéndrim i Presidentit nuk bazohet né Kushtetuté dhe né asnjé precedent té méparshém
institucional. Ai &shté njé qéndrim térésisht né kundérshtim me nenin 115 t& Kushtetutés, qé
ngarkon Presidentin t& dekretoi zgjedhje vetém “né rastin e mosushtrimit té sé drejtés sé
ankimit brenda 15 ditéve, ose né rastin e lénies né fugi té vendimit té Késhillit té Ministrave
nga Gjykata Kushtetuese”.

Pér pasojé, Dekreti i Presidentit pér caktimin e datés sé zgjedhjeve né Bashking Tirané &shté
nxjerré né njé moment kur kompetenca kushtetuese e Presidentit nuk kishte lindur ende. Neni
115 1 Kushtetutés nuk i jep Presidentit njé kompetencé t& pérgjithshme dhe t& pakushtézuar
pér t€ shpallur zgjedhje sa heré q& njé organ vendor shkarkohet nga Késhilli i Ministrave;
pérkundrazi, ai e lidh két€ kompetencé né ményré & qarté dhe kumulative me dy rrethana: (i)
mosushtrimin e s& drejtés sé ankimit brenda afatit 15-ditor; ose (ii) lénien né fuqi té shkarkimit
nga Gjykata Kushtetuese. N& mungesé t& kétyre kushteve, kompetenca e Presidentit nuk mund
t& ushtrohet juridikisht. Ky pezullim &shté i menjéhershém, absolut dhe i pavarur nga ¢do
vlerésim i mévonshém. Pér rrjedhojé, vendi i Kryetarit t& Bashkis¢ nuk mund t& konsiderohet
vakant dhe kompetenca e Presidentit pér t& shpallur zgjedhje nuk mund t& ushtrohet.

N& fakt, ashtu sic konstitucionalistét mé t& shquar t& vendit'® kané sqaruar, shkarkimi i njé &
zgjedhuri dhe funksionari kushtetutes, sic &shté Kryetari i Bashkisé, shkaqget e shkarkimit dhe
organi pérgjegjés parashikohet vetém né Kushtetuté. Ligjet pérkatése, né rastin konkret ligji
pér geverisjen vendore, duhet t¢ jeté né pérputhje me Kushtetutén dhe vetém té detajojé
parshikimet kushtetuese, pa asnjé tejkalim.

'® Prof. Dr. Aurela Anastasi &shté akademike dhe lektore e t& drejtés kushtetuese né Fakultetin e Drejtésisé né
Universitetin e Tirang, prej mé shumé se 35 vite: https://shqiptarja.com/lajm/dekreti-per-tiranen-konstitucionalistja-
aurcla-anastasi-per-report-tv-ligji-nuk-mund-te-parashikoje-shkage-per-shkarkimin-ge-nuk-perbeine-shkelje-te
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Té gjithe funksionarét kushtetues, t& zgjedhur apo eméruar, q¢ kan€ mandat t& parshikuar nga
Kushtetuta, i kané né ményré shteruese po né Kushtetuté shkaget e shkarkimit dhe ndérprerjes
para kohe t¢ mandatit'®. Pér rastin e Kryetarit t& Bashkisé, Kushtetuta parashikon njé mandat
4 vjecar dhe neni 115 i Kushtetutés s¢ Shqipérisé parashikon rastet se kur ky mandat mund té&
pérfundojé me shkarkim pérpara kohe. Kjo dispozité e Kushtetutés &shté detajuar edhe né ligjin
pér vetgeverisjen vendore, i cili né cdo rast duhet té& interpretohet né ményré paqtuese me
Kushtetutén.

Ky dekret i Presidentit t& Republikés ndér té tjera, jo vetém vendos precedentin e rrezikshém
té shkarkimit t€ njé t€ zgjedhuri pa iu nénshtruar kontrollit nga Gjykata Kushtetuese, por né
vetvete ngushton edhe kompetencat e Gjykatés Kushtetuese dhe rolin e saj né rastet e
shkarkimit t€ njé t& zgjedhuri vendor, t& njohura shprehimisht né nenin 115 t& Kushtetutés.
Duke quajtur efektivisht né fuqi, njé vendim t& Késhillit t& Ministrave qé€ sipas Kushtetutés
¢shté pezullur, Presidenti i Republikés ka kryer njé shkelje t& réndé kushtetuese dhe praktikisht
ka futur né€ ngérc kushtetutes zgjedhjet e pjeséshme pér Bashkiné Tirané.

Pér m& tepér, Presidenti i Republikés ka marré kompetencat e pushteteve té tjera, né rastin
konkret t€ pushtetit gjyqésor, duke caktuar né ményré t& gabuar se “pér vendimin e Késhillit té
Ministrave nr.539, daté 25.09.2025 nuk zbatohet juridiksioni kushtetues pér té drejtén e
ankimit, por juridiksioni gjygésor administrativ’. Ky qéndrim i Presidentit nuk ka asnjé
referencé né Kushtetutg, ligj apo jurisprudencé gjyqésore.

Presidenti i Republikés duke vepruar né kété ményré ka marré rolin e njé autoriteti qé
pércakton kompetencén e gjykatave dhe raportet mes juridiksionit kushtetues dhe atij
administrativ, duke vlerésuar né ményré t& njéanshme se ankimi i Kryetarit t& Bashkisé ndaj
vendimit t& shkarkimit nuk i pérkiste Gjykatés Kushtetuese, por njé gjykate tjetér, dhe pér kété
arsye ai vijon me caktimin e datés sé zgjedhjeve. Kjo qasje &shté né kundérshtim flagrant me
parimin e ndarjes sé pushteteve. Kushtetuta nuk e ngarkon Presidentin me funksione
interpretuese apo gjyqésore pér & pércaktuar organin kompetent té shqyrtimit; ky rol i takon
vetém Gjykatés Kushtetuese. Pér pasojé, Presidenti né kundérshtim me nenin 94 t& Kushtetutés
ka ushtruar njé kompetencé qé nuk e ka.

Akti 1 Presidentit t&€ Republikés, i paprecedenté né 35 vite, vjen né vijim té tentativés qé béri 2
vitet ¢ fundit Kuvendi i Shqipérisé pér t& zhveshur Gjykatén Kushtetuese nga kompetenca e
shqyrtimit € papajtueshmérisé s&¢ mandatit t& deputetit, ndérkohé qé tanimé Gjykata
Kushtetuese, sipas bashkéveprimit Késhilli i Ministrave — President i Repubikés, po zhvishet
edhe nga kompetenca pér t& shqyrtuar pérfundimin e mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé.

' Deputetét, t& oi='itha institucionet e dre='tésisé, Avokati i Pogullit, Kontrolli i Larté i Shtetit, eti.
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Né njé shoqéri demokratike, Presidenti i Republikés, si garant i Kushtetutés, duhet té jeté
promotor i respektimit t€ pérpikté t& saj dhe t& shérbejé si balancues pér té frenuar pushtetet e
tjera n€ shkeljen e Kushtetutés. Mirépo, fatkeqésisht Presidenti i Repubikés z. Bajram Begaj
pérmes aktit t& mésipérm u kthyer né certifikuesin e cdo shkeljeje t& Kushtetutés qé kryen
pushteti ekzekutiv apo mazhoranca parlamentare, duke shfaqur hapur nénshtrimin e tij ndaj
Kryeministrit Edi Rama dhe duke zbatuar porosiné e tij politike né Asamblené e Pérgjithshme
t€ PS t€ datés 11 Shtator 2025 se “Partia Socialiste nuk ka mé as si pret, as ¢a pret”.

Dekreti i Presidentit t& Republikés nr. 350, daté 1.10.2025 “Pér caktimin e datés s& zgjedhjeve
té pjesshme vendore pér Kryetar Bashkie, pér disa njési té qeverisjes vendore”, pér pjesén qé
cakton datén e zgjedhjeve vendore né Bashkiné Tirané, &shté njé akt i dalé né shkelje té
garancive kushtetuese qé njé funksionar kushtetues i gézon si i zgjedhur vendor né procedurat
e shkarkimit, njé ndér té cilat &sht¢ garancia kushtetuese e parashikuar né paragrafin 2 dhe 3
t€ nenit 115 t& Kushtetutés, sipas té cilave né rast se Kryetari Bashkisé ndaj té cilit &shté marré
nj¢ vendim shkarkimi, e ankimon vendimin e shkarkimit brenda 15 ditésh né& Gjykatén
Kushtetuese, vendimi pér shkarkimin pezullohet dhe Presidenti i Republikés mund ta caktojé
datén e zgjedhjeve né njésiné vendore pérkatése vetém né rastin e mosushtrimit t& s¢ drejtés
s¢ ankimit brenda 15 ditéve, ose né rastin e lénies né fuqi té vendimit t& Késhillit t& Ministrave
nga Gjykata Kushtetuese. Presidenti i Republikés, pérmes kétij dekreti qé cakton datén e
zgjedhjeve ka cenuar garancing kushtetuese qé i zgjedhur vendor, gézonte né rast shkarkimi,
né€ pérputhje me parimin e autonomisé vendore qé& sanksionohet né nenin 13 t& Kushtetutés.

Dekreti i Presidentit q¢ cakton datén e zgjedhjeve né njé bashki ku vendimi i shkarkimit éshté
pezulluar n& baz& t€ nenit 115/2 t€ Kushtetutés, pérbén njé ndérhyrje té drejtpérdrejté né
autonominé kushtetuese t& qeverisjes vendore, si dhe né integritetin e mandatit t& nj€ organi té
zgjedhur drejtpérdrejt nga qytetarét me voté demokratike, si shprehje e ushtrimit t& sovranitetit
qytetar. Autonomia vendore, si¢ garantohet né nenin 13 t& Kushtetutés dhe né aktet
ndérkombétare pér vetéqeverisjen vendore, nuk &shté njé atribut abstrakt, por realizohet
konkretisht p&rmes pérfagésimit legjitim q& ka njé individ i zgjedhur me voté t& drejtpérdre;jté
pér t€ ushtruar funksione publike né nivel vendor. N& kété kuptim, Kryetari i Bashkisé nuk
&shté thjesht njé funksionar qé mban njé post administrativ; ai éshté shprehja institucionale e
sovranitetit gytetar dhe mishérim i drejtpérdrejté i demokracisé pérfaqésuese. Pér kéto arsye,
mandati 1 tij gézon mbrojtje t& posagme kushtetuese pérballé ndérhyrjeve té parakohshme t&
pushtetit gendror.

Presidenti nuk mund t€ caktonte datén e zgjedhjeve, pér sa kohé Gjykata Kushtetuese nuk
kishte shqyrtuar ende kérkesén dhe nuk kishte vendosur lénien né fuqi t& vendimit t& Késhillit
& Ministrave pér shkarkimin e kérkuesit nga funksioni i Kryetarit t& Bashkisé. Neni 115 i
Kushtetutés sanksionon pezullimin ipso jure té efektit t&¢ shkarkimit deri né vendimin té
Gjykatés Kushtetuese, si njé garanci materiale dhe proceduriale pér vazhdimésing e

B B
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pérfagésimit vendor dhe pér t& ndaluar ¢do ndérhyrje t& njéanshme t& pushtetit ekzekutiv
(Késhillit t& Ministrave) q& do t& z&vendésonte njé mandat ende t& papérfunduar. Neni 115 i
Kushtetutés, ka vendosur njé barrieré kushtetuese absolute ndaj ¢do akti q¢€ paracakton
zhvillimin e zgjedhjeve vendore né njésiné pérkatése. Presidenti ka vepruar sikur kjo garanci
t€ mos ekzistonte, duke e injoruar até dhe duke e trajtuar shkarkimin si t& pérfunduar né njé
moment kur ai ishte pezulluar ipso jure nga veté norma kushtetuese.

Dekreti i Presidentit, g synon t& prodhojé pasoja juridike sikur mandati ka marré fund para
shprehjes t&¢ Gjykatés Kushtetuese, krijon njé gjendje fakti t& kryer q&é zbraz mandatin nga
substanca e tij kushtetuese, duke cenuar ipso facto té drejtén e qytetaréve pér t& gené té
pérfaqésuar nga zgjedhja e béré pérmes zgjedhjeve.

Ky veprim i Presidentit € Republikés pérbén njé ndérhyrje t& drejtpérdrejté né garancité
kushtetuese t& njé t€ zgjedhuri vendor, duke cenuar njékohésisht: (i) té drejtén themelore pér
t€ mos u shkarkuar arbitrarisht dhe pér t’iu garantuar njé shqyrtim i ploté nga Gjykata
Kushtetuese pérpara se shkarkimi t& prodhojé pasoja t& pakthyeshme; dhe (ii) t& drejtén pér t&
mos ndérpreré nj€ mandat t& prodhuar nga sovraniteti i qytetaréve me njé afat kushtetues 4
vjecar, duke cenuar késhtu edhe parimin kushtetues t& “kontrollit dhe balancés”, i shprehur né
két¢ rast pérmes respektimit t& autonomisé vendore. Dekreti i Presidentit duke cénuar pa
kontroll kushtetues garancité e dhéna né nenin 13 dhe 115 t& Kushtetutés, bien ndesh me veté
arkitekturén kushtetuese t& balancés sé pushteteve dhe t& mbrojtjes s& t& drejtave t&
funksionaréve kushtetues, t& cilat garantohen nga normat kushtetuese.

Mandati i Kryetarit t¢ Bashkis€ nuk &shté njé privilegj personal, por njé mandat kushtetues q&
buron nga sovrani, g&€ nuk mund t& cénohet pa vendimin pérfundimtar t& Gjykatés Kushtetuese.
Prandaj, Dekreti i Presidentit & cenon drejtpérdrejt kété garanci éshté akt antikushtetues, sepse
godasin né themel veté demokracing pérfagésuese, mbi bazén e té cilés ngrihet dhe mbahet i
gjithe sistemi yn€ juridik. Ky dekret bien ndesh edhe me frymén dhe preambulén e
Kushtetutés, g€ pércakton qarté se shteti shqiptar ndértohet mbi parimet e demokracisé, t&
ndarjes e balancimit t&€ pushteteve dhe t& sovranitetit popullor. Cenimi i késaj baze nuk &shté
nj¢ shkelje formale, por njé shkelje e réndé e Kushtetutés dhe njé deformim substancial i njé
shogérie demokratike. Zévendésimi i njé t& zgjedhuri vendor pérmes zgjedhjeve té reja,
pérpara se Gjykata Kushtetuese t& vendosé mbi vlefshméring e shkarkimit, e shndérron
procedurén e shkarkimit né instrument politik, né kundérshtim me parimin e autonomisé
vendore dhe me grancité mbrojtése té nenit 115, duke cenuar rendin kushtetues dhe
demokracing pérfagésuese.

Né thelb, Dekreti i Presidentit qé shpall zgjedhjet pa konsumuar procedurén e kontrollit
kushtetues, cenon natyrén substanciale t& zgjedhjes demokratike dhe &shté, njé akt i réndé
antikushtetues, pasi godet garancité strukturore t& shtetit t& sé& drejtés, t& demokracisé
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pérfagésuese dhe t& autonomisé vendore — veté themelet e rendit kushtetues. Duke vepruar
sikur vendimi i Késhillit t& Ministrave ka hyré né fuqi, duke shpallur vakancén dhe nxjerré
dekret pér zgjedhje t& reja, Presidenti ka uzurpuar atributet e Gjykatés Kushtetuese, duke
vendosur pa e patur até kompetencg, se kjo gjykaté nuk &shté kompetente. Asnjé organ i
pushtetit, qoft€ ky edhe Kreu i Shtetit, nuk mund t& marré vendime q& bien ndesh me efektet
q¢ lindin ipso jure nga norma kushtetuese dhe qé jané rezervuar pér interpretim vetém nga
Gjykata Kushtetuese.

Né kéto kushte, zbatimi i dekretit t& Presidentit, pérpara se Gjykata Kushtetuese t& keté
vendosur mbi kushtetutéshméring e shkarkimit, ka prodhuar pasoja té& rénda, té parikthyeshme
dhe me ndikim t€ gjeré, q& prekin jo vetém pozitén institucionale t& njé t& zgjedhuri vendor,
por interesat shtetérore, shogérore dhe t& qytetaréve. Pérmes Dekretit & tij Presidenti arriti t&
cénojé integritetin e sistemit zgjedhor dhe t& vendos né dyshim veté legjitimitetin e zgjedhjeve.

Krijimi i njé vakance t& pavértetuar dhe organizimi i nj& procesi zgjedhor mbi njé bazé
kushtetuese t& kontestuar minon legjitimitetin e zgjedhjeve, shkakton konfuzion institucional
dhe tek zgjedhésit, si dhe vendos Gjykatén Kushtetuese pérballé njé situate fakti 1é kryer, duke
e béré & pamundur rikthimin e situatés q& Kushtetuta kérkon té& garantojé pérmes pezullimit
automatik. Edhe n& eventualitetin e njé vendimi shfuqizues t&¢ Gjykatés Kushtetuese ndaj
vendimit t& Késhillit t& Ministrave pér shkarkim, nuk do t& mund té rivendoste gjendjen e
méparshme, pasi procesi zgjedhor do t& kishte prodhuar pasoja t& pakthyeshme, pérfshiré
zgjedhjen e njé kryetari t&€ ri. Pér pasojé Presidenti ka injoruar autoritetin e Gjykatés
Kushtetuese dhe t& natyrés detyruese t& vendimeve té saj.

Krijimin e pasojave t& rénda nga Dekreti i Presidentit e pranon edhe Gjykata Kushtetuese, né
Vendimin® e datés 9.10.2025 t¢ Mbledhjes sé Gjyqtaréve t& Gjykatés Kushtetuese té
Republikés s¢ Shqipérisé, pér kérkesén pér pezullimin e dekretit, ku né arsyetimin e pezullimit
t& kétij akti, shprehet se:

“Né vierésimin e Mbledhjes sé Gjyqtaréve zbatimi i dekretit té Presidentit pér zhvillimin
e zgjedhjeve vendore vetém pér Bashkiné e Tiranés, do té sillte pasoja té pariparueshme né
drejtim 1é 1€ drejtave té té zgjedhurit vendor (kérkuesit), pér sa kohé ¢éshtja gjygésore pér
shkarkimin e tij éshté ende né shqyrtim.”.

Per kéte arsye, Mbledhja e Gjyqtaréve t& Gjykatés Kushtetuese t& Republikés s& Shqipérisé,
njézeri, ka vendosur: “Pezullimin e dekretit 1¢ Presidentit té Republikés sé Shqipérisé nr. 350,
daté 1.10.2025 “Pér caktimin e datés sé zgjedhjeve té pjesshme vendore pér kryetar bashkie,
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peér disa njési té qgeverisjes vendore” pér pjesén qé cakton datén e zgjedhjeve vendore né
Bashkiné Tirané.”.

Edhe justifikimit t& pambéshtetur n& Kushtetuté t& Presidentit t& Republikés, se: “Pér VKM nr.
539, daté 25.09.2025 nuk zbatohet juridiksioni kushtetues pér té drejtén e ankimit, por
Juridiksioni gjyqésor administrativ”, Gjykata Kushtetuese i ka dhéné pérgjigje pér shkak se ka
njoftuar’' q& Mbledhja e Gjyqtaréve t& Gjykatés Kushtetuese ka vendosur “kalimin e ¢éshtjes
pér shqyrtim né seancé plenare publike”. Kjo pér faktin se né zbatim t& neneve 31 dhe 31/a t&
ligjit nr. 8577, daté 10.2.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té
Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, kalimi pér shqyrtim né seancé plenare béhet vetém pér
rastet kur kérkesa hyn né kompetencén e Gjykatés Kushtetuese??.

Né pérmbledhje t€ sa mé sipér, rezulton se Presidenti i Republikés Bajram Begaj, ka kryer
shkelje t& réndé t& Kushtetutés, pér shkak se:

¢ Ka ushtruar njé kompetencé kushtetuese q& nuk kishte lindur ende dhe qé kishte
pengesé Kushtetuese pér ta ushtruar né até moment;

¢ Ka synuar € ngushtojé kompetencat e Gjykatés Kushtetuese dhe rolin e saj né rastet e
shkarkimit t& njé t& zgjedhuri vendor;

e Ka futur né ngérc kushtetues zgjedhjet e pjeséshme pér Bashkiné e Tiranés, si dhe ka
minuar legjitimitetin e tyre duke shkaktuar konfuzion tek zgjedhésit;

¢ Ka marré kompetencat e sistemit gjyqésor, duke pércktuar juridiksionin pér té
kundérshtuar njé vendim té Késhillit t& Ministrave;

e K shfaqur mungesé paanésie, integriteti dhe pavarésie, duke u nénhtrur ndaj autoritetit
t& Kryeministrit dhe duke lejuar pérqéndrimin e t& gjitha pushteteve né njé doré té
vetme, gj¢ g€ cenon rendin kushtetues pér shkak té prishjes s¢ ekulibrit t& “kontrollit
dhe balancave mes pushteteve”;

° Ka cenuar garancité kushtetuese t& njé funksionari kushtetues qé& gézon si i zgjedhur
vendor;

° Ka ndérhyré n& ményré t€ drejtépérdrejté né autonominé kushtetuese t& geverisjes
vendore;

e Ka uzurpuar kompetencat e Gjykatés Kushtetuese pér té caktuar juridiksionin e
shqyrtimit t&€ pajtueshmérisé s¢ VKM me Kushtetutén.

2. SHKELJA 2: Ndérhyrja né mandatet e anétaréve né detyré té Gjykatés Kushtetuese

A. Natyra e Shkeljes:

! Vendime te muajit Tetor 2025 ~ GJIYKATA KUSHTETUESE
** Sipas pikés 2/a, t& nenit 31/a t& ligjit nr. 8577/2000: “Moskalimi i ¢éshtjes né seancé plenare vendoset kur: a)

kérkimet e paraqitura né kérkesé nuk hyjné né komﬁetencén ¢ Gjykatés Kushtetuese”
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(Veprim aktiv — Paragitja e kérkesés né Gjykatén Kushtetuese: Akt jovendimmarrés por
Iniciues i njé procesi kushtetues, qé shkel detyrimet né formé ndalimi né Kushtetuté, pra
népérmjet ushtrimit t& kompetencés né kundérshtim me normén kushtetuese)

N€ kundérshtim me nenet 4, 7, 94, 124, 125, 127, 129 dhe 179 t& Kushtetutés ka ndérhyré né
pavarésing e Gjykatés Kushtetuese, duke kérkuar ndérprerjen antikushtetuese té mandatéve té
anctaréve t€ késaj Gjykate dhe duke krijuar pasiguri juridike né ushtrimin e detyrés nga ana e
tyre, si forma kyce e cenimit t& pavarésisé sé gjyqtarit kushtetues.

B. Pérmbushja e kritereve kushtetuese pér t’u konsideruar shkelje e réndé e Kushtetutés:

KRITERET KUSHTETUESE
KRITERI 1: KRITERI 2: KRITERI 3: KRITERI 4:
Ka cénuar marrédhénien, | Ka sjellé pasoja duke dhéné | Démi kushtetues qé &éshté | Shkelja éshté kryer
vlerat apo ¢éshtjet qé | efekte reale né jetén publike, | shkaktuar ka natyré t€ | me faj dhe mé
mbrohet né ményré t& | q¢ lidhen me cénimin e | paktheshme, pér shkak se | ndérgjegje té ploté,

shprehur nga nenet 4, 7, | pavarésisé  sé  Gjykatés | besimi i publikut  tek | dhe Presidenti nuk

94, 124,125,127, 129 dhe | Kushtetuese; si dhe cénimin e | neutraliteti politik i| ka shfaqur asnjé

179 t& Kushtetutés. rendit kushtetues né vend. Presidentit nuk &shté mé i | pendesé¢ pér aktin e
ploté; ka shtuar tension té | réndé té kryer.
panevojshém mes

institucioneve  kushtetuese;
’ ka cénuar besimin e
qytetaréve  tek  Gjykata
Kushtetuese; ka  cénuar
sigurin€  juridike dhe
pavarésiné e anétréve té
Gjykatés Kushtetuese.

C. Analiza e shkeljes sé réndé té Kushtetutés:

Me daté 30 Janar 2025, Presidenti i Republikés pérmes njé njoftimi publik, informoi se i &shté
drejtuar me njé kérkesé Gjykatés Kushtetuese pér pértéritien e mandateve sé anétaréve té
Gjykatés Kushtetuese™. Kérkesa e Presidentit e datés 30 Janar 2025 kishte si objekt
“Deklarimin e mbarimit té mandatit t¢é Gjyqtarit té Gjykatés Kushtetuese”*. Né daté 16 Tetor
2025%, Gjykata Kushtetuese do t& shqyrtojé kérkesén e Presidentit t& Republikés, Bajram
Begaj, me objekt “deklarimi i mbarimit té mandatit té gjyqtarit kushtetues”, me fokus té
nénkuptuar ndérprerjen e parakohshme t¢ mandatit t& gjyqtares Sonila Bejtja (mqs ajo &shté
an€tare ¢ eméruar nga Presidenti i Republikés).

3 https://president.al/k erkesa-e-presidentit-te-republikes-drejtuar-gj ykates-kushtetuese-per-perteritjen-e-mandateve/
2 hitps://president.al/ép-content/uploads/2025/01 /Ierkesa-drejtuar-Gjykates-Kushtetuese. pdf
B GIYKATA KUSHTETUESE - Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqi Erisé
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Keérkesa e Presidentit t¢ Republikés &shté njé ushtrim parakohe i kompetencé sé tij, térésisht
né ményré antikushtetuese, si dhe njé ndérhyrje e dhunshme dhe brutale né pavarésiné e
Gjykatés Kuhtetuese. Neni 127, pika 2 e Kushtetutés, parashikon se “2. Mbarimi i mandatit
1€ gjyqtarit 1é Gjykatés Kushtetuese deklarohet me vendim té Gjykatés Kushtetuese”. N&
pérputhje me k&té parashikim kushtetues, neni 9 i ligjit nr. 8577/2000, i ndryshuar, ka detajuar
procesin kushtetues t& deklarimit t& mbarimit t& mandatit, i cili nis dhe pérfundon nga veté
Gjykata Kushtetuese, si njé tipar thelbsor i pavarésisé sé kétij organi kushtetues. Konkretisht,
ligji nr. 8577/2000 parashikon se: “2. Mbarimi i mandatit té gjyqtarit deklarohet me vendim té
Gjykatés Kushtetuese. Kérkesa pér deklarimin e mbarimit té mandatit té gjyqtarit béhet nga
Kryetari i Gjykatés Kushtetuese. 3. Kryetari i Gjykatés Kushtetuese, jo mé voné se 3 muaj
pérpara pérfundimit 1€ mandatit té njé gjyqtari 1¢é Gjykatés Kushtetuese, sipas pikés 1,
shkronjat “a” dhe “b”, té kétij neni, si dhe menjéheré né rastet e mbarimit té mandatit pérpara
afatit ligjor, njofion organin e emértesés pér vendin vakant. Procedura pér emérimin e
giyqtarit 1€ ri pérfundon jo mé voné se 60 dité nga vendimi i Gjykatés Kushtetuese qé ka
deklaruar pérfundimin e mandatit. 4. Né ¢do rast té mbarimit té mandatit té gjyqtarit vihet né
dijeni Presidenti i Republikés dhe Kuvendi i Shqipérisé.”.

Kuptohet qarté se nése do t& ishim pérpara faktit t& pérfundimit té rregullt t& mandatit t& njé
anétari t€ Gjykatés Kushtetuese, né pérputhje me parashikimet kushtetuese dhe ligjore, do t&
ishte veté Gjykata Kushtetuese, pérmes Kryetarit t& saj, q& do t& kishte nisur procedurén e
deklarimit t€ mbarimit t& mandatit. Qart&sisht nuk jemi pérpara njé fakti té tillg, por t& situatés
ku n& ményré antikushtetuese Presidenti i Republikés Bajram Begaj po ndérhyn né pavarésing
e Gjykatés Kushtetuese, duke synuar qé brenda mandatit té tij si President t& rrémbejé njé
emérim n€ Gjykatén Kushtetuese, pér njé mandat anétari q&€ shkon pértej mandatit té tij 5 viecar
(mandati 1 Presidentit pérfundon né& 2027, ndérsa mandati ku Presidenti ndérhyné né ményré
antikushtetuese pérfundon né vitin 2028).

Fillimisht duhet t€ evidentojmé se Presidenti i Republikés ka shkelur réndé Kushtetutén (nenet
4,7, 124,125, 127, 129 dhe 179 t& saj), si dhe jurisprudencén e Gjyktés Kushtetuese (duke
cenuar nenin 132 t&€ Kushtetutés) né vendimet e Gjykatés nr. 24/2011 dhe nr. 84/2024, pér
shkak se kérkesa e tij e datés 30 Janar 2025, qofté né objekt, qofté né pérmbajtje, del
jashté kompetencave té Presidentit té Republikés.

Presidenti i Republikés i ka parqitur Gjykatés Kushtetuese njé kérkesé me objekt “Deklarimin
e mbarimit 1¢ mandatit t¢ Gjyqtarit té Gjykatés Kushtetuese”, ndérkohé qé né pérmbatje
komenton njé¢ vendimmarrje konkrete t¢ Gjykatés Kushtetuese, vendos né piképyetje
koh€zgjatjen e t&€ gjitha mandateve t& anétaréve né detyré t& Gjykatés Kushtetuese (pa
specifikuar se pér cilin gjyqtar kérkohet deklarimi i mbarimit t¢ mandatit), flet pér konflikt
imagjinar kompetencash dhe kérkon interpretim t& dispozitave té Kushtetutés né ményré
abstrakte.
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N¢ fakt, qartésisht né vendimin e saj nr. 84/2024%, Gjykata Kushtetuese né ményré
pérfundimtare ka sqaruar se:

“.... né lidhje me ményrén e vénies né lévizje té Gjykatés pér deklarimin e mbarimit té
mandatit 1€ njé gjyqtari té saj, Kushtetuta nuk ka ndonjé rregull té shprehur, ndérkohé
qé né nenin 9, pika 2, 1€ ligjit nr. 8577/2000 parashikohet se: “[...] Kérkesa pér
deklarimin e mbarimit té mandatit t¢ gjyqtarit béhet nga Kryetari i Gjykatés
Kushtetuese . Nisur nga pérmbajtja e késaj dispozite, Gjykata vieréson se né rastet e
pérfundimit té mandatit ¢ njé gjyqtari, pérfshiré edhe rastin kur givqtari éshté né
detyrén e kryetarit, ajo vihet né lévizje nga ky i fundit. ...... Me qéllim shmangien e
konflikiit me organin e emértesés né lidhje me mbarimin e mandatit té giyqtarit
kushtetues, pér té siguruar pavarésiné dhe legjitimitetin e tij sikundér edhe té Gjykatés,
nga njéra ané, por edhe pér té garantuar ushtrimin nga organi i emértesés sé
kompetencés sé tij pér zgjedhjen/emérimin e gjyqtarit kushtetues, nga ana tjetér,
Gjykata vleréson té ndalet dhe té analizojé procedurén qé duhet té ndiget né rastin e
mbarimit té mandatit té gjyqtarit kushtetues.

..... Parimi i ndarjes dhe balancimit té pushteteve, si dhe fryma e Kushtetutés pranojné
bashképunim dhe bashkéveprim ndérmjet tyre?’. Ndonése Kushtetuta nuk e pérmban né
ményré 1€ shprehur parimin e luajalitetit kushtetues, ky parim shpreh, né thelb,
respektin e ndérsjellé nga secili subjekt ndaj kompetencave té tjetrit, si dhe nénkupton
krijimin e njé raporti bashképunimi midis tyre. Ai shpreh nevojén e krijimit té njé
modeli geverisjeje ku mekanizmat veprojné né ményré eficiente, pasi njé model i tille,
me detyrimin qé cakton ndaj organeve, e bén Kushtetutén funksionale. Parimi i
luajalitetit  kushtetues — pérfshin edhe detyrimin pér sjellie koherente dhe
Jokontradiktore, pra palét nuk duhet té kené qéndrime zvarritése, bllokuese, té pagarta
ose 1€ pajustifikuara, né ményré qé bashképunimi midis tyre té jeté mbi baza mirébesimi
dhe korrektese, si dhe té jené té hapura pér qasjet e ndryshme té palés tietér, por
gjithnjé duke respektuar kompetencat qé i jané dhéné secilés pale.

Mbi bazén e kétij parimi dhe duke mbajtur né konsideraté pérmbajtjen e dispozitave
kushtetuese dhe atyre ligjore, Gjykata thekson se hapja e procedurés pér plotésimin e
njé vendi vakant duhet té fillojé vetém pasi kjo Gjykaté té keté deklaruar mbarimin e
mandatit ¢ anétarit & saj, sipas nenit 127, pika 2, t¢ Kushtetutés dhe vetém pasi
Kryetari i saj ¢ keté njoftuar organin pérkatés té emértesés sipas nenit 9, pika 3, té
ligjit nr. 8577/2000. Pér rriedhojé, né ¢do rast kur njé organ i emértesés vleréson se
Gjykata nuk e ka ushtruar kompetencén e saj brenda afatit ligjor, ai duhet t'i

26

*7 Shih vendimin nr.10, dat& 06.03.2014 t& Gjykatés Kushtetuese
*$ Shih vendimin nr. 26, daté 25.05.2021 t& Gjykatés Kushtetuese
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drejtohet Gjykatés, duke i kérkuar me shkrim ushtrimin e njé kompetence té tillé, si
dhe duke parashtruar, né cdo rast, edhe argumentet pérkatése né drejtim té fakteve
dhe dispozitave kushtetuese né té cilat mbéshtet géndrimin e tij pér_mbarimin e
mandatit t& gjyqtarit pér pozicionin e té cilit éshté organ emértese sipas Kushtetutés
dhe ligjit. Né kété rast, Gjykata, pa vonesé, duhet té shprehet me vendim, i cili éshté
pérfundimtar dhe i detyrueshém pér zbatim. Kjo éshté ményra e vetme e té vepruarit
1€ organeve kushtetuese té pérfshira né procedurén e emérimit/zgjedhjes té gjyqtarit
kushtetues, bazuar jo vetém né parimin e luajalitetit kushtetues, por qé garanton
ushtrimin pa pengesa t¢ kompetencave kushtetuese dhe ligjore nga ¢do organ dhe,
¢ka éshté mé e réndésishme, parimin e pavarésisé sé késaj Gjykate.”.

Presidenti ka investuar Gjykatén Kushtetuese né tejkalim t& kompetencave té tij. Sipas neni
127, pika 2, i Kushtetutés mbarimi i mandatit t& gjyqtarit kushtetues deklarohet me vendim té&
Gjykatés Kushtetuese. T€ njéjtin formulim e gjejmé edhe né nenin 9, pika 2, t& ligjit organik
t& Gjykatés. Shumé evidente kompetenca qé ka Gjykata kur mblidhet pér t& shqyrtuar kérkesén
e kryetarit t€ saj: ajo deklaron njé daté t& caktuar kalendarike q& u hap rrugén disa procedurave
té tjera g€ nuk mund t€ nisin/iniciohen kryesisht pa kété akt t& Gjykatés. Natyra e kétij lloj
vendimi, duke gené térésisht deklarativ, &shté formaliste?’.

Ky gjykim, pér nga natyra e tij, zhvillohet pa palé ndérgjyqése, sepse Kushtetuta dhe ligji kané
vendosur/caktuar sinorét e Gjykatés né nenin 125, pika 3, qé thoté: “Gjyqtarét e Gjykatés
Kushtetuese qéndrojné né detyré pér 9 vjet, pa t& drejté riemérimi”, dhe nenin 129 té&
Kushtetutés g€ thoté: “Gjyqtari i Gjykatés Kushtetuese fillon detyrén pasi bén betimin pérpara
Presidentit t& Republikés”. Pér t& mos i 1én& ndonjé diskrecion Gjykatés dhe veté gjyqtaréve
né ushtrimin e késaj kompetence, ligjvénési ka pércaktuar edhe formulén e llogaritjes s¢ afatit
brenda € cilit gjyqtari kushtetues ka t& drejté té ushtrojé detyrén kushtetuese. Pika 1 e nenit 8
t€ ligjit organik t&€ Gjykatés thoté: “Gjyqtari i Gjykatés Kushtetuese fillon detyrén pasi bén
betimin para Presidentit t&¢ Republikés s¢ Shqipérisé.”, dhe pika 3 e t& njéjtit nen thoté:
“Mandati i gjyqtarit t& Gjykatés Kushtetuese fillon nga data e betimit dhe mbaron né datén e
nj&jte t€ atij muaji € vitit t&€ nénté, pérveg rasteve kur Kushtetuta parashikon ndryshe.”.

Njohja dhe ushtrimi i njé kompetence té tillé lidhet me disa garanci dhe parime kushtetuese,
ndér € tjera ai i pavarésisé sé Gjykatés ashtu sikundér ai i patundshmérisé né detyré té gjyqtarit
kushtetues, ndaj Kushtetuta dhe ligji kérkojné q& deklarimi i pérfundimit t& géndrimit né detyré
t€ nj¢ gjyqtari kushtetues t&€ b&het ve¢se me vendim t& Gjykatés Kushtetuese, me géllim
garantimin e ké&saj pavarésie dhe pér t& mos lejuar apo edhe ndaluar qé mandati i njé gjyqtari

%% Té tilla kané qené edhe vendimet e késaj Gjykate ndér vite pér deklarimin e mbarimit t&é mandatit té gjyqtaréve
kushtetues, ashtu sikundér edhe ato mé t& fundit, né rastin e gjyqtaréve Altin Binaj, Pérparim Kalo apo Elsa Toska
(shih vendimet nr. 41, daté 22.12.2021; nr. 42, daté 22.12.2021 dhe nr. 62, daté 23.09.2024 t& Gjykatés Kushtetuese).
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té interpretohet/kufizohet/ndérpritet/ndryshohet nga ndonjé organ tjetér. N& lidhje me aspektet
procedurale t& procedurés, ndérsa Gjykata vihet né lévizje vetém me kérkesé t& Kryetarit té
saj, pra as kryesisht, as me kérkesé t& ndonjé organi tjetér, as sepse u konstatua njé qéndrim
ndryshe i pérfaqésuesit t& njé organi tjetér, gjykimi &shté kameral, pa pal€, dhe si akte té&
gjykimit administrohen kérkesa e Kryetarit dhe aktet e zgjedhjes/emérimit t& gjyqtarit pér t&
cilin kérkohet t& deklarohet data e mbarimit t& detyrés.

Kur vihet n¢ 1@vizje pér shqyrtimin e kérkesave té tilla Gjykata thjesht konstaton: 1) nése
gjyqtari &shté zgjedhur/eméruar me mandat té ploté ose t& pjesshém, bazuar né pércaktimin e
vakancés n¢ aktin e emérimit/zgjedhjes nga organi i emértesés apo dekreti presidencial; ii)
nése zbatohet rregulli i pérgjithshém i nenit 129 t& Kushtetutés dhe nenit 8, pika 3, t& ligjit
organik apo nése ka njé rregullim t& ndryshém nga veté norma kushtetuese, si¢ €shté rasti i
nenit 179, pika 3, i Kushtetutés.

Né& kété ményré, sipas Kushtetutés dhe jurisprudencés sé Gjykatés Kushtetutese, Presidenti
mund t€ kérkonte me shkrim ushtrimin e kompetences nga ana e Gjykatés Kushtetuese pér
deklarimin e mbarimit t€ mandatit t& njé gjyqtari konkret, duke parashtruar, né ¢do rast, edhe
argumentet pérkatése né drejtim t& fakteve dhe dispozitave kushtetuese né té cilat mbéshtet
qéndrimin e tij pér mbarimin e mandatit t& gjyqtarit konkret pér pozicionin e té cilit éshté organ
emértese sipas Kushtetutés dhe ligjit. Mirépo, ai ka tejkaluar kompetencén duke kérkuar
“deklarimin e mbarimit t& mandatit” q& &shté kompetencé ekskluzive e Gjykatés Kushtetuese,
g€ ushtrohet pérmes Kryetarit té saj.

Nga ana tjetér, edhe pse pérdor si bazé kushtetuese dhe ligjore t& kérkesés sé tij
“mosmarréveshjet e kompetencés ndérmjet pushteteve, si dhe ndérmjet pushtetit gendror dhe
qeverisjes vendore”, objekti i kérkesés &shté “Deklarimin e mbarimit té mandatit té Gjyqtarit
1¢ Gjykatés Kushtetuese” dhe ndérkohé nuk ngre né kérkesé asnjé momarréveshje
kompetencash, por kérkon nga Gjykata Kushtetuese: “Presidenti i Republikés, ..., e ka té
domosdoshme té nisé kété proceduré pérpara Gjykatés Kushtetuese, me qéllimin qé Gjykata
1€ sqarojé né ményré té ploté dhe pérfundimtare gjithcka qé ka léné pa sqaruar dhe pa
zgjidhur me vendimin e saj té datés 23.12.2024, si pér sa i pérket ményrés sé zbatimit té
mekanizmit té pértéritjes sé pjesshme né kushtet kur emérimi i anétaréve éshté béré né térési
né kapércim 1€ afateve ligjore, duke krijuar boshlléqe té ndjeshme, nga njéri mandat te
mandati vijues, ashtu dhe pér sa i pérket saktésimit té réndésisé qé ka data e pérfundimit té
mandatit 1é gjyqtarit pararendés pér fillimin e procedurés pér deklarimin e mbarimit té
mandatit né 1é gjitha rastet kur anétari i zgjedhur me vonesé éshté zgjedhur me mandat té ploté
9-vjecar”.

Kérkesa pér sqarim, nuk &shté gjé tjetér vecse kérkesé pér interpretim, né njé rast hipotetik dhe
abstrakt, gj€ q& nuk &shté né kompetencé t& Presidentit t& Republikés pér ta béré, sikundér ai
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veté pranon né kérkesén e depozituar né Gjykatén Kushtetuese: “E drejta pér té véné né lévizje
Gjykatén Kushtetuese, (legjitimimi i kérkuesit) né kété rast, mund té ushtrohet vetém né kuadér
1¢ procedurés sé konfliktit té kompetencave, sikurse parashikon pika 3 e nenit 54 té ligjit nr.
8577, daté 10.2.2000, “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té
Republikés sé Shqipérisé”, sepse ligji nuk parashikon proceduré té posagme Ppér shqyrtimin e
kérkesés sé organit té emértesés nése Kryetari i Gjykatés Kushtetuese nuk kérkon dhe Gjykata
nuk vendos, brenda afatit ligjor, deklarimin e mbarimit té mandatit pér givqtarin kushtetues.
Edhe objekti i kérkesés nuk mund té jeté tjetér vegse deklarimi i mbarimit t¢ mandatit te
glyqtarit kushtetues. Né kété rast, organi i emértesés nuk mund té parashtrojé kérkesé pér
interpretim té dispozités kushtetuese, sepse Gjykatés nuk mund t’i paragqiten mé kérkesa pér
interpretim pas ndryshimeve té vitit 2016 né ligjin nr. 8577, daté 10.2.2000, sikurse nuk mund
1€ paraqesé kérkesé pér saktésim dhe plotésim vendimi, sipas nenit 80 té ligjit nr. 8577, daté
10.2.2000, sepse nuk ka gené palé né ¢éshtjen me objekt deklarimin e mbarimit té mandatit
pér giyqtaren Holta Zagaj.”.

Né kété kuptim sjellim n€ vémendje, se kjo kérkesé e Presidentit t&¢ Republikés “pér sqarim”
vjen né injorim t& jurisprudencés sé¢ veté Gjykatés Kushtetuese, e cila pérmes vendimit nr. 24,
daté 09.06.2011, ka béré interpretim pérfundimtar mbi kété céshtje, duke konkluduar se:
"~ Interpretimin e nenit 125 té Kushtetutés si vijon:
Neni 125 i Kushtetutés sanksionon dy parime té réndésishme pér garantimin e
pavarésisé sé Gjykatés Kushtetuese: parimi i qéndrueshmérisé né pérbérjen e
Gjykatés dhe parimi i garantimit té kohézgjatjes sé mandatit té gjyqtarit kushtetues.
- Interpretimin e nenit 125/3 té Kushtetutés si vijon:
1. Parashikimi i nenit 125/3 té Kushtetutés pérbén njé parim organizativ, i bazuar né
vegorité specifike 1é procesit kushtetues dhe gé ka pér qéllim ruajtjen né pérbérje té
Gjykatés Kushtetuese té njé shumice prej dy té tretave té anétaréve né detyré, duke béré
1€ mundur krijimin e njé pérvoje juridike té posagme né fushén e gjykimit kushtetues.
Kjo pérvojé e pérfiuar nga Gjykata, duke gené se ka njé ndikim té drejtpérdrejté né
cilésiné e vendimmarrjes sé saj, konsiderohet njé vleré e mbrojtur nga Kushtetuta.
2. Gjetja dhe zbatimi i njé mekanizmi té pérshtatshém, pér té respektuar nenin 125/3
¢ Kushtetutés, éshté kompetencé e ligjvénésit kushtetues.”

N& arsyetimin pér t€ arritur né kété interpretim pérfundimtar dhe qé sipas Kushtetutés ka forcén
e ligjit, Gjykata Kushtetuese ndér té tjera, shprehet se:

“31. Me géllim qé té pércaktohet nése njé organ éshté “i pavarur”, Gjykata ¢mon se,
ndér té tjera, duhet konsideruar ményra e emérimit té anétaréve té tij, si dhe
kohézgjatja e funksionit té tyre’’. Garancia e kohézgjatjes dhe paprekshmérisé sé

3% Shih vendimin nr.20, daté 09.07.2009 t& Gjykatés Kushtetuese
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mandatit e mbron gjyqtarin nga ndikimet e forcave politike qé mund té vijné né
pushtet. Vetém njé gjykaté e pavarur, té cilés i garantohet paprekshméria e mandatit
1¢ anétaréve té saj, mund té konsiderohet si njé gjykaté qé administron drejtésiné
kushtetuese, né pérputhje me parimet kushtetuese. Edhe pse mandati i gjyqtarit
kushtetues ka kuptimin e njé mandati té dhéné (jo té fituar népérmjet votés sé zgjedhésve
aktivé), parimi i pavarésisé nénkupton, gjithashtu, se gjyqtari, né momentin e
emérimit, duhet té dijé kohézgjatien e kétij mandati, bazuar né rregullimet ligjore
pérkatése dhe kjo kohézgjatjie nuk mund té lihet né diskrecion té organeve qé e kané
eméruar/zgjedhur até.

32. Bazuar né normat kushtetuese, njé nga shkaget pér largimin e giyqtarit nga detyra
éshié mbarimi i kohézgjatjes sé mandatit té tij kushtetues. Neni 127 i Kushtetutés
parashikon, né ményré shteruese, rastet e mbarimit t¢ mandatit pérpara pérfundimit té
afatit kushtetues, té cilat jané kur gjyqtari: dénohet me vendim té Sformés sé preré pér
kryerjen e njé krimi; nuk paragqitet pa arsye né detyré pér mé shumé se 6 muaj; mbush
moshén 70 vjeg, jep doréhegjen; me vendim gjygésor té formés sé preré deklarohet i
paafié pér 1é vepruar. Po ashtu Kushtetuta (neni 128) parashikon edhe rastet kur
mandati i gjyqtarit pérfundon si pasojé e shkarkimit té tij nga Kuvendi: pér shkelje té
Kushtetutés; pér kryerjen e njé krimi; pér paafiési mendore a fizike; pér akte e sjellje
qé diskreditojné réndé pozitén dhe figurén e gjyqtarit. Pér pasojé, gjyqtari i Gjykatés
Kushtetuese mund té largohet nga detyra vetém me mbarimin e kohézgjatjes sé
mandatit ¢ tij kushtetues ose né njé nga rastet e tjera té pérmendura mé sipér, pra
vetém pér shkaget e specifikuara né Kushtetuté.

33. Né ndryshim nga gjyqtari i Gjykatés sé Larté, neni 125/5 i Kushtetutés parashikon
se giyqtari i Gjykatés Kushtetuese vazhdon né detyré deri né emérimin e pasardhésit té
1ij. Rregulli i vazhdimésisé sé qéndrimit né detyré té gjyqtarit kushtetues éshté
parashikuar pér té garantuar, mbi té gjitha, funksionimin normal té Gjykatés né rast té
krijimit t¢ vendeve vakante, si pasojé e mosveprimit té ndonjérit prej organeve, té cilave
Kushtetuta u njeh njé rol té vecanté né kété moment pér zévendésimin e gjyqtaréve té
vjetér me gjyqtaré té rinj. Nisur edhe nga natyra kolegjiale e kétij organi té pavarur
kushtetues, ¢do mosveprim do té kishte pasoja né funksionimin e Gjykatés. Né ndryshim
sa mé sipér, mbarimi ose ndérprerja e mandatit té njé gjyqtari kushtetues, né bazé té
vendimit t¢ organit qé e ka zgjedhur até dhe jo sipas njé procedure ligjore té
pércaktuar, me té cilén gjyqtari éshté njohur dhe e ka pranuar né momentin e
zgjedhjes sé tij, éshté e papajtueshme me parimet kushtetuese.

34. Pér parashikimin kushtetues qé ka vendosur rregullin/sistemin e pértéritjes
periodike dhe té pjesshme té pérbérjes té Gjykatés, kjo véren se ky rregull/sistem éshté
konsideruar se ka mé shumé avantazhe se ai i pértéritjes térésore, sepse né kété ményré
garantohet vazhdimésia e jurisprudencés dhe realizohet kombinimi i pérvojés sé
Gjykatés (e paraqitur si shuma e koncepteve dhe qéndrimeve qé jané béré té
géndrueshme gjaté vendimmarrjes sé njé trupe 1é caktuar gjyqésore) me até vetjake té
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glyqtaréve té rinj, ¢ka do té ishte mé e véshtiré né rast se mandati i té giithé gjyqtaréve
do té pérfundonte né té njéjtén kohé. Funksioni themelor i Gjykatés éshté garantimi i
respektimit 1¢ Kushtetutés, interpretimi pérfundimtar dhe sigurimi i epérsisé sé saj né
sistemin ligjor, népérmjet dhénies sé drejtésisé kushtetuese. Rregullimi kushtetues i
nenit 125/3 1¢ Kushtetutés pérbén njé parim organizativ, i cili bazohet pikérisht né
vegorité specifike té procesit kushtetues qé, pérve¢ njohurive té givqtaréve, kérkon dhe
pérvojén e duhur. Ky rregullim ka pér géllim ruajtjen né pérbérje té Gjykatés té njé
shumice prej dy 1é tretave té anétaréve me stazh né detyré, cka bén té mundur krijimin
e njé pérvoje juridike té posagme dhe té specializuar né gjykimin kushtetues, e cila nuk
mund 1€ pérfiohet askund tjetér. Kjo bazé njohurish tekniko-juridike né fushén e
gykimit kushtetues, duke qené se ka njé ndikim té drejipérdrejté né cilésiné e
vendimmarrjes, konsiderohet nga Gjykata si njé vieré e mbrojtur nga Kushtetuta.
35. Pértéritja e Gjykatés ¢do tre vjet, me njé té tretén e giyqtaréve, éshté mjet pér té
garantuar pavarésiné e saj, sepse mandati i gjyqtaréve nuk pérplaset me kohézgjatjen
e mandatit presidencial dhe até parlamentar, por i tejkalon ato.
36. Né pérfundim té kétij arsyetimi, Gjykata thekson se respektimi dhe zbatimi i
parashikimit kushtetues té pértéritjes sé pérbérjes sé saj ¢do tre vjet, né njé té tretén e
anélarésisé, paraqet réndési té veganté né kuptim té ruajtjes dhe forcimit té pavarésisé
dhe vazhdimésisé sé kétij organi.
37. Gjykata rithekson se né zbatim té parimit bazé té shtetit té sé drejtés, atij té ndarjes
dhe balancimit ndérmjet pushteteve, kushtetutbérési ka pércaktuar, pér secilin nga
organet qé pérfaqésojné kéto pushtete, kompetencat qé pérputhen/i pérgjigjen qéllimit
1€ tij. Pér sa kohé kéto kompetenca jané té pércaktuara nga normat kushtetuese, éshté
e palejueshme qé njé organ tjetér t i marré ose t'i anashkalojé ato me vullnetin e tij.
38. Pér sa mé sipér, Gjykata vieréson se né situatén aktuale, kur ka mbaruar mandati
I dy 1€ tretave 1€ gjyqtaréve té saj, ka lindur njé problem kushtetues, por nuk éshté
vendimi interpretues qé mund t'i japé zgjidhje pérfundimtare mosmarréveshjes.
Pércaktimi, nga ana e Gjykatés, i njé mekanizmi pér té ruajtur balancén ndérmjet
respektimit t¢ rregullit & pértéritjes periodike e té pjesshme té késaj Gjykate dhe
parimit té garantimit té kohézgjatjes sé mandatit té gjyqtarit kushtetues, do ta nxirrte
até jashté juridiksionit kushtetues. Gjykata vieréson se funksioni i saj, né kuptim té
nenit 124 1¢ Kushtetutés, éshté interpretimi i dispozités me géllim pérfiimin e kuptimit
normativ 1€ teksit kushtetues duke ndjekur teknikat e njohura té interpretimit né
g/ykimin kushtetues. Né rastin konkret nuk éshté interpretimi i pasakté ose kuptimi i
gabuar i késaj norme kushtetuese qé ka cuar né situatén konkrete té mosrespektimit
¢ parashikimit kushtetues té nenit 125/3 té Kushtetutés.
39. Né kéto kushte, Gjykata vleréson se éshté né kompetencé té ligjvénésit kushtetues
qé té gjejé dhe té zbatojé mekanizmin e pérshtatshém pér té respektuar parimin
kushtetues té pértéritjes sé pérbérjes sé Gjykatés Kushtetuese ¢do tre vjet né njé té
tretén e saj.”
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Qartésisht kérkesa e Presidentit t¢ Republikés bie ndesh me kété vendim t& Gjykatés
Kushtetuese, pér shkak se Presidenti “problemin kushtetues t& pértéritjes sé¢ Gjykatés
Kushtetuese”, kérkon gé t’ia zgjidh Gjykata Kushtetuese me sqarime apo interpretime, dhe jo
ligjivénési kushtetues q& e ka né kompetencé sipas Kushtetutés dhe vets jurisprudencés sé
Gjykatés Kushtetuese. Veté Gjykata Kushtetuese pranon q¢€ nuk éshté vendimi interpretues qé
mund t'i jap€ zgjidhje pérfundimtare mosmarréveshijes, dhe se pércaktimi, nga ana e Gjykatés,
1 njé mekanizmi pér té ruajtur balancén ndérmjet respektimit té rregullit t& pértéritjes periodike
¢ t€ pjesshme t€ késaj Gjykate dhe parimit t& garantimit t& kohézgjatjes s¢ mandatit t& gjyqtarit
kushtetues, do ta nxirrte até jashté juridiksionit kushtetues.

Mirépo praktikisht, Presidenti i ka kérkuar Gjykatés Kushtetuese pérmes kérkesés sé datés 30
Janar 2025 g& t€ cénojé garancité e kohézgjatjes dhe paprekshmérisé sé mandatit pér té gjithé
anétarét e Gjykatés Kushtetuese, jashté rastit té lejuar nga Kushtetuta “mbarimi i kohézgjatjes
s¢ mandatit t€ ploté kushtetues” dhe né kundérshtim me procedurén ligjore t& pércaktuar, me
té cilén gjyqtari &sht€ njohur dhe e ka pranuar né momentin e zgjedhjes s& tij. Kjo é&shté né
kundérshtim me Kushtetutén dhe cénon réndé rendin kushtetues, sepse vendos Gjykatén
Kushtetutese pérpara njé ndérhyrje t& réndé né pavarésing e saj.

ME tej, Presidenti i Republikés bén komente mbi vendimin nr. 84/2024 t& Gjykatés
Kushtetuese, duke deformuar sa vijon: “Por, Gjykata Kushtetuese nuk ka shprehur né analizén
¢ saj asnjé konkluzion lidhur me impaktin qé arsyetimi i saj pér “parimin organizativ té
pertéritjes sé rregullt t¢ pjesshme” dhe pér “lidhjen mes mbarimit té mandatit té gjyqtarit
paraardhés dhe fillimit 1¢ qéndrimit né detyré 1é gjyqtarit té ri” ka mbi mandatet e té gjithé
gjyqtaréve 1€ tjeré té Gjykatés Kushtetuese. Sikurse u shtjellua mé lart, té gjithé giyqtarét
kushtetues ndodhen aktualisht né kushtet e humbjes sé késaj lidhjeje dhe, pér kéte shkak,
kohézgjatja 9-vjecare e mandatit té secilit prej tyre shtrembéron zbatimin e parimit té
périeritjes sé rregullt 1é pjesshme té Gjykatés. Gjykata Kushtetuese ka deklaruar mbarimin e
mandatit pér gyqtaren Zagaj, por nuk ka vepruar pér té deklaruar mbarimin e dy mandateve
1¢ tjera qé pérfshihen né pértéritjen e paré pas hyrjes né fuqi té ndryshimeve té vitit 2016.
Nése nuk deklarohet mbarimi i dy mandateve té tjera dhe arsyetimi i béré pér mandatin e
giyqtares Zagaj nuk vien pér dy mandatet e tiera, nuk mund té keté pértéritje té pjesshme té
Gjykatés Kushtetuese né vitin 2025. Pér pasojé, shkurtimi i mandatit té gjyqtares Zagaj i bie
1é jeté béré né kundérshtim me Kushtetutén ... .... Por situata kalimtare nuk vlen vetém pér
mandatin e zonjés Zagaj. Pérndryshe, arsyetimi i Gjykatés nuk do té kishte kuptim. Situata
kalimtare vlen pér gjithé dispozitén e nenit 179, qéllimi i té cilés ka qené té sigurojé kalimin
pa ngérce nga njéra trupé tek tjetra né momentin e ndryshimeve kushtetuese, né ményré té
vecanté pértéritjen e pjesshme té irupés né intervalet 2025, 2028 dhe 2031.”. Duke i lejuar
vetés t€ komentoj€ zyrtarisht njé vendim té& Gjykatés Kushtetuese dhe duke deformuar se b&het
fjalé pér “shkurtim mandati” dhe jo “mbarim t& mandatit” sic veté Gjykata Kushtetutese kishte
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konkluduar, apo duke dalé né konkluzionin se “Pérndryshe, arsyetimi i Gjykatés nuk do té
kishie kuptim”, Presidenti i Republikés ka shkelur nenin 132, pika 1, t&¢ Kushtetutés, ku
sankionohet se: “Vendimet e Gjykatés Kushtetuese Jané pérfundimtare dhe té detyrueshme pér
zbatim.”.

Pér mé tepér, né kapércim brutal dhe t& dhunshém t& kompetencave dhe té drejtave t& veta
kushtetuese, Presidenti i Republikés i ka dhéné vetes rolin e superorganit q¢ qéndron mbi té
gjitha organet e tjera kushtetuese, duke mos paraqitur argumente vet€ém pér mandatet e
anétaréve € jan€ emértesé e tij, por duke véné né piképyetje kohézgjatjen e t& gjitha
mandateve t€ anétaréve né detyré t€ Gjykatés Kushtetuese. Ai ka lajthitur né objektin e
kérkesés duke i kérkuar Gjykatés Kushtetuese qé té shprehet edhe pér mandatet q¢ jané
emértes¢ e Kuvendit, duke i marré né kété ményré kétij t& fundit kompetencat e veta
kushtetuese. Konkretisht, Presidenti i Republikés né& kérkesé shprehet se: “Sipas késaj skeme,
do ¢ ishin kalimtare jo vetém dy mandatet 8-vjecare, té cilat kushtetutébérési i shkurtoi me
géllimin qé té pérfundonin né vitin 2025 dhe né vitin 2028, por kalimtare do té ishin té gjitha
mandatet fillestare, prej té cilave dy mandate té plota duhet té mbaronin né vitin 2025, dy
mandate 1é plota duhet té mbaronin né vitin 2028 dhe tre mandatet e Sfundit té plota duhet té
mbaronin névitin 2031 ..... Kjo situaté faktike e bénte té domosdoshme gé Gjykata Kushtetuese
1¢ shprehej qartésisht edhe pér mandatin tjetér, i cili éshté emértesé e Kuvendit, sepse
procedimi i métejshém i Kuvendit me procedurén e gelur pér mandat plotésues, gjithashtu, i
humb kuptimin detyrimit pér pértéritien e pjesshme qé ka mbrojtur Gjykata Kushtetuese me
vendimin e saj.”. Praktikisht, pérmes késaj kérkese Presidenti i Republikés ka cénuar né
meényré brutale pavarésing e Gjykatés Kushtetuese, duke krijuar gjendje pasigurie t& qéndrimit
né detyré pér t€ gjithé trupén e anétaréve té Gjykatés Kushtetuese, dhe duke i konsideruar t&
gjitha mandatet e tyre si “t€ pjeséshme”, né kundérshtim me nenin 125, pika 3, ku sanksionohet
se: “Gjyqtarét e Gjykatés Kushtetuese géndrojné né detyré pér 9 vjet, pa té drejté riemérimi”, si
dhe nenin 179, pika 3, t& Kushtetutés, ku qartésisht specifikohet se: “Gjygtarét e tjeré té
Gjykatés Kushtetuese emérohen pér 1é gjithé kohézgjatjien e mandatit, sipas ligjit.”.

ME tej, Presidenti ka kritikuar Gjykatén Kushtetuese lidhur me njé mandat specifik, q€ €shté
emértesé e tij, duke u shprehur se: “Nése éshté e vérteté se, “né ekuilibrin midis parimit té
géndrueshmérisé né detyré dhe atij t¢ pértéritjes sé Gjykatés”, ky i fundit prevalon, atéheré
Gjykata Kushtetuese duhet té kishte pérfunduar procedurén pér deklarimin e mandatit té
gjyqtares Sonila Bejtja dhe té kishte njoftuar Presidentin e Republikés pér vakancén pérpara
datés 25.1.2025 (pika 3 e nenit 9 té ligjit nr. 8577, daté 10.2.2000, “Pér organizimin dhe
Junksionimin e Gjykatés Kushtetuese t¢é Republikés sé Shqipérisé”, t¢ ndryshuar”). Kjo gjé jo
vetém nuk ka ndodhur, por edhe nuk ka asnjé njofiim publik nga ana e Gjykatés Kushtetuese
né kété drejtim.”.

B B
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S¢ pari, mbi két€ qéndrim t& Presidentit duhet t& evidentojmé se né asnjé rresht té vendimit nr.
84/2024 t€ Gjykatés Kushtetuese, nuk arrihet né konkluzionin se: “né ekuilibrin midis parimit
1€ géndrueshmérisé né detyré dhe atij té pértérities sé Gjykatés”, ky i fundit prevalon’3!.
Gjykata Kushtetuese nuk ka folur pér njé situaté hipotetike, por ka sqaruar arsyet se pérse
legjislatori kushtetues ka pércaktuar né dispozita kalimtare, njé kohézgjatje mé té shkurtér sesa
rregulli i pérgjithshém (9 vjecar) pér dy anétaré té Gjykatés Kushtetuese (gjyqtaren kushtetuese
Holta Zacaj [2025] dhe gjyqtarin kushtetues Sandér Beci [2028]).

Ky deformim i Presidentit t&¢ Republikés bie ndesh edhe me géndrimet e Komisionit t&

Venecias®?, q& né njé Opinion t& vetin t& vitit 2020, shprehet se:
“107. Komisioni i Venecias éshté i mendimit se modeli kushtetues i miratuar né vitin
2016 éshté shumé kompleks dhe, né planin afatgjaté, do té rekomandonte thjeshtimin e
1ij, né radhé té paré duke hequr rregullin e pértéritjes. Kuotat e tre organeve eméruese
mund té ruhen duke i caktuar automatikisht rinovimin e njé mandati té njéjtit autoritet
gé kishte eméruar gjyqtarin né largim. Sé dyti, vitet fikse té fillimit dhe mbarimit té
mandateve néniévjecare duhet té higen. Gjyqtarét kushtetues duhet té gézojné

gjithmoné njé mandat té ploté néntévjegar, edhe nése jané zgjedhur me ndonjé vonesé
ose nése marrin njé mandat qé ka pérfunduar para kohe; ky ndryshim nuk duhet té
krijojé probleme pasi_ripértéritia_té_higet. Ky ndryshim do ta bénte pozicionin e
givqtarit kushietues mé térheqés pér kandidatét e kualifikuar dhe gjithashtu mé
kuptimploté”.

Sé dyri, Gjykata Kushtetuese mblidhet pér t& deklaruar mbarimin e mandatit t& njé anétari,
vetém né kushtet kur mandati pérfundon. Ndryshe ngasa aludon Presidenti i Republikés?®?, pér
gjyqtaren Kushtetuese Sonila Bejtja, sipas Kushtetutés, ligjit nr. 8577/2000 dhe akteve té
procedurés sé zgjedhjes s€ saj, mandati pérfundon né vitin 2028.

Referuar procedurés s¢ zgjedhjes sé gjyqtares Sonila Bejtja, rezulton se ajo éshté bazuar né
nenin 125, pika 1 dhe 179, pika 3, t&¢ Kushtetutés, ku i pari rregullon pérbérjen e Gjykatés,
kompetencén e emérimit/zgjedhjes sé gjyqtarit kushtetues dhe shpérndarjen e saj mes 3
organeve t& emérteses, ndérsa i dyti &shté dispozité kalimtare q& pérmban rregullime pér
ményrén e pért€ritjes s¢ rregullt t& pérbérjes sé Gjykatés né periudhén pas ndryshimeve
kushtetuese sipas ligjit nr. 76/2016, dat& 22.07.2016. Po ashtu, ajo proceduré éshté bazuar edhe

*' Ky éshté njé deformim i rremé i Presidentit t& Republikés, qé &shté pérséritur edhe né vendimin nr. 13, daté
29.05.2025 t& Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési, cka provon njé koordinim mes disa institucioneve pér té ndérhyr né
pavarésin€ e Gjykatés Kushteteuse. Kujtojmé kétu ndérhyrjen e méparshme té Gjykatés sé Lartg, pér t& deklaruar t&
pérfunduar njé mandat t€ nj€ anétari t& Gjykatés Kushtetuese, pa u shprehur veté Gjykata Kushtetuese (shih vendimin
nr. 84/2024 t€ Gjykatés Kushtetuese, mbi sjelljen e Kryetarit t& Gjykatés sé Larté).

32 hitps:/8é¢. venice.coe.int/éebforms/documents/?pd f=CDL-AD(2020)010-¢

* Q& 18 t& kuptohet, pa dhéné asnjé argument, qé mandati i gjyqtares kushtetues Sonila Bejtja ka pérfunduar né
25.04.2025.
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n¢ ligjiin nr. 8577/2000, qé rregullojné respektivisht procedurén e zgjedhjes sé gjyqtarit
kushtetues nga Presidenti i Republikés (si organi i emértesés né rastin konkret) dhe pértéritjen
e pérbérjes s€ Gjykatés.

Veté Gjykata Kushtetuese né vendimin e saj nr. 84/2024 ka specifikuar se pér t€ konkluduar
mbi rastin e mbarimit t& mandatit t& njé anétari té saj, duhet té analizojé né ményré té
njékohéshme dhe kumulative dy aspekte: (i) pérmbajtjen e normave kushtetuese dhe ligjore t&
zbatuara dhe ato t€ lidhura me to, (ii) sikundér edhe procedurén e ndjekur pér zgjedhjen e késaj

gjyqtareje.

Né kété kuptim vérehet se gjyqtarja kushtetuese Sonila Bejtja ka aplikuar si kandidate né
procedurén e shpallur nga Presidenti i Republikés pér plotésimin e vendit vakant t& krijuar pér
shkak t& pérfundimit parakohe t& mandatit t€ gjyqtarit Besnik Muci (vakancé e parakohshme),
dhe qé éshté shpallur nga Presidenti i Republikés mé daté 22.11.2019. Pér pasojé, duke gené
se jemi para nj€ vakance t&é parakoshme, gjen zbatim né rastin konkret, neni 127, pika 3 e
Kushtetutés, ku sanksionohet se: “Né rast se vendi i gjyqtarit mbetet vakant, organi i emértesés
emeron njé giyqtar € ri, i cili géndron né detyré deri né pérfundimin e mandatit té gjyqtarit
1¢ larguar”. Kushtetuta njeh vetém kéto koncepte t& mandatit: i ploté, kur njé gjyqtar pason
até paraardhés q€ ka mbaruar mandatin e ploté; i pjesshém apo i parakohshém, kur njé gjyqtar
hyn né€ njé mandat t€ ploté t& léné t& pambaruar nga gjyqtari qé largohet pérpara kohe, pra
z&vendésohet.

Pér kéte arsye, merr vleré t€ vecanté t& pércaktojmé kohén e géndrimit né detyré t& gjyqtarit t&
larguar Besnik Muci, pér t& pércaktuar kohén e qéndrimit né detyré té gjyqtares kushtetuese
Sonila Bejtja. Vakanca e plotéuar nga z. Besnik Muci éshté shpallur me dekret t& Presidentit
t& Republikés nr. 10722, daté 07.02.2018, duke specifikuar se béhet fjalé pér njé “vakancé t&
plot¢”. Edhe n€ vendimin e Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 128, daté 21.09.2019, apo
né Raportim vjetor 2019 & KED, specifikohet se vakanca &shté e ploté. Mé tej ky fakt
specifikohet edhe né Dekretin nr. 11313, daté 15.10.2019 t& Presidentit t& Republikés pér
emérimin e z. Besnik Muci si anétar i Gjykatés Kushtetuese.

Neni 179 i Kushtetutés, i t& shtuar me ligjin nr. 76/2016, daté 22.07.2016, né& pikén 3 t& tij
parashikon: “Me qé¢llim pértéritjen e rregullt t& pérbérjes sé Gjykatés Kushtetuese, gjyqtari qé
do t& z&vend€soj€ gjyqtarin, t& cilit i mbaron mandati né vitin 2017, do t& qéndrojé né detyré
deri n& vitin 2025 (Holta Zacaj) dhe gjyqtari i ri, q¢ do t& zévendésojé gjyqtarin, t& cilit i
mbaron mandati né vitin 2020, do t& géndrojé né detyré deri né vitin 2028 (Sandér Beci),
ndérsa gjyqtarét e tjeré té Gjykatés Kushtetuese emérohen pér té gjithé kohézgjatjen e
mandatit, sipas ligjit”.

B R s
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I nj&jti parashikim gjendet edhe né nenin 86, pika 4, t& ligjit nr. 8577/2000, i shtuar me ligjin
nr. 99/2016, i cili ka rregulluar skemén e ripértéritjes sé pérbérjes s&¢ Gjykatés, duke
parashikuar, ndér t& tjera: “4. Pértéritja e gjyqtaréve té Gjykatés Kushtetuese deri né vitin 2022
do 1é béhet sipas skemés sé parashikuar mé poshté: a) Gjyqtarét qé do té zévendésojné
giyqtarét, té ciléve u mbaron mandati né vitin 2016, emérohen sipas radhés, pérkatésisht nga
Presidenti i Republikés dhe nga Kuvendi. b) Gjyqtari gé do té zévendésojé gjyqtarin, té cilit i
mbaron mandati né vitin 2017, zgjidhet nga Gjykata e Larté dhe géndron né detyré deri né
vitin 2025. ¢) Gjyqtarét qé do té zévendésojné gjyqtarét, té ciléve u mbaron mandati né vitin
2019, emérohen sipas radhés, pérkatésisht nga Presidenti i Republikés dhe nga Kuvendi. ¢)
Gjyqtari gé do té zévendésojé gjyqiarin, té cilit i mbaron mandati né vitin 2020, zgjidhet nga
Gjykata e Larté dhe qéndron né detyré deri né vitin 2028. d) Gjyqtarét gé do té zévendésojné
glyqtarét, 1€ ciléve u mbaron mandati né vitin 2022, emérohen sipas radhés, pérkatésisht nga
Presidenti i Republikés, nga Kuvendi dhe nga Gjykata e Larté.”.

Pra, vetém pér dy anétaré t& Gjykatés Kushtetuese, Kushtetuta dhe Ligji parashikojné mandat
t& ndryshém nga ai 9 vjecar. Pér pasojé, duke iu referuar késaj dispozite dhe t& dhénave t&
faktit (akteve t&€ procedurés s&¢ emérimit), rezulton se gjyqtari Besnik Muci &shté eméruar pér
nj¢ mandat t& ploté 9 vjecar dhe qé pérfundon né vitin 2028. Né& shpalljen e vakancés nga
Presidenti i Republikés mé dat& 22.11.2019, si dhe né Dekretin nr. 11886, daté 28.12.2020 t&
Presidentit t&€ Republikés pér emérimin e gjyqtares kushtetuese Sonila Bejtja si anétare e késaj
Gjykata, specifikohet se ajo po plotéson vendin vakand né Gjykatén Kushtetuese, vakancé e
pérkohshme, t€ 1€né nga gjyqtari Besnik Muci. Edhe né bazén ligjore t& Dekretit t& Presidentit
nr. 11886/20200 referohet né nenin 127, pika 3 e Kushtetutés, q& sanksionon qéndrimin né
detyré deri n& pérfundimin e mandatit t& gjyqtarit t& larguar (Besnik Muci — viti 2028).

Pér pasojé, sipas akteve t& njoftimit t& vakancés nga organi i emértesés — Presidenti i
Republikés, rezulton se me shpalljen e datés 22.11.2019 &shté njoftuar shpallja e njé vendi
vakante (vakancé e parakohéshme), ku né vendin vakant qé krijohet pas largimit t& z. Besnik
Muci “mandati i ploté 9-vjegar qé& pérfundon né vitit 2028, zgjidhet gjyqtari i ri q& qéndron né
detyré¢ deri né pérfundim t& kétij mandati”. Presidenti i Republikés né aktet e emérimit t&
gjyqtares Kushtetuese Sonila Bejtja i &shté referuar vetém nenve 93, 125, pika 1, 127, pika 3
dhe 129, 1€ Kushtetutés, ndérkohé qé né emérimin e z. Besnik Muci ka referuar edhe pikat 2
dhe 12 & nenit 179 t& Kushtetutés, q& te referojné tek neni 125 i Kushtetutés q& pércakton
kohégjatjen 9 vjecare t&€ mandatit. Ndérkohé& qé nuk ka asnjé referim né pikén 3 té nenit 179 t&
Kushtetutés, sepse ajo dispozité kalimtare kushtetuese i referohet vetém rastit t& dy gjyqtaréve
kushtetues ku organ emértese &shté Gjykata e Lart&*.

3% Sqaruar kjo edhe né pikén 4 t& nenit 86, t& ligjit nr. 8577/2000, i ndryshuar: “4. Pértéritja e gjyqtaréve té Gjykatés
Kushtetuese deri né vitin 2022 do té béhet sipas skemés sé parashikuar mé poshté: b) Gjyqtari qé do té zévendésojé

gyqtarin, té cilit i mbaron mandati né vitin 2017, zgjidhet nga Gjykata e Larté dhe géndron né dezré’ deri né vitin
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Nga sa mé sipér, éshté e qarté se pér sa i pérket mbarimit t& mandatit t& gjyqtarit kushtetues,
Kushtetuta ka parashikuar si daté t€ fillimit t& detyrés betimin pérpara Presidentit t&€ Republikés
(neni 129), kurse neni 8, pika 3, i ligjit nr. 8577/2000, ndérsa pé€rmban t& njéjtin parashikim
pér fillimin e mandatit, pércakton se mbarimi i tij &shté né datén e njéjté t& atij muaji té vitit t&
nent€, pérveg rasteve kur Kushtetuta parashikon ndryshe (né kété rast dat e pérfundimit té
mandatit t& gjyqtares kushtetuese Sonila Bejtja pérkon me datén e njéjté té atij muaji té vitit t&
nénté t€ betimit t€ gjyqtarit Besnik Muci). Kjo pérforcohet edhe nga leximi i nenit 179, pika
3%, t& Kushtetutés, t& normave té tjera kushtetuese, pér aq sa ato lidhen me t&, t& normave té
ligjit nr. 8577/2000, si dhe t& akteve t& procedurés s& zgjedhjes sé& saj. Pér rrjedhojé, né rastin
konkret mandati kushtetues &shté pércaktuar nga veté normat kushtetuese t& pérhershme, por
edhe dispozita kalimtare, e cila nuk ka parashikim t& ndryshém nga rregulli i pérgjithshém i
kohé&qéndrimit n€ detyré dhe mbarimit t& mandatit pér kété gjyqtar specifik.

Vlen t& theksohet se normat kushtetuese qé parashikojné fillimin dhe mbarimin e mandatit t&
giyqtarit kushtetues t& lidhur me datén e betimit t& tij pé€rpara Presidentit kané té bé&jné me
parimin e pavarésisé sé Gjykatés. Né& jurisprudencén kushtetuese &shté theksuar se me qéllim
q€ t€ pércaktohet nése njé organ &shté “i pavarur”, ndér té tjera, duhet konsideruar ményra e
emérimit t€ anétaréve € tij, si dhe kohézgjatja e funksionit té tyre. Garancia e kohézgjatjes
dhe paprekshmérisé sé mandatit e mbron gjyqtarin nga ndikimet e forcave politike q¢
mund t& vijné n€ pushtet. N& rastin konkret, Presidenti i Republikés ka ndryshuar dhe &shté
zgjedhur n€ Kuvend vetém me votat e shumicés qverisésese aktuale né raundin e katért. Vetém
njé gjykaté e pavarur, sé cilés i garantohet paprekshméria e mandatit té anétaréve té saj,
mund t€é konsiderohet si njé gjykaté qé administron drejtésiné kushtetuese, né pérputhje
me parimet kushtetuese.

Presidenti Bajram Begaj, duke ndérhyré né mandatet e anétaréve té Gjykatés Kushtetuese,
praktikisht ka cénuar pavarésiné e Gjykatés Kushtetuese, duke e penguar até t& administrojé
né pavarési t€ ploté dhe e pashqetésuar drejtésiné kushtetuese. Edhe pse mandati i gjyqtarit
kushtetues ka kuptimin e njé mandati t¢ dhéné (jo t& fituar népérmjet votés sé zgjedhésve
aktive), parimi i pavarésisé nénkupton, gjithashtu, se gjyqtari, né momentin e emérimit, duhet
té dijé kohézgjatjen e kétij mandati, bazuar né rregullimet ligjore pérkatése dhe kjo
kohézgjatje nuk mund té lihet né diskrecion té organeve qé e kané eméruar/zgjedhur
até’®. Meqgenése gjaté kohés sé emérimit né detyré t& gjyqtares kushtetuese Sonila Bejtja kishim
nj¢ President tjetér, sot Presidenti i ri ka ndryshuar qéndrim dhe po ushtron diskrecionin e tij

2025. ¢) Gjyqtari gé do té zévendésojé gjyqtarin, té cilit i mbaron mandati né vitin 2020, zgjidhet nga Gjykata e Larté
dhe géndron né detyré deri né vitin 2028.”.

> Me qéllim pértéritjen e rregullt t€ pérbérjes sé¢ Gjykatés Kushtetuese, gjyqtari qé¢ do t& zévendésojé gjyqtarin,
t€ cilit i mbaron mandati né vitin 2017, do t& qéndrojé né detyré deri né vitin 2025 dhe gjyqtari i ri, q¢ do t& zévendésojé
gjyqtarin, t€ cilit i mbaron mandati né vitin 2020, do t& qéndrojé né detyré deri né vitin 2028. Gjyqtarét e tjeré
t€ Gjykatés Kushtetuese emérohen pér té gjithé kohézgjatjen e mandatit, sipas ligjit

% Shih vendimet nr. 55, daté 27.07.2016; nr. 24, daté 09.06.2011 t& Gizkatés Kushtetuese
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pér t€ kérkuar ndryshim qéndrimi dhe ndérprerjen e kohézgjatjes s&é mandatit t& njé anétari té
Gjykatés Kushtetuese.

Referuar pérmbajtjes s& nenit 179, pika 3, t& Kushtetutés, duhet theksuar se béhet fjalé pér
situat€ kalimtare, qéllimi i s& cilés &shté garantimi i pértéritjes s¢ rregullt t& pérbérjes sé
Gjykatés. Mirépo, zbatimi i kétij parimi duhet t& lexohet né harmoni me normat e tjera
kushtetuese relevante, dhe jo ti cénojé ato.

Miratimi i nenit 179, pika 3, t¢ Kushtetutés, referuar materialeve né lidhje me reformén
kushtetuese né drejtési, por edhe opinionit t& Komisionit t& Venecias pér emérimin e anétaréve
t€ Gjykatés Kushtetuese (shih opinionin CDL AD (2020)010), ka pasur t& b&jé me gjetjen e
nj¢ mekanizmi pér t¢ mundésuar zbatimin e parimit kushtetues té pértéritjes s¢ pérbérjes sé
Gjykatés, por edhe pér t& béré funksionale kompetencén e organeve t& emértesés sipas modelit
té ri t&€ emérimit/zgjedhjes s¢ gjyqtaréve, duke parashikuar ményrén e zbatimit t& kétij parimi
né t& ardhmen né raport me situatén faktike t& pérbérjes sé Gjykatés né até moment pér sa i
pérket mbarimit t&€ mandateve t& gjyqtaréve té saj, situaté e cila, pér shkak t& njé konflikti t&
organeve t€ meparshme t€ emértesés (President/Kuvend), kishte guar né mosrespektimin e
kétij parimi kushtetues. Mirépo, nése skema qé legjislatori kushtetues ka parashikuar pér té
ruajtur parimin e ripértéritjes rezulton e paefekshme né praktiké, pér shkak té vonesave né
zbatim apo t€ situatave t& tjera t& paparashikuara®’, atéheré sic ka theksuar né jurisprudencén
e saj edhe Gjykata Kushtetuese, &shté po né kompetencé té ligjvénésit kushtetues qé té gjejé
dhe t€ zbatojé mekanizmin e pérshtatshém pér t& respektuar parimin kushtetues t& pértéritjes
s€ pérbérjes s€ Gjykatés ¢do tre vjet né njé té tretén e saj, dhe jo kompetencé interprtative e
veté Gjykatés Kushtetuese. Theksojmé se i takon kushtetutébérésit dhe vetém atij, q&, né rast
se véren se nuk €shté arritur qéllimi i tij né miratimin e dispozitave kushtetuese, t& marré masa
apo € miratojé mekanizma pér t& siguruar zbatimin e njé modeli t& caktuar kushtetues. Kjo
nuk pérbén ¢éshtje kushtetuese, nuk pérbén 1éndé kushtetuese dhe as objekt
interpretimi/vler&simi t& Gjykatés.

Presidenti i Republikés, duke kérkuar kufizimin e mandateve t& anétaréve té Gjykatés
Kushtetuese, pérfshiré mandatin e gjyqtares kushtetuese Sonila Bejtja, ka vepruar né
kundérshtim me géndrimin e Gjykatés Kushtetuese né vendimin nr. 84/2024, ku ka gartésuar
se: “Ndaj né vierésimin e Gjykatés kjo dispozité, sikurse ajo shprehet se ka pér géllim
perteritjen e rregullt 1€ pérbérjes sé saj, ka parashikuar specifikisht kufizimin e géndrimit né
detyré t¢ dy gjyqtaréve, té cilét do té zévendésonin gjyqtarét gé, pér shkak té kohés sé emérimit,
mandati nuk u pérfundonte né vitet 2016 dhe 2019, por njé vit mé pas dhe, konkretisht, né vitet
2017 dhe 2020, pér té pérputhur né kété ményré situatén faktike me rregullin kushtetues té

37 Né rasti konkret emérimet u kryen me vonesé pér shkak t& zbatimit me vonesé té ndryhimeve té reja kushtetuese né
kuadér & Reformés né Drejtési, situaté qé nuk ishte parashikuar si e tillé nga Legjislatori Kushtetues. Késhilli i
Emérimeve né Drejtési u vonua tre vjet (2016-2019) pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér né Gjykatén Kushtetuese.
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pertériljes se rregullt 1é pérbérjes sé Gjykatés™®. Pra, ndérsa Gjykata Kushtetuese interpreton
né ményré pérfundimtare se neni 179, pika 3, e Kushtetutés prek vetém dy gjyqtaré kushtetues
(znj. Holta Zacaj dhe z. Sandér Beci), Presidenti i Republikés kérkon shtrirjen e skemés tek
t¢ gjitha mandatet e anétaréve t& Gjykatés Kushtetuese. Kjo é&shté njé kérkesé
ekstrakushietuese dhe qé nuk gjen mbéshtetje né asnjé dispozité kushtetuese. Pér pasojé,
Presidenti ka tejkaluar kompetencat e tij Kushtetuese. Interpretim kundér Kushtetutés i
Prsidentit t€ Republikés bien ndesh me parimin e pavarésisé, né kuptim té sigurisé juridike,
sipas t€ cilit gjyqtari kushtetues, né momentin e emérimit, duhet t& dijé kohézgjatjen e kétij
mandati, dhe aktet ¢ lidhen me procedurén e ndjekur nga orgnet e emértesés referojné pér té
gjitha mandatet e tjera — vakancé e ploté. Pér mé tepér, skema e ripértéritjes s€ mandateve té
gjyqtaréve kushtetues éshté parashikuar t& aplikohej maksimalisht deri né vitin 2022,
ndérkohg, Presidenti Bajram Begaj e ka béré kérkesén e tij né janar 2025, pra, 3 vjet pas
“skadimit” t& afatit.

Pér t& gjitha sa mé lart, rezulton e qarté se pérmes kérkesés sé& datés 30 Janar 2025, Presidenti
i Republikés né kundérshtim me nenet 4, 7, 124, 125, 127, 129 dhe 179 t& Kushtetutés ka sjell
pasoja t& parikuperiudhme dhe t& rénda né cénimin e pavarésisé sé Gjykatés Kushtetuese, duke
kérkuar ndérprerjen antikushtetuese t& mandatéve té anétaréve té késaj Gjykate dhe duke
krijuar pasiguri juridike né ushtrimin e detyrés nga ana e tyre.

Pérsa mé lart, n€ ményré t& pérmbledhur, Presidenti Bajram Begaj ka kryer shkelje té réndé té
Kushtetutés, pér shkak se:
e Ka ushtruar parakohe kompetencén e tij, pa i lindur ende e drejta;
° Ka ndérhyré né¢ ményré t¢ dhunéshme dhe brutale né pavarésing e Gjykatés
Kushtetuese;
* Kainvestuar Gjykatén Kushtetuese né tejkalim t& kompetencave té tij, duke i uzurpuar
pérgjegjésiné/kompetencén ekskluzive Kryetarit té Gjykatés Kushtetuese:
e Ka injoruar fuging detyruese t& vendimeve té Gjykatés Kushtetuese;
e Ka véné€ né piképyetje kohézgjatjen e t& gjitha mandateve t& anétaréve t& Gjykatés
Kushtetuese, duke cénuar né ményré brutale pavarésiné e Gjykatés Kushtetuese dhe
duke krijuar gjendje pasigurie t& qéndrimit né detyré pér t& gjithé trupén e anétaréve t&
Gjykatés;
¢ Ka uzurpuar kompetencat e Kuvendit duke i kérkuar Gjykatés Kushtetuese t& shprehet
pér mandatet e anétaréve t& Gjykatés Kushtetuese qé jané emértesé e Kuvendit.

¥ N& pérputhje me kété linjé arsyetimi, pas dhénies sé opinionit t&¢ Komisionit t&¢ Venecias pér projektligjin pér
ndryshimet kushtetuese (shih opinionin CDL(2016)02, paragrafi 81), né tekstin e nenit 179, pika 3, t& Kushtetutés u
shtua togfjaléshi “me géllim pértéritjen e rregullt t& pérbérjes sé¢ Gjykatés”.
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3. SHKELJA 3: Ngushtimi i hapésirave kushtetuese té opozités parlamentare gjaté
kontrollit parlamentar

A. Natyra e Shkeljes:

(Veprim aktiv dhe mosveprim — Dekret pér shpalljen e njé ligji antikushtetues dhe
mosndérhyrja pér ¢ moderuar kofliktin politik qé vinte pér shkak té ngushtimit té hapésirés
kushtetuese té opozités né Kuvend: Akt vendimmarrés, q€ shkel detyrimet né formé ndalimi
né Kushtetut&, duke u béré palé me mazhorancén qé pérmes njé ligji antikushtetues ti mohonin
té drejtat kushtetuese t& opozités pér kontroll parlamentar)

Né kundérshtim me nenet 77, 86 dhe 132 t& Kushtetutés, duke injoruar té drejtén kushtetuese
t€ deputetéve t& opozités pér kontroll parlamentar, dhe duke injoruar fuqing detyruese té disa
vendimeve t& Gjykatés Kushtetuese, pavarésisht se u informua paraprakisht dhe ishte né dijeni
t& njé krize t€ thellé né Kuvendin e Shqipérisé, dekretoi shpalljen e njé ligji antikushtetues qé
ndryshonte ligjin ekzistues té¢ Komisioneve Hetimore, duke mos pé€rmbushur rolin e tij si
garant 1 Kushtetutés, pérfagésues i unitetin kombétar dhe pér t& moderuar konfliktin politik né
vend.

B. Pérmbushja e kritereve kushtetuese pér t'u konsideruar shkelje e réndé e Kushtetutés:

KRITERET KUSHTETUESE

KRITERI 1:

Ka cénuar marrédhénien,
apo ¢éshtjet qé
mbrohet né ményré té
shprehur nga nenet 77, 86
dhe 132 t& Kushtetutés.

vlerat

KRITERI 2:

Ka sjell¢ pasoja duke dhéné
efekte reale né jetén publike,
qé lidhen me cénimin e t&
drejtave  kushtetuese  t&
opozités gjaté ushtrimit t&
kontrollit parlamentar; ka
injoruar fuqiné detyruese t&
disa vendimeve té gjykatés
Kushtetuese; dhe nuk ka
ushtruar rolin e tij si garant i
Kushtetutés,  unifikues i
popullit dhe ekulibues e
moderator i konfliktit politik.

KRITERI 3:

Démi kushtetues qé &shté
shkaktuar ka natyré té
paktheshme, pér shkak se
besimi i opozités tek
Institucioni i Presidentit ka
réné plotésisht; ka cénuar té
drejtat kushtetuese te
opozités, si dhe nuk i &shté
pérgjigjur  kéreksave  t&
opozités pér té garantuar
respektimin e Kushtetutés.

KRITERI 4:

Shkelja éshté kryer
me faj dhe
ndérgjegje té ploté,
dhe Presidenti nuk
ka shfaqur asnjé
pendesé pér aktin e
réndé  t€  kryer.
Opozita e ka njoftuar
paraprakisht qé ligji
bie ndesh me
Kushtetutén dhe kjo
mé voné€ u provua
edhe me vendim té
Gjykatés
Kushtetuese

meé

C. Analiza e shkeljes sé réndé té Kushtetutés:

Gjaté periudhés Tetor 2023 — Mars 2024, Kuvendi i Shqipérisé ishte pérfshiré nga tensione té
larta politike, g€ sollén mosfunksionim normal t& Kuvendit pér njé periudhé t& gjaté, pér shkak
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t€ refuzimit &€ mazhoranca socialiste i kishte béré 8 kérkesave t& opozités pér ngritjen e
Komisioneve Hetimore, e drejté kushtetuese kjo e pakicés parlamentare, e garantuar né nénin
77 t& Kushtetutés dhe jurisprudencén konstante t& Gjykatés Kushtetuese.

Né& kulm t€ kétij tensioni, si njé akt provokimi ndaj opozités parlamentare, mazhoranca miratoi
ligjin nr. 106/2023 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8891, daté 02.05.2002 “Pér
organizimin dhe funksionimin e komisioneve hetimore t& Kuvendit™” (ligji ndryshues), sipas
nismés sé propozuar nga njéri prej deputetéve nismétaré. Ky ligj &shté botuar né Fletoren
Zyrtare nr. 13, daté 19.01.2024 dhe ka hyré né fuqi né datén 03.02.2024. Ligji ngushtonte né
meényré antikushtetuese hapésirén e dputetéve t& pakicés parlamentare gjaté procesit té
kontrollit parlamentar, duke e ndérvarur ushtrimin e saj me vullnetin e mazhorancés.

Duke njohur rolin e Presidentit t& Republikés si Kreu i Shtetit, q¢€ ka pér synim té garantojé
respektimin e Kushtetutés, & sillet si unifikues i popullit, por edhe si faktor ekulibrues dhe
moderator i konflikteve politike, opozita parlamentare, i paraqiti njé kérkesé zyrtare®
Presidentit t&€ Republikés q& t& ushtronte kompetencén e tij kushtetuese té parashikuar né nenin
85 t€ Kuhtetutés, ku specifikohet se: “Presidenti i Republikés ka té drejté ta kthejé ligjin pér
rishqyrtim vetém njé heré.”. N& kérkesé jo vetém argumentohej se ligji nr. 106/2023 né disa
dispozita té tij binte ndesh me Kushtetutén, por edhe sqarohej fakti se kjo mund t& shérbente
edhe si faktor pér & ulur tensionet né Kuvendin e Shqipérisé dhe pér ti dhéné mundési njé
dialogu gjithpérfshirés mes paléve né Kuvend. Konkretisht, Presidenti u informua se: “hyrja
né fuqi e kétij ligji, qé né ményré antikushtetuese nuk lejon kontrollin efektiv parlamentar nga
ana e pakicés do té minonte ¢do mundési dialogu mes paléve politike né Parlament, pér gjetjen
e njé zgjidhje mbi situatén e krijuar. Né kété kuptim, Presidenti i Republikés, si Kreu i Shtetit
dhe pérfagésues i unitetit té popullit, duhet té luaj rolin e tij kushtetuese pér té nxitur dhe
mundésuar dialogun politik mes paléve, ku pérfshihet edhe diskutimi dhe miratimi konsensual
i ndryshimeve né ligjin pér Komisionet Hetimore. "

Presidentit i shpjegohej né detaje, se pér grupin parlamentar t& PD, ligji i propozuar dhe
miratuar vetém me votat e socialistéve, ka né vetvete tri qéllime kryesore: (1) ligjérimin e
vendimmarrjeve antikushtetuese t&¢ deritanishme pér rrézimin e kérkesave té deputetéve té
opozit€s pér ngritjen e komisioneve hetimore; (ii) vendosjen nén kontroll t& ploté t&
mazhorancés t€ drejtén e deputetéve t& opozités pér ngritjen e komisioneve hetimore; dhe (iii)
né rast t€ ngritjes s€ komisioneve hetimore, pamundésimin e ushtrimit t& kontrolli hetimor
parlamentar efektiv.

Konkretisht, né¢ kérkesén zyrtare drejtuar Presidentit t& Republikés, deputetét e opozités
argumentonin antikushtetutshméring e ligjit t& miratuar, duke dhéné 5 argumente kryesore:
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I. Né& ligjin e miratuar nuk gjejné reflektim qéndrimet e konsoliduara té Gjykatés
Kushtetuese, ku theksohet se Kuvendi, né rast se kérkohet ngritja e njé komisioni
parlamentar nga njé e katérta e deputetéve t& Kuvendit, ka detyrimin qé té mos ia
nénshtrojé debatit parlamentar, por vetém t& diskutojé lidhur me shkallén e respektimit
t€ parimeve kushtetuese né objektin e veprimtarisé sé tij. Dhe né rast se shumica
parlamentare ngre pretendime lidhur me mosrespektimin e parimeve kushtetuese, ajo
ka t& drejt¢ t'i propozojé pakicés formulime alternative, deri né arritjen e njé
konsensusi. Megjithaté, kéto propozime alternative nuk mund t& jené t€ atilla sa té
reduktojn& objektin e hetimit deri né até masé sa t’ia pamundésojé komisionit kryerjen
e veprimtarisé sé tij.

2. Mungesa e parashikimeve q&é shprehin qarté detyrimin e Kuvendit pér ngritjen e
komisioneve hetimore parlamentare kur kérkohet nga numri i pércaktuar né Kushtetuté
1 deputetéve, si dhe propozimi i formulimeve alternative lidhur me objektin e
veprimtaris€ nése vlerésohet se cenohen parime a standarde kushtetuese, i jep mundési
mazhorancés g€ t€ vlerésojé né diskrecionin e saj pérmbushjen ose jo t& kétyre
parimeve dhe pa béré ndonjé pérpjekje pér té gjetur konsensus, t& vendosé rrézimin e
kérkesave pér ngritjen e komisioneve hetimore. Praktikisht, nga ményra e formulimit
t¢ dispozitave té€ sipércituara, ngritja ose jo e njé komisioni hetimor &shté térésisht né
diskrecionin dhe interpretimin e mazhorancés. Kushtetutébérési ka pasur pér qéllim t&
shmangg pikérisht kété lloj diskrecioni, i cili praktikisht e zhbén kété mekanizém
kontrolli g€ ka opozita né njé shtet demokratik.

3. Ligji vjen n& kundérshtim me njé prej qéllimeve kryesore q& ka ngritja e njé komisioni
hetimor t& Kuvendit. Konkretisht, komisionet hetimore ngrihen me qéllim njohjen dhe
verifikimin e njé fenomeni, njé ngjarjeje ose njé veprimtarie t& caktuar. Pra, né thelb t&
veprimtaris€ s¢ komisioneve hetimore géndron transparenca pér medien, opinionin
publik dhe qytetarét. Shtimi i rasteve t& zhvillimit t¢ mbledhjeve me dyer t& mbyllura,
disa prej tyre mjaft evazive dhe q& 1éné vend pér interpretim té gjeré, vetém me votat e
mazhorancés, vjen né kundérshtim me parimin e transparencés. Kjo pasi, rast pas rasti,
anétarét e mazhorancés do t& vlerésojné kur duhet t& béhet transparencé pér aspekte t&
caktuara t& veprimtarisé s&¢ komisionit dhe né cilat raste do t& veprohet né mungesé
transparence.

4. Ndryshe nga pércaktimi aktual q¢ marrja e provave dhe thirrja e déshmitaréve béhet
nga ¢do anétar i komisionit dhe pranohet pa votim, né ligjin e ndryshuar parashikohet
q¢ marrja e provave dhe thirrja e déshmitaréve té kryhet me vendim té shumicés.
Praktikisht, népérmjet késaj dispozite synohet té& sanksionohet qé provat q& do t& merren
dhe déshmitarét qé thirren té jené térésisht né vullnetin e mazhorancés, e cila ka edhe
numrin mé t& madh t€ anétaréve né komision. Pra, do t& jeté mazhoranca q& do t&
vlerésoj€ nése njé prové duhet t& merret ose jo, apo nése njé déshmitar duhet té thirret
ose jo. N& fakt, njé mekanizém i tillé do ta zhbénte t& drejtén e pakicés parlamentare
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pér kryerjen e njé hetimi efektiv, pasi t& dhénat dhe déshmité q€ do t& administroheshin
nga komisioni do t& ishin térésisht né diskrecionin e mazhorancés.

5. Marrja e njé autorizimi nga prokuroria ose giykata €shté e paprecedenté né asnjé shtet
t€ s& drejtés apo shoqéri demokratike, edhe né kontekstin e parimit t& ndarjes dhe
balancimit t& pushteteve. Ashtu si¢ &shté shprehur Gjykata Kushtetuese né ményré t&
pérséritur ekzistenca e njé procesi penal nuk pérbén penges€ pér veprimtariné hetimore
t€ Kuvendit, né kushtet kur géllimet q¢ ndjekin jané t& ndryshme. Nga ana tjetér, dhénia
e t€ drejtés déshmitarit pér & refuzuar pérgjigjen né ¢do rast q€ ai vleréson se veté apo
persona t& lidhur me t& mund t& ekspozohen ndaj hetimeve, mund t& pérdoret si taktiké
nga déshmitarét apo mbrojtésit e tyre pér té refuzuar transparencén dhe llogaridhénien
n¢ raport me komisionin hetimor.

Presidenti i Republikés, injoroi shqetésimet e opozités, duke kryer njé shkelje t& réndé té
Kushtetutés, né formén e mosveprimit, duke mos kryer veprimin konkret — rikthimin
pér rishqyrtim té ligjit - ndonése kishte detyrimin kushtetues pér té vepruar. Pér mé tepér,
al kreu nj¢ shkelje t& réndé t& kushtetutés, duke vepruar — nxjerr dekretin pér shpallje té ligjit,
sipas nenit 84 t& Kushtetutés, me argumente qé vinin né kundérshtim me Kushtetutén, sic u
provua m€ voné me vendim t&€ Gjykatés Kushtetutese. Sjellim né vémendjen tuaj, se sikurse
vet€ Presidenti e pranon “Shpallja e ligjeve nga Presidenti i Republikés béhet né pérfundim té
procedurés sé konmtrollit kushtetues, gjaté té cilit institucioni verifikon kushtetutshmériné e
dispozitave té reja dhe té procedurés sé miratimit té tyre.”.

Konkretisht, Presidenti i Republikés miratoi dekretin nr. 15, daté 18.01.2024 “Pér shpalljen e
ligjit nr.106/2023, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjiin nr. 8891, daté 2.5.2002, “Pér
organizimin dhe funksionimin e komisioneve hetimore t& Kuvendit”. N& njoftimin zyrtar® q&
shogéronte shpalljen e ligjit, Presidenti i Republikés pranonte q€ ishte njohur me shqetésimet
e opozités, por argumentonte né kundérshtim me Kushtetutén, se pérse ligji duhet t& hynte né
fuqi, si mé& poshté:

"Presidenti i Republikés nxori sot dekretin “Pér shpalljen e ligjit nr.106/2023, “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8891, daté 2.5.2002, “Pér organizimin dhe
funksionimin e komisioneve hetimore té Kuvendit”. Trajtimit té késaj praktike
imstitucionale ditét e fundit i éshté dhéné pérmbajtje politike nga njé numer i kufizuar
deputetésh. Pér kété arsye, Institucioni i Presidentit té Republikés e gjen me vend té
informojé opinionin publik, si vijon:

Shpallja e ligjeve nga Presidenti i Republikés béhet né pérfundim té procedurés sé
kontrollit kushtetues, gjaté 1é cilit institucioni verifikon kushtetutshmériné e dispozitave
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1€ reja dhe 1€ procedurés sé miratimit 1¢ tyre. Kontrolli kushtetues nuk verifikon asnjé
aspekt me pérmbajtje politike 1é ligjit. Argumenti mé me peshé qé ngrihet nga njé pjesé
e eksponentéve 1¢ opozités ka lidhje me pretendimin se hyrja né fuqi e kétij ligji mund
1€ minojé dialogun mes paléve politike né Kuvend: — “Ky ligj i njéanshém duhet té
kthehet né parlament dhe té miratohet me konsensus .

Presidenti i Republikés e ¢mon si tejet 16 réndésishme uljen né negociaté pér té gjetur
zgjidhje kompromisi pér kété lénde, si pér ¢do lénde tjetér objekt debati, kontestimi apo
konflikti politik. Zgjidhja e shpejté e kundérshtive pér kété ligj do té formonte njé
mundési serioze pér (¢ ndértuar marrédhénie mirébesimi mbi njé shembull konkret
bashképunimi. Kjo éshté arsyeja pse Presidenti i Republikés fioi menjéheré eksponentét
mé & zEshém 1€ opozités qé 1é kérkonin kompromisin me shumicén parlamentare dhe
1¢ shfrytézonin ndérkohén, deri né pérfundimin e afatit pér shpalljen e ligjit, pér té
zgjidhur né dialog me shumicén té gjitha ¢éshijet qé i shqetésonin lidhur me ligjin e
sapo miratuar.

Né 1¢ vérteté, periudha nga miratimi i ligjit, deri né pérfundimin e afatit 20-ditor pér
shpalljen e tij, u ezaurua pa aswjé demarsh peér té ofruar dhe gjetur =gjidhje
kompromisi, gjé qé mban né kémbé si objektiv géllimin pér bllokimin e hyrjes né fugi
1 ligjit, por rrézon si 1¢ pagené objektivin pér “diskutimin dhe miratimin konsensual
1¢ ndryshimeve né ligjin pér komisionet hetimore .

Pér sa u takon pretendimeve pér antikushtetutshméri 1 dispozitave té reja ligjore, té
béra publike nga disa eksponenté té opozités, sqarojmé, si vijon:

1. Eshté pretenduar se miratimi i projektligjit éshté shogéruar me parregullsi
procedurale. Ky pretendim nuk i géndron kontrollit kushtetues. Shkeljet
procedurale nuk pérbéjné shkak t¢ vetémjafiveshém pér kthimin e ligjit pér
shqyrtim. Procedura e shqyrtimit dhe e miratimit té projektligjeve éshté ¢éshije
e Rregullores sé brendshme té Kuvendit, kontrolli i zbatimit té sé cilés kryhet
nga organet e brendshme té Kuvendit, té ngarkuara nga veté Rregullorja pér
kéte géllim. Eshté fakt publik se né instancat e brendshme té Kuvendit nuk éshté
depozituar asnjé kérkesé me pretendime pér shkelje procedurale té lidhura me
kére ligj. Shkeljet procedurale mund té formojné lénde pér kontrollin kushtetues
vetém nése shkeljet procedurale ngrihen né nivelin e shkeljeve kushtetuese.
tille éshié, pér shembull, rasti kur njé ligi, pér té cilin Kushtetuta kérkon
miratimin me shumicé té cilésuar, miratohet me njé numér mé 1é vogél votash.
Asnjéra nga shkeljet procedurale té pretenduara nuk ngrihet né nivelin e njé
shkeljeje procedurale kushtetuese. Pér pasojé, nuk e bén kété ligj antikushtetues.
Po késhiu, pretendimi se ky ligj duhet té ishte miratuar me konsensus nuk ka
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lidhje me ndonjé kérkesé té Kushtetutés, ndaj Presidenti i Republikés nuk mund
la kthejé até pér shqyrtim me shkakun se i mungon konsensusi.

2. Eshté pretenduar se amendamentet e miratuara nuk kané té pérfshiré géndrimin
e konsoliduar 1é Gjykatés Kushtetuese, sipas sé cilit shumica parlamentare éshté
e detyruar té pranojé ngritjen e komisionit hetimor dhe se ajo mund té véré né
diskutim vetém objektin e hetimit dhe vetém nése ka pretendime pér cenim 1é
parimeve kushtetuese. Pérballé kétij pretendimi géndrojné dy fakte thelbésore,
1é cilat mbrojné kushtetutshmériné.

S¢ pari, detyrimi pér ngritjen e komisionit hetimor, kur kété e kérkojné jo mé
pak se 35 deputeté, éshié detyrim qé buron nga neni 77 i Kushtetutés dhe nuk
ka dispozita té kétij ligji gé t'i kundérvihen,

Sé dyti, jurisprudenca e Gjykatés Kushtetuese, qé ka pércaktuar edhe kufijié e
diskrecionit ¢ shumicés parlamentare, né kété rast, giithashtu, nuk
kundérshtohel nga asnjé dispozité e kétij ligji. Opinioni se kjo ¢éshtje duhet té
ishte pérfshiré né tekstin e ligjit me formulime konkrete, sipas késaj linje, mund
1€ konsiderohet racional, por mungesa nuk e bén ligjin antikushtetues, sikurse
nuk i zhbén detyrimet qé burojné nga Kushtetuta dhe nga jurisprudenca e
Gjykatés Kushtetuese.

3. Eshié pretenduar se pércaktimet e | igjit 1¢ ri pér rregullat pér zhvillimin me dyer
¢ mbyllura té mbledhjeve té komisionit hetimor synojné eliminimin e
transparencés, e cila éshié thelbi i punés sé tij. Formulimet qé pércaktojné me
numértim rastet kur mund té zhvillohen mbledhjet me dyer té mbyllura, i
shérbejné transparencés, sepse népérmjet kufizimit 1é rasteve disiplinojné
vendimmarrjen e komisionit dhe reduktojné mundésiné e abuzimit me kété
mekanizém. Rastet e pérmendura né ligj jané pérjashtimore dhe secili prej tyre
i shérben mbrojtjes sé njé interesi tietér kushtetues ose ligior. Kéto dispozita
nuk eliminojné transparencén. Shkelja e tyre mund ta béjé kété. Ligji nuk mund
1¢ quhet antikushtetues. Veprimiaria né kundérshtim me 1é, po.

4. Eshté pretenduar se rregulli i ri pér marrjen e provave dhe thirrjen me vendim
1€ ndérmjetém 1é déshmitaréve éshté antikushtetues. Edhe ky pretendim nuk i
géndron kontrollit kushtetues. Eshté e vérteté se dispozita pér marrjen e provave
dhe thirrjen e déshmitaréve me vendim té ndérmjetém formon regres né raport
me ligjin e méparshém, i cili, kryerjen e kétyre procedurave nuk ia nénshtronte
votimit, por ¢éshtja né vetvete nuk ka léndé kushtetuese. Nuk mund té
pretendohet, pér shembull, qé né kété rast kemi té béimé me cenimin e njé té
drejte ¢ fituar, sepse parimi kushtetues i mbrojtjes sé 1é drejtave té fituara
vepron né njé fushé tjetér dhe pér subjekte krejt té tjera. Né keété rast, Jjemi
perpara dy zgjidhjeve ligjore, konkurruese me njéra-tjetrén, por 16 dyja jané
kushtetuese. Nga ana tjetér, rregullat pér marrjen e déshmisé dhe pérmbajtjen
e saj nuk mund ¢ konsiderohen kufizuese. Ato sqarojné pozitén procedurale té
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déshmitarit dhe jané né harmoni me legjislacionin shqiptar, (pérfshiré modelet
e huaja 1é referencés).

5. Pérsaipérket kérkesés pér pérfshirjen e Presidentit t¢ Republikés né procesin
e dialogut politik, kjo pérbén konsideraté (¢ njé natyre té ndryshme nga
konsideratat qé i takojné procedurés sé kontrollit kushtetues té ligjeve. Kthimi i
ligieve pér shqyrtim nuk éshté instrumenti kushtetues qé i éshté dhéné
Presidentit t¢ Republikés pér té lehtésuar dialogun. Ligjet nuk shpallen pér hir
1¢ “dialogut politik mes paléve”, por si pjesé e procesit legjislativ, pér shkakun
se kalojné me sukses filtrin kushtetues. Me kété rast, sjellim dhe njé heré né
vémendje mesazhin e Presidentit ¢ Republikés drejtuar deputetéve me rastin e
geljes sé sesionit t¢ ri parlamentar dhe thirrjen e tij pér dialog konstruktiv dhe
bashképunim vullnetmiré midis forcave politike, si rruga e vetme qé i shérben
1€ mirés sé pérbashkét, interesit kombétar dhe konsolidimit té pozitave té
Shqipérisé né arenén ndérkombétare. Kjo thirrje éshié e viefshme edhe né lémin
e ngritjes dhe funksionimit me sukses té komisioneve hetimore parlamentare.

Mirépo, qéndrimi i deputetéve té opozités rezultoi té ishte kushtetues*!, ndérkohé qé
qéndrimi i Presidentit té Republikés t& ishte njé shkelje e réndé e Kushtetutés. Me kérkesé
t€ 1/5 s& deputetéve, ligji nr. 106/2023 ju nénshtrua kontrollit kushtetues.

Me vendimin nr. 54, daté 09.07.2024, me nj& vendimmarrje unanime*?, Gjykata Kushtetuese
vendosi:

¢ Konstatimin si t& papajtueshém me Kushtetutén té nenit 4 t& ligjit nr. 106/2023, daté
21.12.2023 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8891, daté 02.05.2002 “Pér
organizimin dhe funksionimin e komisioneve hetimore t& Kuvendit™”, pér shkak té
boshllekut ligjor lidhur me formulimet alternative t& objektit t& hetimit.

¢ Konstatimin si t& papajtueshém me Kushtetutén té nenit 7 t& ligjit nr. 106/2023, daté
21.12.2023 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8891, daté 02.05.2002 “Pér
organizimin dhe funksionimin e komisioneve hetimore t& Kuvendit™”, pér shkak té&
boshllekut ligjor lidhur me vendimin e ndérmjetém pér marrjen e provave.

! Gjykata vleréson se edhe pse kérkuesi né objektin e kérkesés ka kérkuar shfuqizimin né térési t¢ ligjit ndryshues,
pretendimet pér pérmbajtjen e ligjit kané t& b&jné me nenet 4, 6, 7 dhe 9 t& tij. Konkretisht: (i) pretendimi qé lidhet me
ngritjen e komisioneve hetimore ka t& b&jé me nenin 4; (ii) pretendimi qé lidhet me funksionalitetin e Kuvendit né
drejtim t€ hetimit efektiv t& Kuvendit ka t& b&jé me nenet 7 dhe 9 dhe (iii) pretendimi gé& lidhet me funksionalitetin né
drejtim t€ transparencés publike dhe llogaridhénien ka t& b&j& me nenin 6 t& ligjit objekt shqyrtimi.

> Vetém njé gjyqtar ishte pjesérisht kundér, sepse ishte e mendimit q& duhet t& ishte pranuar edhe pretendimi i
kérkuesit pér mosrespektimin e procedurés sé miratimit t& ligjit ndryshues, ashtu edhe né lidhje me pérmbajtjen e

neneve 6, pika 3, shkron='a “d” dhe 7, ﬁika 1, té li%iit ndryshues.
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¢ Shfuqizimin e nenit 9, pikat 1 dhe 2, t& ligjit nr. 106/2023, daté 21.12.2023 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8891, daté 02.05.2002 “P&r organizimin dhe
funksionimin e komisioneve hetimore t& Kuvendit™, né pjesén qé ka shtuar pikat 1/2
dhe 2/4 n& nenin 16 t& ligjit nr. 8891, daté 02.05.2002 “Pér organizimin dhe
funksionimin e komisioneve hetimore té& Kuvendit™, si t&€ papajtueshme me
Kushtetutén.

¢ Detyrimin e Kuvendit t& Republikés sé Shqipérisé t& plotésojé boshllékun ligjor brenda
6 (gjasht€) muajve nga hyrja né fugi e kétij vendimi.

NE arsyetimin e vendimit t& saj nr. 54/2024, Gjykata Kushtetuese ka gjetur t& drejta té gjitha
shqetésimet q¢ deputetét e opozités kishin ngritur né kérkesén zyrtare drejtuar Preidentit té
Republikés. Né pérmbledhje té té gjithé argumenteve, Gjykata Kushtetuese, kishte arsytuar se:

“Nisur nga fakti se ligjvénési tashmé ka zgjedhur té parashikojé shprehimisht né nenin 4 té ligjit ndryshues
standardet kushtetuese qé duhet 1é plotésojé objekti i komisionit hetimor, Gjykata ¢mon se mungesa e
parashikimit pér “‘formulim alternativ” té objektit, me géllim arritjen e konsensusit midis subjektit gé kérkon
ngritjen e komisionit hetimor dhe shumicés parlamentare, e cila, si¢ u theksua mé sipér, mundéson pakicén
parlamentare té ushtrojé té drejtén kushtetuese té parashikuar né nenin 77, pika 2, té Kushtetutés pér té
kérkuar ngritjen e njé komisioni hetimor, krijon boshllék ligjor qé cenon té drejtén kushtetuese dhe passjell
edhe cenimin e funksionit t¢ Kuvendit pér hetim parlamentar. Pér rrjedhojé, Gjykata vieréson se pretendimi
i kérkuesit pér nenin 4 ¢ ligjit ndryshues éshté i bazuar.

Gjykata vieréson, gjithashtu, se pér sa kohé qé vendimmarrja e komisionit hetimor pér marrjen e provave
éshié pjesé e réndésishme e sé drejtés pér hetim parlamentar, té garantuar nga neni 77 i Kushtetutés, vendimi
pér refuzimin e provave té kérkuara nga pakica parlamentare mund ta béjé joefektive kété té drejté dhe
ushtrimin e funksionit té Kuvendit, si titullar i késaj té drejte dhe mund té krijojé pérplasje kompetencash, té
cilat mund té ¢ojné né mosmarréveshje kushtetuese. Pér rrjedhojé, Gjykata vleréson se pretendimi i kérkuesit
né lidhje me pérmbajtjen e nenit 7 té ligjit ndryshues éshté i bazuar.

Gjykata vieréson se pérmbajtja e pikave 1/2 dhe 2/4 té nenit 16 té ligjit pér komisionet hetimore, té shtuara
me nenin 9 té ligjit ndryshues, nuk respekton parimin e ndarjes dhe balancimit ndérmjet pushteteve dhe até
1€ sigurisé juridike, pér rrjedhojé cenon té drejtén pér hetim parlamentar, duke e béré até iluzive, ashtu edhe
veté funksionin e Kuvendit. Pér kéto arsye, pretendimi i kérkuesit né drejtim té pérmbajtjes sé kétyre
dispozitave éshté i bazuar.

Gjykata véren se edhe pse dispozitat e mésipérme né dukje léné hapésiré pér ményrén e interpretimit té tyre
glaté zbatimit rast pas rasti nga komisioni hetimor, kjo nuk éshté e mjaftueshme pér ta béré normén
Jokushtetuese, pér sa kohé qé ato lejojné disa ményra interpretimi, duke i dhéné mundésiné Gjykatés qé té
verifikojé, pérmes interpretimit pajtues, nése ka njé interpretim qé éshté né pajtim me Kushtetutén. Gjykata,
nisur nga konteksti i kétyre dispozitave dhe nga qéllimi e kuptimi i pérmbajtjes sé nenit 12 té ligjit pér
komisionet hetimore, vieréson se qéllimi i tyre, né thelb, éshté siguria publike dhe garantimi i té drejtave
kushtetuese pér jeté private e familjare dhe ai nuk duket se synon qé té cenojé té drejtén e publikut pér
lransparencé, pra zhvillimin e késaj veprimtarie larg syrit dhe vézhgimit té publikut. Me qéllim garantimin e
kétyre 1€ drejtave, Gjykata ¢mon se gjaté zbatimit té kétyre dispozitave ato duhet té interpretohen nga
komisioni vetém né até ményré qé shmang rrezikun pér vierésim subjektiv né pércaktimin e natyrés sé kétyre
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té dhénave. Pér kété géllim, Gjykata vleréson se né pérkufizimin se cila e dhéné do 1 konsiderohet ose
klasifikohet si sekret tregtar, komisioni duhet t'i referohet vetém pércaktimit “sekret tregtar” sipas
legjislacionit né fugi. Ndérsa né lidhje me parashikimin “sekret né interes té shtetit”, e cila pavarésisht se
pérfshin edhe konceptin e “sekretit shtetéror”, né vetvete paraqet njé koncept mé té gjeré se sa ai. Prandaj,
ky parashikim ligjor duhet té zbatohet dhe interpretohet nga komisioni hetimor vetém si ¢do e dhéné e
parashikuar si informacion i klasifikuar né bazé té ligjit, pérfshiré edhe “sekretin hetimor”. Bazuar né kété
Interpretim pajtues, Gjykata arrin né pérfundimin se shkronjat “c” dhe “d” té nenit 6 té ligjit ndryshues jané
kushtetuese me kusht qé ato té interpretohen si mé sipér. Cdo interpretim i ndryshém i tyre do té cenonte
balancén midis parimit té transparencés dhe llogaridhénies, nga njéra ané, dhe té drejtave e lirive
kushtetuese pér mbrojtjen e té cilave shkronjat “c” dhe “d” kané parashikuar se komisioni vepron me dyer
1¢ mbyllura, nga ana tjetér, né drejtim té pérmbushjes sé géllimit té kontrollit parlamentar. Prandaj, asnjé
Interpretim tjetér i kétyre dispozitave nuk éshté i lejueshém nga piképamja kushtetuese dhe se mbrojtja e té
drejtave dhe parimeve kushtetuese té lartpérmendura nuk mund té arrihet né rast se kétyre dispozitave té

kundérshtuara do t'u jepet njé kuptim tjetér.”

Pér € gjitha sa mé lart, mosushtrimi nga Presidenti i kompetencés pér rikthimin pér
rishqyrtim té njé ligji antikushtetues, madje dekretimi i shpalljes sé tij dhe lejimit pér té
hyré né fuqi, &hté provuar si njé shkelje e réndé e Kushtetutés pérmes vendimit nr.
54/2024 t& Gjykatés Kushtetuese. Kjo shkelje e réndé e Kushtetutés nga ana e Presidentit t&
Republikés, ka sjell pasoja t& rénda dhe t& pakthyeshme, pér shkak se nga aplikimi i keétij ligji
pér disa muaj, u pengua e drejta kushtetutuese e opozités pér kontroll parlamentar né t& paktén
dy Komisione Hetimore®. Gjithashtu, Presidenti i Republikés, pérkundér rolit t& tij, nxiti
tensionet dhe konfliktin politik, duke mos pérmbushur rolin e tij kushtetues si faktor ekulibrues
dhe moderues i konflikteve politike.

Né ményré t€ pérmbledhur Presidenti Bajram Begaj, ka kryer shkelje t& réndé té Kuhtetutés,

pér shkak se:
 Ka cénuar neutralitetin politik dhe paanésing gjaté ushtrimit t& funksionit té tij;

¢ Ka ndérmarré€ veprime aktive pér t& ngushtuar kompetencat kushtetuese t& opozités né
ushtrimin e pérgjegjésisé sé saj pér kontroll parlamentar efektiv;

¢ Ka injoruar fuging detyruese té vendimeve té Gjykatés Kushtetuese;

e Nuk ka pérmbushur rolin dhe pérgjegjésiné e tij kushtetuese si faktor ekulibrues dhe
moderator i konflikteve politike.

4. SHKELJA 4: Rrénimi i seriozitetit té institucioneve kushtetuese publike pérmes
shpikjes sé Ministrit Virtual té Inteligjencés Artificiale Diella

* Komisionet Hetimore t& ngritura nga Kuvendi pér t€ hetuar kontratat koncesionare né shéndetési dhe skandalin e
vjedhjes s& t& dhénave té& sistemit TIMS.
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A. Natyra e Shkeljes:

(Veprim aktiv — Nxjerrja e njé Dekreti: Akt vendimmarrés, qé€ shkel detyrimet né formé
ndalimi né Kushtetuté, pra duke dekretuar njé pérgjegjési shtetérore qé nuk e ka né
kompetencé)

N& kundérshtim me nenet 7, 45, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 99, 102 dhe 103 té Kushtetutés, ka
dekretuar emérimin e Kryeministrit, njékohésisht duke pércaktuar edhe ngritjen dhe
funksionimin e Ministrit Virtual té Inteligjencés Artificiale Diella, duke i shérbyer né kété
ményré n& kundérshtim me rolin dhe pérgjegjésisé sé tij kushtetuese géllimeve
propagandistike té Kryeministrit Edi Rama dhe duke rrénuar seriozitetin e institucioneve
kushtetuese publike.

B. Pérmbushja e kritereve kushtetuese pér t’u konsideruar shkelje e réndé e Kushtetutés:

Ka cénuar marrédhénien,
vlerat apo ¢éshtjet qé
mbrohet né ményré té
shprehur nga nenet 7, 45,
92, 93, 94, 95, 96, 98, 99,

Ka sjellé¢ pasoja duke dhéné
efekte reale né jetén publike,
qé lidhen me cénimin e
figurés kushtetuese t&
ministrit dhe ndérhyrjes né

Démi kushtetues qé &shté
shkaktuar ka natyré t&
paktheshme, pér shkak se
besimi i publikut tek
Institucioni i Presidentit nuk

KRITERET KUSHTETUESE
KRITERI 1: KRITERI 2: KRITERI 3: KRITERI 4:

Shkelja &shté kryer
me faj dhe mé
ndérgjegje té ploté,
dhe Presidenti nuk
ka shfaqur asnjé

102  dhe 103 t€ | kompetencat e organeve té | &hté mé i ploté; ka cénuar | pendesé pér aktin e

Kushtetutgs. tjera kushtetuese. kompetencat e organeve té | réndé té kryer. Kjo
tjera kuhtetuese; si dhe ka | provohet nga dijenia
deformuar konceptin [ e ploté dhe e
kushtetues “ministér”, duke | deklaruar e faktit.
démtuar  seriozitetin e
institucioneve  kuhtetuese

L publike.

C. Analiza e shkeljes sé réndé té Kushtetutés:

NE datén 12.09.2025, Presidenti i Republikés ka dekretuar emérimin e Kryeministrit,
njékohésisht duke pércaktuar edhe pérgjegjésiné e tij “pér ngritjen dhe funksionimin e Ministrit
Virtual 1é Inteligjencés Artificiale Diella”. Po ashtu, né datén 15.09.2025, Presidenti i
Republikés ka dekretuar pérbérjen e Késhillit t& Ministrave, duke pércaktuar njékohésisht edhe
pérgjegjésiné e Kryeministrit “pér ngritjen dhe funksionimin e Ministrit Virtual té Inteligiencés
Artificiale Diella”. Neni 2, i Dekretit nr. 331, daté 12.09.2025 dhe neni 1, pika 1, fjalia e dyté,
¢ Dekretit nr. 333, daté 15.09.2025, pérbéjné shkelje té réndé t& neneve 7, 45, 93, 95, 96, 98,
99, 102 dhe 103 t& Kushtetutés s& Shqipérisé.

B U e
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Né datén 11.09.2025, gjaté Asamblesé Kombétare t& Partisé Socialiste, kryeministri né detyré
Edi Rama gjaté prezantimit t& pérbérjes sé qeverisé sé& tij t& ardhshme, paraqiti edhe
“em&rimin” e nj€ Ministri Virtual t& Inteligjencés Artificiale Diella”, e cila do t& kishte pér
detyré t€ merrej me organizimin e procedurave té prokurimit publik. Sipas kryeministrit,
“ministrja Diella” do t& ishte njé mekanizém pér té& parandaluar korrupsionin dhe paligjshméri
t€ tjera, t€ cilat kané rezultuar shumé problematike vitet e fundit, duke cuar pas hekurave njé
numér t&€ konsiderueshém t& deputetéve, kryebashkiakéve, ministrave té Partisé Socialiste, té
udhéhequr nga Edi Rama. Pérfshirja e inteligjencés artificiale dhe teknologjisé né procedurat
e prokurimit publik ka gen& njé propozim i béré edhe mé herét nga kryeministri, por i pa
realizuar né praktiké.*

T& nesérmen, né datén 12.09.2025, Sekretari i Pérgjithshém i Partisé Socialiste, Blendi Klosi,
né cilésing e partisé qé ka shumicén e vendeve né Kuvendin e Shqipérisé, ka propozuar
emé&rimin € Edi Ramés si Kryeministér. Né vijim té késaj shkrese, me Dekretin “Pér emérimin
¢ Kryeministrit”, nr. 331, daté 12.09.2025, Presidenti i Republikés ka dekretuar: “Zoti Edi
Rama emérohet Kryeministér i Republikés sé Shqipérisé (shih nenin 1). Kryeministri ushtron
edhe pérgjegjésité pér ngritjen dhe funksionimin e Ministrit Virtual té Inteligjencés Artificiale
“Diella” (shih nenin 2). Ky dekret hyn né fuqi menjéheré (shih nenin 3).”.

Pas paraqitjes s€ propozimeve nga Kryeministri, me Dekretin “Pér emérimin e Késhillit t&
Ministrave”, nr. 333, daté 15.09.2025, Presidenti i Republikés ka dekretuar: “Emérimin e
Késhillit t¢ Ministrave me kété pérbérje: 1. Edi Rama — Kryeministér; Kryeministri ushtron
edhe pérgjegjésité pér ngritjen dhe funksionimin e Ministrit Virtual té Inteligjencés Artificiale
“Diella”™ (shih nenin 1). Ky dekret hyn né fuqi menjéheré (shih nenin 2)”. Né fagen zyrtare té
Késhillit t& Ministrave, nén rubrikén “Qeveria”, gjendet pérbérja e ploté e Késhillit t&
Ministrave, ku pas Kryeministrit dhe Zévéndéskryeministres, &shté “Ministér Shteti pér
Inteligjencés Artificiale Diella”, e cila sipas pérshkrimit lindi mé 19 janar 2025 dhe deri né
shtator 2025 ishte Asistente Virtuale e platformés kombétare e-albania, dhe nga shtatori 2025
e né vijim éshté Ministér Shteti pér Inteligjencés Artificiale.*’

Né kété meényré, pérmes dekreteve té tij, Presidenti i Republikés ka kryer shkelje t& rénda té
Kushtetutés, q& grupohen si mé poshté:

¢ Lidhur me tejkalimin e kompetencave kushtetuese nga Presidenti i Republikés

Kushtetuta e Shqipérisé pércakton se Presidenti i Republikés &shté Kryetar i Shtetit dhe
pérfaqéson unitetin e popullit (shih nenin 86). N& kété cilési, kushtetutbérési ka renditur né njé

4 https://ps.al/newsroom/mbahet-asambleja—kombetare-e-ps-kryetari-rama-prezanton-ekipin-e-katert-qeverises/
* https://kryeministria.al/ministrat/diella/
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list¢ disa prej kompetencave t& Presidentit t& Republikés q¢ lidhen me mesazhet drejtuar
Kuvendit, t¢ drejtén e faljes sipas ligjit, dhénien e shtetésisé, dhénien e garadave ushtarake,
emérimin e pérfagésuesve diplomatiké, lidhjen e marréveshjeve ndérkombétare, emérimin e
drejtorit t& shérbimit informativ, Kryetarit t&¢ Akademisé sé Shkencave, rektoréve té
universiteteve, caktimit t& datés sé zgjedhjeve, referendumeve, si dhe marrjen € mendimeve
apo € dhénave nga drejtuesit e institucioneve (shih nenin 92). Pérveg kétyre kompetencave,
kushtetutbérési i ka dhéné kompetencé Presidentit t& Republikés, q€ me propozim té€ partisé qé
ka shumicén e vendeve né Kuvend, t& emérojé Kryeministrin né fillim t& legjislaturés (shih
nenin 96), si dhe me propozim t& Kryeministrit t& emérojé ministrat (shih nenin 98). Pér kété
qéllim, Presidenti shprehet me dekrete (shih nenin 93). Né ¢do rast, emérimit e Presidentit t&
Republikés i nénshtrohen shqyrtimit dhe miratimit nga Kuvendi. Pas marrjes s€ kétij miratimi,
Kryeministri, z&véndéskryeministri dhe ministrat betohen para Presidentit t& Republikés (shih
nenin 99).

Ndérkohé qé duke u ndalur te Késhilli i Ministrave, kushtetutbérési ka pércaktuar se Késhilli
i Ministrave pérbéhet nga Kryeministri, zévéndéskryeministri dhe ministrat (shih nenin 95).
Késhilli i Ministrave pércakton drejtimet kryesore t& politikés sé pérgjithshme shtetérore. Pér
realizimin e késaj kompetence, Késhilli i Ministrave merr vendime me propozim t&
Kryeministrit ose t&€ ministrit pérkatés. Késhilli i Ministrave shprehet me vendime dhe
udh&zime (shih nenin 100). Figuré kryesore né Késhillin e Ministrave mbetet Kryeministri,
pér té cilin kushtetutbérési ka pércaktuar listén e kompetencave té tij, pérkatésisht pérfagésimin
e Késhillit t¢ Ministrave, kryesimin e mbledhjeve, konceptimin dhe paraqitjen e drejtimeve
kryesore t€ politikés s& pérgjithshme shtetérore, sigurimin e zbatimit t& legjislacionit dhe té
politikave t€ miratuara nga Késhilli, bashkérendimin e punés s& ministrave dhe institucioneve
{€ varésis¢, zgjidhjen e mosmarréveshjen ndérmjet ministrave, nxjerrjen e urdhérave etj.
Ndérsa, sa i pérket ministrit, kushtetutbérési ka pércaktuar se ai drejton nén pérgjegjésiné e tij
veprimtarin€ g€ ka né kompetencé, duke nxjerr urdhra dhe udhézime (shih nenin 102).

Megjith&se, Presidenti i Republikés nuk bén pjesé né skemén klasike t& pushteteve (legjislativ,
ekzekutiv, gjyqésor), kompetencat dhe pérgjegjésité qé ai ka né strukturén shtetérore béjné qé
t& pérfaqesojé nj& pushtet t& vecant, i cili i nénshtrohet detyrimeve gé ka ¢do pushtet pér t&
respektuar parimin e ndarjes dhe balancimit t& pushteteve. Kjo nénkupton qé Presidenti, nga
njéra ka t€ drejté t€ mbrojé kompetencat qé atij i jep Kushtetuta dhe ligji, duke pasur nga ana
fjetér detyrimin pér t€ respektuar kompetencat dhe pérgjegjésité e pushteteve apo
institucioneve t& tjera shtetérore. N& kété kuptim, Presidenti nuk mund t’i lejojé vetes té
ndérhyjé né kompetencat e Kuvendit, Késhillit t&¢ Ministrave apo sistemit t& drejtésisé
(prokuroris, gjykatave, organeve geverisése t& sistemit KLGJ/KLP). Njé ndérhyrije e tillé do
t& ishte n& kundérshtim me nenin 7, t& Kushtetutés s¢ Shqipérisé, qé sanksionon ndarjen dhe
balancimin e pushteteve.

B ——
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Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se Presidenti i Republikés, népérmjet Dekreteve nr.
331, dat¢ 12.09.2025 dhe nr. 333, daté 15.09.2025, ka pércaktuar ndér té tjera edhe
“Kryeministri ushtron edhe pérgjegjésité pér ngritjen dhe funksionimin e Ministrit Virtual té
Inteligjencés Artificiale “Diella” (shih nenin 2, t& Dekretit nr. 331/2025; shih nenin 1, pika
1, fjalia e dyté, t& Dekretit nr. 333/2025). Népérmjet kétyre dispozitave, Presidenti ka krijuar
praktikisht njé strukturé té re ministrore (ministri virtuale), si dhe ka ngarkuar
Kryeministrin me njé pérgjegjésiné té re pér ngritjen dhe funksionimin e ministres
virtuale “Diella”.

Mirépo, Presidenti nuk ka kompetencé t& krijojé njé strukturé t& re ministrore, dhe né asnjé
prej dispozitave qé rregullojné pérgjegjésité dhe kompetencat e Presidentit t& Republikés nuk
gjejmé nj& kompetencé € tillé né ményré direkte apo t& nénkuptuar. Neni 96, pika 1, i jep té
drejté Presidentit vetém té emérojé Kryeministrin, me propozim té partisé qé ka
shumicén parlamentare, ndérsa neni 98, pika 1, i jep té drejté vetém té emérojé ministrat
me propozim t& Kryeministrit. Nuk eziston pra asnjé kompetencé apo e drejté e Presidentit
pér t& krijuar njé strukturé té re ministrore, qofté reale apo virtuale. Madje duke vepruar késhtu,
Presidenti ndérhyn né kompetencén qé ka Kryeministri pér t& propozuar pérbérjen e qeverisé
(shih nenin 96, pika 1), si dhe kompetencén q& ka Késhilli i Ministrave pér t& pércaktuar
drejtimet kryesore t& politikés sé pérgjithshme shtetérore (shih nenin 100, pika 1). N& kété
kuptim, krijimi i njé “ministri” virtual apo real nga Presidenti i Republikés éshté né
tejkalim té¢ kompetencave té Presidentit té Republikés, cénon kompetencat e
Kryeministrit dhe Késhillit t¢ Ministrave, duke shkelur késhtu parimin e ndarjes dhe
balancimit t& pushteteve, té sanksionuar nga neni 7 i Kushtetutés sé¢ Shqipérisé, si dhe
nenin 94 dhe 96 té Kushtetutés.

Nga ana tjetér, Presidenti nuk ka kompetencé t’i caktojé Kryeministri pérgjegjési té reja, si
pérgjegjésia “pér ngritjen dhe funksionimin e Ministrit Virtual té Inteligjencés Artificiale
“Diella™. Sérish né pérmbajtje t& dispozitave kushtetuese qé& rregullojné kompetencat dhe
pérgjegjésité e Presidentit t&€ Republikés nuk gjendet njé kompetencé e tillé né ményré direkte
apo & nénkuptuar. Kompetencat dhe pérgjegjésité e Kryeministrit jané t& rregulluar nga
Kushtetuta (shih nenin 102) dhe ligje t& vecanta. Presidenti i Republikés ka vetém detyrén e
emérimit t€ Kryeministrit, sipas propozimit t& partisé qé ka shumicén parlamentare (shih nenin
96, pika 1), si dhe emérimin e pérbérjes sé qeverisé (zévéndéskryeministri, ministrat), sipas
propozimit t& Kryeministrit (shih nenin 98, pika 1). Madje, caktimi i pérgjegjésive té reja nga
Presidenti pér Kryeministrin vjen né kundérshtim me Kushtetutén dhe ligjet, si dhe cénon edhe
pushtetin legjislativ (Kuvendin), duke qené ky i fundit i vetmi organ qé ka t& drejtén t& miratojé
ndryshime kushtetuese apo ligjore, t& cilat shtojné, pakésojné, ndryshojné pérgjegjésité dhe
komeptencat e Kryeministrit. N& kété kuptim, caktimi i pérgjegjésive té reja té
Kryeministrit, pérvecse vjen né kundérshtim me kompetencat kushtetuese té Presidentit,
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cénon nenin 94 t&é Kushtetutés, si dhe cénon edhe kompetencat e pushtetit legjislativ, duke
shkelur parimin e ndarjes dhe balancimit t& pushteteve, t& sanksionuar nga neni 7 i Kushtetutés.

Pasur parasysh sa mé sipér del qarté se neni 2, i Dekretit nr. 331, daté 12.09.2025, ashtu si
edhe neni 1, pika 1, fjalia e dyté “Kryeministri ushtron edhe pérgjegjésité pér ngritjen dhe
funksionimin e Ministrit Virtual t& Inteligjencés Artificiale “Diella™, jané né tejkalim té
kompetencave kushtetuese té Presidentit té Republikés, si dhe cénojné kompetencat e
pushtetit ekzekutiv (Kryeministrit/Késhillit t&¢ Ministrave), ashtu edhe té pushtetit
legjislativ (Kuvendit), qofté né drejtim t& krijimit té njé strukture té re ministrore, ashtu
edhe né drejtim té caktimit té pérgjegjésive té reja té Kryeministrit. Pér rrjedhojé, Dekretet
Jané né kundérshtim me nenet 92, 93, 94, 96, 98, 100, 102 dhe 7 t& Kushtetutés s& Shqipérisé.
Cdo interpretim i kundért, do t’i jepte Presidentit t& Republikés mesazhin e gabuar se nga njé
figuré neutrale me kompetenca kryesisht t¢ karakterit ceremonial dhe protokollar, népérmjet
pérdorimit politik t& dekreteve presidenciale, ai mund t& shndérrohet né njé aktor té politikave
shtetérore, duke krijuar rishtazi “ministri” dhe caktuar pérgjegjési té reja kryeministrore.

o Lidhur me krijimin e njé “ministri/e virtuale” né kundérshtim me Kushtetutén

Kushtetuta e Shqipéris¢ ka pércaktuar pérbérjen e Késhillit t&¢ Ministrave, pérkatésisht
Kryeministrin, zévéndéskryeministrin dhe ministrat (shih nenin 95). Duke u ndalur te ministri,
Kushtetuta pércakton se ministri emérohet dhe shkarkohet nga Presidenti i Republikés me
propozim & Kryeministrit (neni 98). Ministér mund té caktohet kushdo qé& ka cilésité pér
deputet (shih nenin 103). Kéto cilési i gjejmé né nenin 45, t&¢ Kushtetutés, e cila pércakton
cilésité e deputetit, pérkatésisht i) shtetasi shqiptar; ii) & ka mbushur moshén 18 vieg; iii) &shté
I aft® menderisht; dhe iv) nuk i ndalohet kandidimi/emérimi sipas legjislacionit t&
dekriminalizimit (shih nenin 45). Para fillimit t& detyrés, ministri betohet para Presidentit t&
Republikés (shih nenin 99). Ndérsa, sa i pérket kompetencave té tij, kushtetutbérési &shté
shprehur se ministri, brenda drejtimeve kryesore t& politikés sé pérgjithshme shtetérore,
drejton nén pérgjegjésiné e tij veprimtaring q&é ka né kompetencé, népérmjet nxjerrjes sé
urdhrave dhe udhézimeve (shih nenin 102, pika 4). Pra, Kushtetuta e Shqipérisé ka ofruar njé
panoramé t& qarté t€ cilésive q¢ duhet t& keté ministri, procedurés sé emérimit t& tij, si dhe
kompetencave dhe pérgjegjésive.

Pyetja g€ shtrohet né kété rast &shté nése “Ministri Virtual i Inteligjencés Artificiale “Diella”,
qé rezulton n& pérmbajtje t& nenit 2, t& Dekretit nr. 331, daté 12.09.2025, dhe nenit 1, pika 1,
flalia e dyt&, t&¢ Dekretit nr. 333, daté 15.09.2025, té Presidentit t& Republikés, pérmbush
cil&sité e nevojshme t€ t&€ qénurit ministér, procedurén e emérimit, ushtrimin e kompetencave
dhe pérgjegjésive. N& fakt, &shté e qarté se njé “ministér virtual” nuk pérmbush asnjérén prej
cilésive t€ ministrit ¢ jané renditur mé lart, pérkatésisht t& qénurit i) shtetas shqiptar; ii) qé ka
mbushur moshén 18-vjeg; iii) i afté mendérisht; dhe iv) i padénuar sipas ligjit t&
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dekriminalizimit. Po ashtu, “ministri virtual” nuk rezulton q¢ t€ jeté propozuar nga
Kryeministri si¢ kemi trajtuar mé lart, apo q& t& keté kryer betimin para Presidentit té&
Republikés. Shtuar kétu faktin q& “ministri virtual” duke geng thjesht nj€ produkt i teknologjisé
s¢ informacionit nuk ushtron nén pérgjegjési personale kompetencat q€ ka dikasteri qé drejton.
Né kété kuptim, &shté e qarté se koncepti “Ministri Virtual i Inteligjencés Artificiale “Diella™”,
vjen n€ kundérshtim me Kushtetutén, qofté né drejtim t& cilésive t& kérkuara t& t& qénurit
ministér, procedurés s€ emérimit t& tij, betimit para Presidentit t& Republikés, si dhe ushtrimit
t€ kompetencave dhe pérgjegjésive.

Pasur parasysh sa mé sipér, éshté e qarté se qofté edhe né kété drejtim neni 2, i Dekretit nr.
331/2025 dhe neni 1, pika 1, fjalia e dyté&, e Dekretit nr. 333/2025, t& Presidentit t& Republikés
jané né kundérshtim me nenet 95, 98, 103, 45, 99 dhe 102 t& Kushtetutés sé Shqipérisé. Por,
ndérkohé qé Kushtetuta éshté shumé e qarté né kété drejtim, ajo ¢ka éshté e papranueshme né
két¢ rast &shté pérfshirja e Presidentit t&¢ Republikés, qé supozohet té jeté gardiani i
Kushtetutés, né njé veprimtari t& tillé q& pérvegse shkel réndé Kushtetutén, démton edhe
seriozitetin dhe reputacionin e shtetit shqiptar. Kreu i shtetit dhe pérfaqésuesi i unitetit t&
popullit duhet t& ishte né krye t& pérpjekjeve pér té garantuar ruajtjen e standardeve mé té larta
kushtetuese, promovimin e ruajtjes s& pavarésisé sé pushteteve, nxitjen e miréfunksionimit t&
institucioneve demokratike dhe pérmirésimin e imazhit t& shtetit shqiptar dhe institucioneve t&
tij. Ta shndérrosh shtetin dhe aktet juridike t& Presidentit t& Republikés n& qesharake &shté
krejtésisht e papranueshme dhe njé shkelje brutale dhe e dhunshme e Kushtetutés.

Prandaj, né ményré t&¢ pérmbledhur, Presidenti i Republikés Bajram Begaj, ka kryer shkelje t&
réndé t€ Kushtetutés, pér shkak se Dekretet e tij:

(i) Cénojné parimin e ndarjes dhe balancimit t& pushteteve, pasi Presidenti krijon
njé strukturé t&€ re ministrore (ministrin virtual t& inteligjencés artificiale), dhe i
cakton Kryeministrit pérgjegjési té reja (pér ngritjen dhe funksionimin e
ministrit virtual);

(i) ~ Cénojné organin kushtetues t& ministrit, pasi Presidenti krijon njé “ministér
virtual”, i cili nuk pérmbush cilésité kushtetuese t¢ emérimit si ministér,
procedurat e emérimit dhe betimit t& tij, si dhe ushtrimin e kompetencave dhe
pérgjegjésive;

(ili) ~ Shkelin né ményré flagrante nenet 7, 45, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 99, 102 dhe 103
t¢ Kushtetutés s¢ Shqipérisé, qé lidhen me kompetencat e Presidentit t&
Republikés, kompetencat e Kryeministrit/Késhillit t& Ministrave, cilésité e
ministrit, procedurén e emérimit dhe betimit t& tij, ushtrimin e kompetencave
ministrore.

Ato pérb&jné njé shkelje t€ réndé t& Kushtetutés, q& ka sjell pasoja té rénda dhe t& pakthyeshme,
nisur nga fakti g€ kané krijuar njé gjendje konfuzioni mbi pérgjegjésité shtetérore, si dhe mbi
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veté cilésité q¢ duhet t& gézojé figura kushtetuese “ministér”. Ky nuk &shté njé term abstrakt
dhe q¢ mund € pérdoret né akte juridike shtetérore (sic &shté dekreti) né njé kuptim té
ndryshém nga ai q&€ njeh Kushtetuta.

S. SHKELJA 5: Lejimi i pérfshirjes sé paligjshme té Trupit Diplomatik té Republikés sé
Shqipérisé né aktivitete politike/zgjedhore té partisé né pushtet

A. Natyra e Shkeljes:

(Mosveprim — Nuk ka ndérhyré pér té ndalur shkrirjen e shtetit me partiné né pushtet gjaté
zgjedhjeve lidhur me funksionaré publiké qé emérohen prej tij: Kryer njé shkelje t& réndé té
Kushtetutés, né formén e mosveprimit, duke mos kryer veprimin konkret — ndérhyrja e tij
pérmes térhejes s¢ vémendjen, njoftimit t& autoritetit pérgjegjé pér t& propozuar shkarkimin
apo dhénies s¢ mesazheve publike, pér t& garantuar repektimin e nenit 1 t& Kushtetutés, pér
zgjedhje t& barabarta mes partive politike)

Né kundérshtim me nenin 1, 86 dhe 92 t& Kushtetutés, pérmes mosveprimit t& tij, lejojé
pérfshirjen e paligjshme t& Trupit Diplomatik t&¢ Republikés sé Shqipérisé né aktivitete
politike/zgjedhore t€ partis€ né pushtet, duke mundésuar pabaraziné e garés né zgjedhjet e 11
Majit dhe duke lejuar shkrirjen e shtetit me partiné né zgjedhje.

B. Pérmbushja e kritereve kushtetuese pér t’u konsideruar shkelje e réndé e Kushtetutés:

KRITERET KUSHTETUESE

KRITERI 1:

Ka cénuar marrédhénien,
vlerat apo ¢é&shtjet qé
mbrohet
shprehur nga nenet 1, 86
dhe 92 t& Kushtetutés.

né ményré té

KRITERI 2:

Ka sjellé¢ pasoja duke dhéné
efekte reale né jetén publike,
qé lidhen me cénimin e
barazisé né zgjedhje,
shgetésim qé ka gjetur
pasqyrim edhe né Raportin
Praprak t&¢ OSBE-ODIHR ku
evidentohet se gauesit nuk
g€zuan mundési té barabarta,
apo se shteti u shkri né njé me
partin€ né pushtet.

KRITERI 3:

Démi kushtetues qé éshté
shkaktuar ka natyré té
paktheshme, pér shkak se
publikut  tek
Institucioni i Presidentit nuk
&shté mé i ploté; ka cénuar

besimi i

zgjedhjet e lira dhe té
barabarta; nuk ka
pérmbushur  rolin  dhe

pérgjegjésin€ e Presidentit si
faktor i unifikimit t& popullit
dhe ekulibrue né shoqéri.

KRITERI 4:
Shkelja éshté kryer
me faj dhe mé
ndérgjegje té ploté,
dhe Presidenti nuk
ka shfaqur asnjé
pendesé pér aktin e
réndé t& kryer. Kjo
provohet nga dijenia
e plot¢ dhe e
deklaruar e faktit.

C. Analiza e shkeljes sé réndé té Kushtetutés:

N& Korrik 2024 u miratuan disa ndryshime né Kodin Zgjedhor gé mundésojné pér heré té paré
votimin e qytetaréve shqiptaré q& jetojné jashté vendit. Pér kété arsye, partité politike nisén
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pérgatitjet pér zgjedhjet e ardhshme, duke pérfshiré edhe takimet me komunitetin e qytetaréve
shqiptaré gé& jetojné jashté vendit.

Mirépo, aktivitetet politike t¢ Edi Ramés dhe Taulant Ballés, pérkatésisht Kryetar i Partisé¢
Socialiste dhe Drejtues Politik pér Diasporén i Partisé Socialiste, jashté vendit gjaté asaj kohe
provuan njé fenomen antikushtetues, qé cénonte baraziné e paléve né zgjedhje, até t& shkrirjes
s€ shtetit me partin€ né pushtet. Kjo u bé aq evidente, saqé edhe Ambasadorét/Diplomatét né
SHBA. Kombet e Bashkuara, Itali, Gjermani, Greqi, Ceki. etj., né dhunim brutal t& ligjit,
morén pjes¢ né aktivitete partiake t&¢ PS me qytetarét shqiptaré qé jetojné jashté, duke
shpérdoruar funksionin, duke pérdhosur figurén e pérfagésuesit t& shtetit shqiptar (jo partisé)
né boté, duke cénuar barazing e paléve né zgjedhje, si dhe duke konsumuar elementét e veprés
penale t&€ parashikuar nga neni 328/a i Kodit Penal.

Konkretisht. n€ aktivitetet e organizuara nga Kryetari i Partis¢ Socialiste apo Drejtuesi Politik
pér Diasporén i Partisé¢ Socialiste. ku synohet t& evidentohet “puna e Qeverisé”, ku kérkohet
t& votohet Partia Socialiste, apo ku stigmatizohet me pérgmim opozita e vendit, u shfagén si
organizator€ dhe pjesémarrés pérfagésues té Trupit Diplomatik t& Republikés sé Shqipérisé né
kéto vende. Takimet politike me qéllime elektorale u pasqyruan mé pas né media, duke
propaganduar pér voté pér Partiné Socialiste nga pérfagésuesit € saj, si dhe gjenden gjerésisht
t€ pasqyruara né€ rrjetet sociale t¢ administruara nga Kryetari i Partisé Socialiste, njéherazi
Kryeministri i Shqipéris¢ Edi Rama, Drejtuesi Politik pér Diasporén, njéherazi Ministér Shteti
Taulant Balla apo Ministri i Jashtém Igli Hasani.
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Shkrirja e shtetit me partiné né zgjedhje dhe pérdorimi i Trupit Diplomatik si trupé elektorale
¢ partis¢ n& pushtet. éshté njé cénim i réndé i zgjedhjeve dhe njé rast unik né boté. Kurré,
askund, Trupa Diplomatike nuk merr pjesé né aktivitete partiake dhe aq mé pak nuk shérben
si trupé elektorale e partisé né pushtet. Funksioni kérkon paanési politike dhe pérfagésim me
dinjitet t&€ Shqipérisé né Boté.

N¢é ményré t¢ vazhdueshme OSBE-ODIHR ka rekomanduar ndalimin e kegpérdorimit té
burimeve shtetérore pér t& krijuar avantazhe t& konsiderueshme té partisé né pushtet né
zgjedhje. si dhe ka rekomanduar q& organet ligjzbatuese t& veprojné né kohé dhe me
vendosmeéri pér t&€ ndéshkuar kété fenomen.

Me qgéllim frenimin e fenomenit t& shkrirjes s& shtetit me parting, Kodi Penal i Republikés sé
Shqipéris€ ka parashikuar si vepér penale nenin 328/a “Pérdorimi i funksionit publik pér
veprimtari politike ose zgjedhore™.

Sipas ligjit nr. 23/2015, Shérbimi i Jashtém éshté pjesé pérbérése ¢ Shérbimit Civil t&
Republikés s¢ Shqipéris¢ dhe vepron né bazé t& parimeve té profesionalizmit, integritetit, dhe
PAANESISE POLITIKE. Pérveg detyrimeve t& parashikuara nga ligji pér népunésin civil,
Ambasadoréve dhe stafeve t&¢ tyre NUK U LEJOHET me ligj t& b&jné pjesé né asnjé parti,
organizaté ose shogaté politike apo TE MARRIN PJESE né veprimtarité e organizuara prej
e,

Kjo nénkupton se sipas ligjit, Ambasadorét dhe stafet e tyre diplomatike, jané punonjés né njé
funksion jopolitik n¢ administratén shtetérore té cilét e kané t¢ ndaluar nga ligji pjesémarrjen
né aktivitete zgjedhore t& njé partie politike.

Qartésisht takimet e Kryetarit t¢ PS Edi Rama apo Drejtuesit Politik pér Diasporén Taulant
Balla, ishin aktivitete zgjedhore t& Partis¢ Socialiste, me qéllim sigurimin e votés nga qytetarét
shqiptaré ¢ jetojné jashté vendit, té cilét do t& kishin mundésiné & votonin pér heré té paré né
zgjedhjet parlamentare g€ u zhvilluan né 11 Maj 2025. Pér kété arsye, Kushtetuta e Shqipérisé
né nenin | {€ saj sanksionon se “qeverisja bazohet né zgjedhje t& barabarta”, ndérkohé qé ligji
ka vendosur ndalimin si pér pjesémarrje né aktivitete zgjedhore (qé pérfshijné aktivitetet

% Shiko nenet 4, 35 dhe 51 t& ligjit nr. 23/2015 “Pér Shérbimin e Jashtém t& Republikés sé Shqipérise”
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politike pérpara nisjes zyrtare & fushatés zgjedhore), po ashtu edhe pjesémarrjen né fushatén
zgjedhore (qé& pérfshijné aktivitetet politike pas nisjes zyrtare t& fushatés). Nga analiza e
pérmbajtjes sé kétyre takimeve, rezultoi e provuar se kemi t& b&jmé me aktivitet zgjedhor, ku
kérkohet t&¢ mbéshtetet Qeveria (partia né pushtet), dhe ku anatemohet, stigmatizohet dhe fyhen
partité kunérshtare (opozita e vendit).

Pérsa mé& lart, pérmes pjesémarrjes sé Ambasadoréve dhe stafeve (& tyre
né kundérshtim me ligjin. né aktivitetet zgjedhore, t& njé partie politike (konkretisht t&
partisé né pushtet — Partisé Socialiste), ambasadorét e evidentuar kané cénuar barazing e paléve
né zgjedhje.

Pér ket arsye, n€ pérmbushje té rolit q& ka Presidenti i Republikés né fushén e politikés sé
Jashtme, si dhe faktit q& né mbéshtetje t& nenin 92, shkronja “dh”, ku parashikohet: “Presidenti
ushtron edhe kéto kompetenca: me propozim t& Kryeministrit, eméron dhe liron pérfaqésuesit
¢ plotéfugishém € Republikés s¢ Shqipérisé né shtetet e tjera dhe né organizatat
ndérkombétare”, deputetét e opozités, pérmes shkresés zyrtare t& datés 28 Tetor 2024, i
kérkuan Presidentit t& Republikés “1¢ pérmbushte né kohé, pa hezitim, misionin e 1i] kushtetues,
per 1é garantuar zgjedhjet e lira dhe té barabarta, pér t'u distancuar nga veprimet e
paligjshme té Trupit Diplomatik, si dhe pér té ndéshkuar secilin zyrtar té shtetit gé dhunon kag
brutalisht ligjin, pér interesa ¢ partisé né pushtet.”.

Gjithashtu, né kérkesén zyrtare t& deputetéve t& opozités, theksohej se:

. Né cilésing Tuaj si autoriteti kushtetues pérgjegjés pér dekretimin e Trupit
Diplomatik 1¢ Shqipérisé kudo né boté, dhe mbi 1é gjitha si Kreu i Shtetit, kérkojmé gé
1¢ mbani njé géndrim publik pér t'u distancuar dhe pér té dénuar pérfshirien né
aktivitete té paligishme politike té Ambasadoréve dhe stafeve ¢ Ambasadave té
Republikes sé Shqipérisé né mbaré botén, né organizimin dhe pjesémarrjen né
aktivitetet partiake 1é Kryetarit apo Drejtuesit Politik té Partisé Socialiste me shtetasit
shgiptaré gé jetojné jashté vendit.

Heshtja Juaj dhe mungesa e reagimit, do té perceptohej né opinionin publik si njé
mesazh i qarté qé Ju e mbéshtesni kété aktivitet ¢ paligjshém, dhe mbi té gjitha Ju
mbéshtesni shkrirjen né njé 1é shtetit dhe partisé né zgjedhje, si njé problematiké qé
cénon réndé baraziné e paléve né zgjedhje dhe parimet themelore gé garantojné
zgjedhjet e lira dhe té ndershme.

Gjithashtu, me kompetencat qé i’'u njeh Kushtetuta dhe ligji, Ju z. President i
Republikés, keni pérgjegjésiné qé té ndérhyni menjéheré pér té mbajtur pérgjegjés
pérpara ligjit secilin Ambasador apo stafet e tyre diplomatike, qé né shkelje brutale té

GRUPI PARLAMENTAR | PARTISE DEMOKRATIKE — KUVENDI | SHQIPERISE 61



ligjit kané organizuar dhe merrin pjesé né veprimtari politike té Kryetarit té Partisé
Socialiste dhe Drejtuesit Politik pér Diasporén té Partisé Socialiste né kuadeér 1o
zgjedhjeve té ardhshme parlamentare. .

Dispozitat kushtetuese i njohin Presidentit rolin e pérfagésuesit mé t& larté t& shtetit né
marrédhéniet me jashté, si dhe kompetenca specifike né fushén e politikés s€ jashtme.
Kushtetuta, nga njéra ang, né nenin 92 t& saj, i jep Presidentit kompetencén t& emérojé dhe
liroj¢ pérfagésuesit e plotfugishém t& Republikés sé Shqipéris¢ né shtetet e tjera dhe
organizatat ndérkombétare me propozim t& Kryeministrit (shkronja “dh”), té pranojé letrat
kredenciale dhe térhegjen e pérfaqésuesve diplomatiké t& shteteve té tjera dhe organizatave
ndérkombétare t€ akredituara né Republikén e Shqipérisé (shkronja “e”), si dhe t& lidhé
marréveshje ndérkombétare sipas ligjit (shkronja “&”).

N& jurisprudencén kushtetuese &shté theksuar se pércaktimi i thelbit t¢ marrédhénieve me
Jashté behet nga ekzekutivi, i cili, né kuadér t& realizimit t& programit qeveritar, pércakton
drejtimet kryesore t€ politikés sé jashtme, ndérsa shfaqja e kétij vullneti jashté vendit, né emér
t€ Republikés, behet nga Presidenti, duke iu pérmbajtur politikés sé pércaktuar mé paré nga
qeveria dhe/ose Kuvendi, sipas rastit. Kryetari i shtetit ka kompetencé t& ushtrojé ius
repraesentationis omni modae, pra t& b&jé t& njohur ndérkombétarisht vullnetin e brendshém
shtetéror dhe t&€ pérfaqésojé unitetin e shtetit né skenén ndérkombétare?’. Ményrat se si
Presidenti e ushtron kété funksion mund té jené me pjesémarrjen e veté Presidentit né bérjen
t€ njohur t€ géndrimit politik t& shtetit né marrédhénie me jashté ose me ané té transferimit t&
autoritetit pérfaqésues — plotfuqisé — tek organet e tjera, kryesisht te qeveria®®.

Harmonia dhe bashképunimi ndérmjet kombeve &shté ndér vlerat mé t& larta q& njeh
Kushtetuta joné né€ Preambulén e saj. Kjo vleré pérshkon disa prej parimeve themelore t&
organizimit shtetéror, q¢ lidhen me detyrimet e Republikés sé Shqipérisé pér té ruajtur pagen
dhe interesat kombétare, q¢ mund té realizohet pérmes pjesémarrjes né sisteme kolektive (neni
2, pika 3), apo pér t€ mbrojtur t& drejtat kombétare t& popullit shqiptar q& jeton jashté kufijve
dhe & drejtat e interesave t& shtetasve shqiptaréve jashté shtetit (neni 8). N& kété kuptim,
Presidenti, n€ rolin e tij t& Kryetarit t& Shtetit dhe pérfagésuesit t& unitetit t& popullit, duhet t&
veproj€ pér t& respektuar dhe mbrojtur kété vleré themelore gjaté ushtrimit t& kompetencave
té€ tij, n¢ veganti t€ atyre kompetencave q& lidhen me politikén e jashtme. Njé Trupé
Diplomatike q& pérfshihet né “lojén politike™ t& dités, nuk jep garanci se ruan paqen dhe
interesat kombétare, apo té drejtat e t& gjitha shtetasve shqiptaré né boté.

*7 Shih vendimet nr. 26, daté 25.05.2021; nr. 15, daté 15.04.2010 t& Gjykatés Kushtetuese
* Shih vendimin nr. 15, daté 15.04.2010 t& Gjykatés Kushtetuese
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N& kushtet kur formula e betimit ng vetvete nuk pérbén shkelje t& Kushtetutés dhe nuk éshté
shkak i vecanté, autonom, pér shkarkimin e Presidentit nése nuk shogérohet me shkeljen e
réndé t¢ detyrimeve té parashikuara nga norma té tjera kushtetuese. Pér pasojé€, rezulton e
provuar se pérmes moveprimit Presidenti i Republikés ka shkelur réndé nenet 1, 86 dhe 92,
shkronjat “dh”, t& Kushtetutés. Duke mosvepruar pér t& pérmbushin kompetencat dhe rolin e
tij kushtetues, Presidenti i Republikés ka shkelur detyrimet kushtetuese qé pércaktohen né nenet
86, pika 1 dhe 89 t& Kushtetutés, q& sanksionojné rolin e tij si Kryetar i Shtetit, me pozité neutrale,
i cili nuk pérfshihet n& “lojén politike”, por qéndron mbi palét, si pérfaqésues i unitetit kombétar,
dispozita q&€ nuk mund t& analizohen né ményré té veguar nga njéra-tjetra, pasi ndalimet e nenit 89
Jané né funksion t& parashikimit t& nenit 86, pika 1, t&¢ Kushtetutés. Veprimet e Presidentit nuk
kan& mundésuar as pozitén e tij dhe as t& Trupit Diplomatik si “organe neutrale né zgjedhje”.

Duke analizuar kriteret e shkeljes sé réndé dhe faktet e referuara né drejtim té dispozitave té
mésipérme kushtetuese, si dhe t& pasojave dhe efekteve reale ndaj vlerave e parimeve qé
sanksionojné ato, qé lidhen me unitetin kombétar, rendin kushtetues, interesat e popullit dhe
ato kombétare, si dhe garantimin e zgjedhjeve € lira e t& barabarta, arrijmé né pérfundimin se
Presidenti nuk ka ushtruar kompetencat me natyré vendimmarrése né fushén e politikés sé
jashtme, duke cenuar/démtuar zgjedhjet e lira e t& barabarta apo rolin e tij kushtetuese si faktor
ekulibrues dhe garant i respektimit t& ligjshmérisé nga ana e autoriteteve publike.

Me mosveprimin e tij Presidenti déshtoi q& t& jeté Kryetar i Shtetit q& pérfagéson unitetin e
popullit, pasi dukshém ka lejuar shkeljen e asnjanésisé nga Trupi Diplomatik q& pérfshi né
fushaté zgjedhore me rol aktiv kundér opozités, si dhe ka vepruar né kundérshtim me detyrimin
kushtetues pér t€ gené faktor neutral q& nuk lejon pérfshirjen e Trupit Diplomatik né lojén e
pérditshme politike. N& kété ményré Presidenti Bajram Begaj déshtoi t& qéndronte mbi palét
dhe t€ siguronte funksionimin demokratik té institucioneve. Jo mé kot, Kushtetuta i ka njohur
Presidentit t& drejtén t€ drejtojé mesazhe, me t& cilat térheq edhe vémendjen e opinionit publik
pér ¢éshtje t& caktuara, ose t& kérkojé mendim e informacione nga institucionet shtetérore (neni
92, shkronjat “a” dhe “h” t& Kushtetutés), kompetenca té cilat ai ka refuzuar gé ti ushtrojé.

Me kéto géndrime, duke e kaluar né heshtje kété paligjshméri, Presidenti ka humbur edhe
funksionin e t€ genit faktor ekuilibri né jetén politike t& vendit. Théné ndryshe, ai ka refuzuar
t&€ pérmbush pérgjegjésiné e tij kushtetuese, sipas té cilés kur organet publike pérfshihen né
veprimtari t€ paligjshme, q¢ véné né rrezik garancité kushtetuese, Presidenti luan rol
ekuilibrues dhe duhet t€ ndérhyjé, si organ moderues dhe nxités i pushteteve, duke evidentuar
dhe rekomanduar atyre parimet qé mund t& ofrojné zgjidhje t& pranueshme. Pér kété qéllim,
krahas nxjerrjes s€ akteve formale n& pérmbushje t& detyrés, Presidenti mund t& kryejé edhe
veprimtari informale, t€ tilla si takime dhe komunikime. Me ané t& késaj veprimtarie ai, né
ményré diskrete, ushtron “influencén” e autoritetit t& tij pér t¢ bindur organet shtetérore t&
marrin masa konkrete, t& cilat ndikojné pozitivisht né marrédhéniet ndérmjet pushteteve té
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shtetit, apo garantimin e zgjedhjeve té lira e t& barabarta, duke u dhéné zgjidhje ngérgeve ose
bllokimeve q& ndodhin né jetén politike e institucionale.

Né ményré t& pérmbledhur, Presidenti i Republikés Bajram Begaj, ka kryer shkelje té réndé t&
Kushtetutés, pér shkak se:

 Ka cénuar baraziné e paléve né zgjedhje, duke lejuar shkrirjen e shtetit me partiné né
pushtet;

e Nuk ka ushtruar kompetencat me natyré vendimmarrése né fushén e politikés sé
jashtme, duke cenuar/démtuar zgjedhjet e lira e t& barabarta apo rolin e tij kushtetuese
si faktor ekulibrues dhe garant i respektimit t& ligjshmérisé nga ana e autoriteteve
publike

¢ Ka déshtuar t€ ruante rolin e tij neutral dhe mbi palét, si dhe t& garantonte funksionimin
demokratik t& institucioneve.

6. SHKELJA 6: Lejimi i pérfshirjes sé paligjshme té Institucionit t& Presidentit té
Republikés né procesin e administrimit té zgjedhjeve pér llogari té partisé né pushtet

A. Natyra e Shkeljes:

(Mosveprim — Nuk ka ndérhyré pér té ndalur shkrirjen e shtetit me partiné né pushtet gjaté
zgjedhjeve lidhur me funksionaré publiké qé emérohen prej tij: Kryer njé shkelje t& réndé t&
Kushtetutés, n¢ formén e mosveprimit, duke mos kryer veprimin konkret — ndérhyrja pér
shkarkimin e Kabinetit t& tij q& rezulton té& jeté i pérfshiré né procesin e administrimit t&
zgjedhjeve pér llogari t& partisé né pushtet, pér t& garantuar repektimin e nenit 1 t& Kushtetutés,
pér zgjedhje t&€ barabarta mes partive politike).

N& kundérshtim me nenet 1, 67, 86, 92 dhe 94 t& Kushtetutés ka lejuar angazhimin e Kabinetit
t€ tij né procesin e administrimit & zgjedhjeve né fazé t&¢ méhershme, duke injoruar
pérgjegjésité kushtetuese t€ Presidentit t& Republikés lidhur me rezultatin e zgjedhjeve dhe
duke konsumuar njé ndérhyrje flagrante antikushtetuese t& Institucionit t& Presidentit té&
Republikés né zgjedhje. Kjo ka pérforcuar perceptimin e shkrirjes sé shtetit dhe partisé né
zgjedhje, si dhe ka rrénuar neutralitetin politik q& duhet té gézojé Institucioni i Presidentit t&
Republikés.

B. Pérmbushja e kritereve kushtetuese pér t’u konsideruar shkelje e réndé e Kushtetutés:
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KRITERET KUSHTETUESE

Kushtetutés.

pasqyrim edhe né Raportin

éshté mé i ploté; ka cénuar

KRITERI 1: KRITERI 2: KRITERI 3: KRITERI 4:

Ka cénuar marrédhénien, | Ka sjellé pasoja duke dhéné | Démi kushtetues qé &shté | Shkelja éshté kryer
vlerat apo ¢é&shtjet qé | efekte reale né jetén publike, | shkaktuar ka natyré t& | me faj dhe mé
mbrohet né ményré & | q¢ lidhen me cénimin e paktheshme, pér shkak se | ndérgjegje t& plotg,
shprehur nga nenet 1, 67, | barazisé né zgjedhje, | besimi i publikut tek | dhe Presidenti nuk
86, 92 dhe 94 t€ | shqetésim qé ka gjetur | Institucioni i Presidentit nuk | ka shfaqur  asnjé

pendes€ pér aktin e

Praprak t&¢ OSBE-ODIHR ku | zgjedhjet e lira dhe t& | réndé t& kryer. Kjo
evidentohet se gauesit nuk | barabarta; nuk ka | provohet nga dijenia
g€zuan mundési t&€ barabarta, | pérmbushur  rolin  dhe | e plot¢ dhe e
apo se shteti u shkri né njé me | pérgjegjésiné e Presidentit si | deklaruar e faktit.

partin€é né pushtet. Pérmes
lejimit t& pérfshirjes s&

faktor i unifikimit t& popullit
dhe ekulibrue né shogéri.

Kabinetit té tij né
administrimin e zgjedhjeve
pér llogari té partisé né
pushtet ka pérforcuar
shkrirjen e cdo segmenti t&
shtetit né zgjedhje me parting
né pushtet

L

C. Analiza e shkeljes sé réndé té Kushtetutés:

Ne¢ shkelje flagrante t& parimit t& neutralitetit politik t& Institucionit t& Presidentit t&
Republikés, rezulton i provuar fakti i pérfshirjes sé Kabitetit t& Presidentit Bajram Begaj né
procesin elektoral pér zgjedhjet e pérgjithshme parlamentare t& 11 Majit. Sipas Kushtetutés
dhe ligjit, Presidenti i Republikés dhe Institucioni i Presidentit t& Republikés &shté organ
kushtetutes i pavarur, pa asnjé rol né procesin e administrimit t& zgjedhjeve.

Mirépo né kundérshtim me kété pérgjegjési té Presidentit t& Republikés dhe t& Institucionit t&
Presidentit t¢ Republikés, rezulton e provuar pérfshirja né procesin e administrimit t&
zgjedhjeve pérmes Késhilltarit Ligjor t& Presidentit t& Republikés z. [lirjan Rusmali, né rolin
¢ anétarit t& Komisionit t¢ Ankimeve dhe Sanksioneve (KAS) né Komisionin Qéndror té
Zgjedhjeve. Pér veté rolin dhe pérgjegjésiné qé ka KAS né procesin e zgjedhjeve, ményrés
ligjore t& zgjedhjes s¢ anétaréve t& tij, si dhe procesit kushtetues t& zgjedhjes sé Presidentit t&
Republikés apo pérgjegjésive t& mévonshme kushtetuese té Presidentit t& Republikés lidhur
me rezultatin e zgjedhjeve, angazhimi i Kabinetit t& Presidentit né procesin e administrimit t&
zgjedhjeve né fazé t& méhershme, &shté njé ndérhyrje flagrante antikushtetuese e Institucionit
t¢ Presidentit t€ Republikés né zgjedhje dhé njé shkelje e neutralitetit né zgjedhje.

Ndérhyrja e Institucionit t& Presidentit t& Republikés né procesin zgjedhor bie ndesh me nenin
86 t& Kushtetutés, ku theksohet se “Presidenti i Republikés éshté Kryetar i Shtetit dhe
pérfagéson unitetin e popullit”. Pérmes angazhimit t&¢ Kabinetit t& tij, né procesin e
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administrimit t& zgjedhjeve, Institucioni i Presidentit t& Republikés po cénon réndé parimin e
pérfaqésimit t& unitetit t& popullit.

Ndérhyrja né procesin zgjedhor, pérmes Kabinetit t& tij, minoi figurén Presidentit t&
Republikés dhe e bén até palé t& certifikimit t& njé farse t& ploté elektorale, sic provoi edhe
Raporti Paraprak i Vézhguesve t&¢ OSBE-ODIHR, ku theksohet shkrirja e shtetit me partiné né
pushtet. Eshté e papranueshme qé& shkrirja e shtetit me partiné né pushtet t& shtrihet deri tek
figura e Presidentit t& Republikés apo Institucioni i Presidentit t& Republikés. Kjo démton né
ményré t€ pakthyeshme rolin dhe pérgjegjésiné e Presidentit t& Republikés si Kryetar i Shtetit,
si institucion kushtetues mbi palét politike apo si unifikues t& popullit.

Nése Institucioni i Presidentit t& Republikés né kundérshtim me Kushtetutén pérfshirjet aktisht
né administrimin e procesit zgjedhor, ky akt pérbén njé atentat ndaj vlera kushtetuese,
demokracisé dhe veté Kushtetutés, ku theksohet se “Qeverisja bazhohet né njé sistem
zgjedhjesh t€ lira dhe t& barabarta”. Nése partia né& pushtet né procesin e certifikimit té farsés
zgjedhore ka edhe pérfshirjen aktive t& Institucionit t& Presidentit t& Republikés, pérmes
angazhimit t€ Kabinetit t€ tij, atéheré vija ndarése mes shtetit dhe partisé shkelet né ményrén
mé flagrante.

Pérfshirja né pérbérjen e trupés s& K AS-it e shtetasit Ilirjan Rusmali®, i cili ushtron edhe detyrén
e késhilltarit ligjor t& Presidentit t& Republikés, Barjam Begaj*’, apo prania e késhilltarit ligjor t&
Presidentit né shqyrtimin e ankesave zgjedhore té subjekteve politike, ngérthen njé séré
problematikash t& natyrés kushtetuese dhe ligjore, duke filluar qé nga fakti se ndérhyrja e
institucionit t& Presidentit né procesin zgjedhor bien ndesh me nenin 86 t& Kushtetutés, ku
theksohet se “Presidenti i Republikés éshté Kryetar i Shtetit dhe pérfagéson unitetin e popullit.”.
Pérmes angazhimit t& kabinetit t& Presidentit t& Republikés né procesin zgjedhor, cénohet réndé
parimi i neutralitetit politik dhe pérfaqésimit t& unitetit t& popullit.

Presidenti i Republikés ka rol dhe kompetenca té kufizuara né procesin zgjedhor, si¢ &shté caktimi
1 datés s¢ zgjedhjeve (shih nenin 92, gérma “gj”, t& Kushtetutés), dhe pas certifikimit té rezultatit
t€ zgjedhjeve thirrjen e mbledhjes sé Kuvendit t& ri (shih nenin 67, pika 1), si dhe mandatimin e
kryeministrit t& ri p&r formimin e qeverisé (shih nenin 96, pika 1). Pér shkak t& kétij roli dhe kétyre
kompetencave qg shtrihen né periudhén para dhe paszgjedhore, Presidenti i Republikés nuk mund
U1 lejojé vetes, kabinetit apo administratés sé tij, asnjé ndérhyrjeje, t& ¢farédolloj natyre né procesin
zgjedhor, pérfshiré edhe fazén e shqyrtimit t& ankesave zgjedhore.

Deputetet e opozités ju drejtuan zyrtarisht mbi kété céshtje Presidentit t& Republikés, duke
kérkuar: “Né pérputhje me rolin Tuaj kushtetues ju duhet té sqaroni nése keni autorizuar

“* https://kqz.gov.al/organet/komisioni-i-ankimimeve-dhe-sanksioneve- kas;

30 https: //ﬁresxdem .al/ilirjan-rusmali/.
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pérfshirjen e Kabinetit tuaj né certifikimin e “zgjedhjeve”, nése qéndrimet e Kabinetit tuaj né
sulmin publik ndaj pérfaqésuesve té Partisé Demokratike né KQZ pérfagésojné edhe
géndrimet e Presidentit té Republikés, si dhe té ndérprisni menjéheré pérfshirjen/angazhimin
Tuaj, pérmes Kabinetit, né procesin e administrimit té zgjedhjeve, sepse sipas Kushtetutés dhe
Ligjit, Institucioni i Presidentit té Republikés nuk ka asnjé pérgjegjési té kétille. Ju keni
pergjegjésiné e menjéhershme té ndérprisni shkrirjen e shtetit me partiné né pushtet dhe té
ruani paanésiné dhe neutralitetin politik té Institucionit té Presidentit té Republikes né
procesin zgjedhor.”.

Presidenti i Republikés injoroi pérmes mosveprimit kérkesén dhe shqetésimin e deputetéve té
opozités, duke mos ndérmarré asnjé veprim pér t& ndalur shkeljen e Kushtetutés. N& kété
ményré, me sjelljen e tij Presidenti déshtoi qé t& jeté Kryetar i Shtetit qé€ pérfag€son unitetin e
popullit, pasi dukshém ka shkelur asnjanésing duke u pérfshiré né procesin € administrimit t&
zgjedhjeve me rol aktiv kundér opozités, né kundérshtim me detyrimin kushtetues pér t& qené
faktor neutral q& nuk pérfshihet né lojén e pérditshme politike, por géndron mbi palét dhe
siguron funksionimin demokratik t& institucioneve. Me kéto géndrime Presidenti ka humbur
edhe funksionin e t& genit faktor ekuilibri né jetén politike t&€ vendit. Kéto géndrime
Joasnjanése dhe t& paekuilibruara t& Presidentit u vuné re né sjelljen e Késhilltarit té tij gjate
mbledhjeve né raport me pérfagésuesit e opozités né proces, ku gjuha e pérdorur tregonte
urrejtje dhe njénashméi, ¢ka e bén shkeljen edhe mé serioze.

Presidenti, né pérputhje me rolin dhe funksionin e tij kushtetues, duhet t& ndérmarrte veprimet
¢ nevojshme pér trajtimin e ¢do fakti ose rrethane q& lidhet me pérmirésimin e kushteve pér
respektimin e barazisé sé votés; si dhe denoncimin e ¢do paligjshmérie, dhe jo t& pérfshihe;
veté n€ c€nimin e késaj barazie. Presidenti pér ¢do rast, fenomen ose ngjarje qé tregonte rritje
t€ pabarézisé€ né zgjedhje, duhet t& mbajé qéndrime té prera, t& menjéhershme dhe publike, me
qéllim normalizimin e situatés dhe realizimin e njé& procesi zgjedhor sa mé té barabarté dhe né
interes t& qytetaréve shqiptaré.

Neni 86, pika 1, i Kushtetutés parashikon se Presidenti &shté kryetar i shtetit dhe pérfagéson
unitetin e popullit, kurse sipas nenit 89 t& saj, ai nuk mund t& mbajé asnjé detyré tjetér publike,
nuk mund t€ jet¢ anétar partie dhe as t& kryejé veprimtari tjetér private. Detyra e tij si
pérfaqésues i unitetit t& popullit &shté t& mbikéqyré funksionimin normal t& mekanizmave
kushtetues, duke ndérhyré pér eliminimin e manggsive né kété drejtim®'. N& gjykimin toné,
kéto jané tipare & duhet t& méshirojé edhe Institucioni q& ai drejton.

Kushtetuta, duke ndjekur modelin e republikés parlamentare, e ka konceptuar Institucionin e
Presidentit me pozité neutrale, mbi palét (super partes), me rol & réndésishém né zgjidhjen e

°' Shih vendimet nr, 26, daté 25.05.2021; nr. 64, dat€ 23.09.2015; nr. 10, daté 26.02.2015; t& Gjykatés Kushtetuese
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krizave, balancimin e pushteteve dhe kryerjen e funksioneve té tyre respektive. Presidenti apo
Institucioni i drejtuar prej tij, nuk duhet t& investohet politikisht, ai nuk duhet té& shihet as si
pjesé e drejtpérdrejté e ekzekutivit dhe as si pjesé e drejtpérdrejté e partive politike, por si njé
arbitér kushtetues, i cili vetém n& kété pozicion mund t& zgjidhé krizat institucionale dhe té
behet garant i Kushtetutés. Pavarésisht se nuk merr vendime politike, Presidenti ka ndikim né
jetén politike t& vendit, né pérputhje me kété rol q€ Kushtetuta i ka caktuar. Késhtu, né rastet
kur vendimet iniciohen nga organe t& tjera kushtetuese, Presidenti, brenda parametrave
kushtetues, bashkévepron me kéto organe dhe né raste t& caktuara i nxit ato té€ reflektojné pér
veprimet ose aktet ¢ tyre’’. Nése ai apo Institucioni pérfshihen veté né vendimmarrje pér
céshtje g&€ Kushtetuta nuk ia njeh si kompetencé, atéhers ky rol béhet i pamundur t& ushtrohet.

Pér pérmbushjen e rolit t€ tij, Kushtetuta i ka atribuuar Presidentit njé séré kompetencash, té
shpérndara né pjesé t& ndryshme té saj, t& cilat mbulojné fusha t& caktuara, me qéllim qé t'i
lejojné t€ veprojé brenda sferés sé kétyre kompetencave pér garantimin e Kushtetutés dhe
ekuilibrimin e pushteteve, né veganti kur organet shtetérore nuk veprojné ose kur pérfshihen
né situata konflikti. N& kéto raste, ai nxit organet pér marrjen e vendimeve né lidhje me njé
¢éshtje konkrete ose zhbllokimin e situatés, pa i zévendésuar ato, por duke mbéshtetur
funksionet e tyre kushtetuese, né ményré qé kéto t& fundit t& ushtrohen normalisht.

Komisioni i Venecies, ka theksuar se atributet qé Kushtetuta i Jep Presidentit nuk nénkuptojné
q€ autoriteti i tij €sht& mbi politikén. Ato mé sakté nénkuptojné se Presidenti duhet t& mbetet
jashté politikés partiake, me qéllim qé& t& sigurojé, ndér té tjera, njé¢ konkurrencé t& ndershme
midis paléve dhe funksionimin e rregullt t& formés s& qeverisjes dhe t& veprimtarive té tjera t&
shtetit. N& sistemet parlamentare objektivat q& Presidenti duhet t& ndjeké perceptohen se
qéndrojné mbi ato t& politikés. Nga kjo rezulton se, né ushtrimin e kétyre kompetencave,
Presidenti jo vetém qé duhet t& sillet né ményré t& paanshme, por edhe duhet t& shihet gé sillet
né k&€ ményré (shih opinionin e Komisionit té Venecies CDL-AD(2019)019, paragrafét 40-
42 dhe 55). N& shumicén e sistemeve parlamentare, Kryetari i Shtetit luan rolin e arbitrit ose
L€ pouvoir neutre, pra i shképutur nga politikat partiake. Ndérsa askush nuk mund ta pengojé
Kryetarin e Shtetit t& keté piképamjet dhe simpatité e veta politike, mandati i tij &shté i kufizuar
(shih opinionin e Komisionit té Venecies CDL-AD(2017)014, paragrafi 20).

Neni 86, pika 1, i Kushtetutés pércakton pozicionin e Presidentit né strukturén kushtetuese. Aj
simbolizon qytetarin e paré t€ vendit dhe i ushtron kompetencat e tij né ményré té tillg qé t&
ndihmojé, nxisé, komunikojé dhe bashkéveprojé me organet dhe subjektet e ndryshme, t&
cilave Kushtetuta u beson funksionet e drejtimit politik ose t&€ garancive kushtetuese, me qéllim
qé€ t€ respektohen dhe mbrohen vlerat e parashikuara né ligjin themelor sipas parimit se e drejta
pérbén bazén dhe kufijté e veprimtarisé sé shtetit (neni 4 i Kushtetutés). Pér sa i takon rolit

32 Shih vendimin nr. 26, daté 25.05.2021 t& Giykatés Kushtetuese
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pérfaqésues t€ unitetit t& popullit, ai pérmbledh detyra t& Presidentit jo vetém né drejtim té
unitetit territorial t& shtetit, q& pércaktohet gartésisht né Kushtetuté (neni 1, pika 2, i saj), por
sidomos né drejtim t& strukturés sé rendit kushtetues, si pérfagésues i vullnetit t& popullit dhe
I interesit t& pérgjithshém t& shtetit, né ményré q€ pushtetet t& funksionojné né ményré
harmonike dhe né kohezion t& ploté, pra t€ pérmbushin pérgjegjésité dhe t& mos tejkalojné
pushtetet e tyre e t& mos veprojné né ményré té€ plogésht.

Pas marrjes sé& funksionit, Presidenti duhet t& gjejé pozicionin qé dikton Kushtetuta pér rolin
neutral, pasi ai nuk pérfaqéson interesat e partive politike. Eshté e logjikshme dhe e pritshme
q¢ qytetar€t t& besojné se Presidenti i tyre, né rolin e Kryetarit t& Shtetit dhe pérfagésuesit té
unitetit t€ popullit, do t’i pérfaqésojé té gjithé ata dhe Jo vetém pjesén q& mbéshtet njé fragment
t€ caktuar politik partiak.

Presidenti duhet t’i pérmbahet parimit t& neutralitetit, t& qéndrojé mbi politikat partiake, pasi
al &sht¢ Kryetari i Shtetit dhe pérfagéson interesat e pérgjithshme t&¢ vendit dhe jo interesa
partiake. Nga ana tjetér, ndalimi i parashikuar né nenin 89 t& Kushtetutés, sipas t& cilit
Presidenti nuk mund t& jet& anétar partie politike, &shté i lidhur me rolin dhe pozicionin e tij,
sepse reflekton kérkesén kushtetuese pér té qené mbi t& gjitha palét, por, gjithashtu, edhe pér
t€ garantuar kushtetutshméring brenda kompetencave té veta kushtetuese. Né& kontekstin e
procesit zgjedhor, ai, duke ruajtur asnjanésiné politike, njéherazi nxit dhe moderon organet
dhe subjektet e ndryshme q& kané funksione t& caktuara né kété proces, me géllim realizimin
¢ tij né pérputhje me standardet kushtetuese.

Ndalimi pér t€ qené anétar i njé partie politike, né kuptimin substancial, e ndalon Presidentin
t€ kryej€ veprimtari né mbéshtetje t& njé partie t& caktuar politike apo t& pérfshihet né
administrimin e procesit zgjedhor, duke cenuar konkurrimin e ndershém dhe vilerésimin e
drejté t& partive politike. Pérndryshe, angazhimi i Institucionit t& Presidentit né administrimin
¢ procesit zgjedhor, do t& cenonte parimin themelor t& geverisjes né¢ demokraciné toné
parlamentare, t€ sanksionuar nga neni 1, pika 3, i Kushtetutés, sipas té cilit geverisja bazohet
né njé sistem zgjedhjesh té lira, t€ barabarta, t& pérgjithshme dhe periodike. Parimi i zgjedhjeve
t€ lira, n€ kontekstin e rolit neutral t& Presidentit, nénkupton detyrimin e tij pér té ruajtur
asnjanésin€ politike, pra ndalimin e tij pér t& mbéshtetur ose kundérshtuar ndonjé parti ose
pérfagésues t&€ veganté politikk q& garon si kandidat né zgjedhje gjaté procesit té
administrimit/ankimit t& zgjedhjeve.

Pérsa mé sipér, rezulon se né kundérshtim me nenet 1, 67, 86, 92 dhe 94 té Kushtetutés,
Presidenti i Republikés ka lejuar angazhimin e Kabinetit t& tij né€ procesin e administrimit t&
zgjedhjeve né fazé t& méhershme, duke injoruar pérgjegjésité kushtetuese té Presidentit t&
Republikés lidhur me rezultatin e zgjedhjeve dhe duke konsumuar njé ndérhyrje flagrante
antikushtetuese t& Institucionit t& Presidentit t& Republikés né zgjedhje. Pasojat né kété rast
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jané serioze dhe t& pakthyeshme, pér shkak se &shté cénuar barazia e paléve né zgjedhje dhe
&shté beré edhe mé e dukshme shkrirja e vijés ndarése mes shtetit dhe partisé né pushtet.

Né ményré € pérmbledhur, Presidenti i Republikés Bajram Begaj, ka kryer shkelje té réndé t&
Kushtetutés, pér shkak se:
 Ka cénuar barazing e paléve né zgjedhje, duke lejuar shkrirjen e shtetit me partiné ng
pushtet;
¢ Ka déshtuar t€ ruante rolin e tij neutral dhe mbi palét, si dhe t& garantonte funksionimin
demokratik té institucioneve.

7. SHKELJA 7: Cénimi flagrant i ndalimeve té konfliktit té interesit dhe i konkurencés sé
liré né treg

A. Natyra e Shkeljes:

(Veprim aktiv dhe mosveprim — Pérfitimi i té ardhurave nga aktivitet tjetér privat apo publik
gjaté ushirimit té detyrés, njoftimet e fituesit né procedurat e prokurimit dh mosndérhyrje pér
1€ ndérpreré gjendjen e paligjshme té konfliktit té interesit: Akt permanente, qé shkel detyrimet
né formé ndalimi né Kushtetuté, pra duke cénuar njé parim kushtetues qé lidhet me
mosudhtrimin e detyrave ¢ tjera publike/private apo dispozitave qé€ garantojn¢ ekonominé e
tregut dhe konkurencén e liré né treg)

N& kundérshtim me nenet 11, 86, 88 dhe 89 t& Kushtetutés ka krijuar njé gjendje permanente
konflikti interesi, q& cenon konkurencén e liré né treg, duke i dhéné pérfitimin e t& gjitha
pokurimeve publike t& Institucionit t& Presidentit né fushén pérkatése kompanisé private ku
Eshté punésuar djali i tij pas emrimit t¢ z. Bajram Begaj si President i Republikés; si dhe
pérfitimi i t€ ardhurave nga aktivitete t& tjera publike/private.

B. Pérmbushja e kritereve kushtetuese pér t’u konsideruar shkelje e réndé e Kushtetutés:

KRITERET KUSHTETUESE

KRITERI 1:

Ka cénuar marrédhénien,
vlerat apo ¢é&shtjet qé
mbrohet né ményré té
shprehur nga nenet 11, 86,
88 dhe 89 t& Kushtetutés.

| R

KRITERI 2:

Ka sjellé pasoja duke dhéng
efekte reale né jetén publike,
qé lidhen me cénimin e

konkurencés sé& liré dhe
betimin pér ti shérbyer
interesit t& pérgjithshém.

Gjithashtu, &shté pérfshiré né
pérfitimin e t€ ardhurave té
tiera nga veprimtari t&
ndaluara publike apo private.

KRITERI 3:

Démi kushtetues qé éshté
shkaktuar ka natyré té
paktheshme, pér shkak se
besimi i publikut tek
Institucioni i Presidentit nuk
&shté mé i ploté; ka cénuar
liriné ekonomike dhe
konkurencén e liré, si dhe i
ka shérbyer interesit personal
gjaté ushtrimit té detyrés.

KRITERI 4:
Shkelja é&shté kryer
me faj dhe mé

ndérgjegje té ploté,
dhe Presidenti nuk
ka shfaqur asnjé
pendesé pér aktin e
réndé té kryer. Kjo
provohet nga
vazhdimésia e
kryerjes sé shkeljes.
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C. Analiza e shkeljes sé réndé té Kushtetutés:

Neni 86 i Kushtetutés parashikon se “Presidenti i Republikés éshté Kryetar i Shtetit dhe
pérfaqéson unitetin e popullit.”. Ndérsa, neni 88 parashikon “Presidenti fillon né detyré pasi
bén betimin para Kuvendit, por jo mé paré se té keté mbaruar mandati i Presidentit gé
largohet. Presidenti bén kété betim: “Betohem se do t'i bindem Kushtetutés dhe ligjeve té
vendit, do té respektoj 1¢ drejtat dhe lirité e shtetasve, do té mbroj pavarésiné e Republikés sé
Shqipérisé dhe do t'i shérbej interesit té pérgjithshém dhe pérparimit té Popullit Shqiptar.”.
Presidenti mund té shtojé edhe: “Zoti mé ndimofté!”. Mé tej, neni 89 parashikon se “Presidenti
I Republikés nuk mund té mbajé asnjé detyré tietér publike, nuk mund té Jeté anétar partie dhe
as té kryejé veprimtari tjetér private.”.

Bajram Begaj &shté betuar si President i Republikés s& Shqipérisé né datén 24 korrik 2022.
Nga kjo daté e né vijim, né respekt t& pozités s& tij t& larté shtetérore, betimit pérpara marrjes
s€ detyré€s, por edhe sanksionimit t& qarté t& nenit 89, zoti Begaj nuk mund t¢ mbante asnjé
detyré tjetér publike, nuk mund té jeté anétar partied he as té kryejé veprimtari tjetér private.
Megjithaté, nga analiza e deklaratave vjetore t& pasurisé pér vitet 2022, 2023 dhe 2024,
rezulton se zoti Begaj, pérveg té ardhurave nga paga ose dietat si President i Republikés, ka
gjeneruar edhe t& ardhura té tjera, pérkatésisht:

Viti 2022:

1) Paga nga Spitali Acibadem né shumén 2793 Euro;

11) Paga nga Akademia e Forcave t& Armatosura né shumén 188194 Leké.
Viti 2023:

1) Paga nga Spitali Acibadem né shumén 1605.52 Euro.

Viti 2024:

1) Paga nga Akademia e Forcave t& Armatosura né shumén 63936.5 Leké.

NE tre vitet e ushtrimit t& detyrés si President i Republikés, zoti Begaj, krahas t& ardhurave nga
paga dhe dieta nga Presidenca, ka siguruar t¢ ardhura nga veprimtaria private prané Spitalit
Acibadem né shumén 4398.52 Euro, ndérsa nga mésimdhénia prané Akademisé sé& Forcave t&
Armatosura t€ ardhura né shumén 252130.5 Leké. Spitali Acibadem né Shqipéri éshté njé degé
e shoqérisé¢ turke Acibadem Group, e cila shérben kryesisht si piké informacioni pér té
orientuar pacientét q¢ mund t& kené nevojé pér trajtime mjekésore té specializuara drejt
spitaleve t& kétij grupi né shtetin turk. Pérfaqésuese ligjore e degés sé shoqéris€ né Shqipéri
¢sht¢ zonja Flora Manuka, e cila rezulton t& jeté njékohésisht kryetare e Partisé
Socialdemokrate pér Tiranén dhe ish-kandidate pér deputete e késaj partie né zgjedhjet
parlamentare té vitit 2021.

M
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Ndérsa, Akademia e Forcave t& Armatosura, nén varésing e Ministrisé sé Mbrojtjes, &shté njé
strukturé arsimore ushtarake, e cila ka pér qélllim arsimin, kualifikimin dhe stérvitjen e
studentéve ushtaraké, por edhe t& profesionistéve t& tjeré t& ushtrisé. Pér shkak se Presidenti i
Republikés éshté Komandant i Pérgjithshém i Forcave té Armatosura (shih nenin 168, pika 2,
1¢ Kushtetutés), i cili eméron dhe shkarkon Shefin e Shtabit t& Pérgjithshém, si dhe
komandantét e forcave tokésore, detare dhe ajrore (shih nenin 169, pika 3, té Kushtetutés),
gjenerimi i t€ ardhurave nga Akademia e Forcave t& Armatosura nga Presidenti i Republikés
mund t& krijoj& edhe njé gjendje konflikti interesi, s& paku né& dukje, né kuptim t& nenit 3, pikat
1 dhe 4, t& Ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005 “Per parandalimin e konfliktit té interesave né
ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar, pér € cilén zoti Begaj &shté i detyruar, ashtu si
¢do zyrtar tjetér i shtetit shqiptar t& marré masa pér parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit sa
mé paré dhe né ményrén mé té frytshme t& mundshme (shikh nenin 6, té Ligjit nr. 9367/2005).

Megjithaté, duke qené se ¢éshtjen e konfliktit t& interesit do ta trajtojmé né ményré té detajuar
né vijim t€ késaj kérkese, ajo q& ka vleré né kété pjesé éshté fakti se pérfitimi nga zoti Bajram
Begaj i t€ ardhurave nga njé detyré publike né Akademiné e Forcave té& Armatosura, ashtu si
edhe nga njé veprimtari private né Spitalin Acibadem éshté né kundérshtim flagrant me nenin
89 t€ Kushtetutés sé Shqipérisé. Kjo dispozité ndalon kategorikisht ushtrimin e ¢do 1loj detyre
tjetér publike, ashtu si edhe kryerjen e ¢farédolloj veprimtarie private nga Presidenti
Republikés. Qéllimi i kushtetutbérésit, ashtu si edhe né rastin e deputetit apo anétarit té
Késhillit t& Ministrave, ka qené mjaft i qarts. Pér shkak t& pozités s¢ larté shtetérore dhe
detyrave shumé t& réndésishme qé Presidenti i Republikés ushtron, ai duhet t’i pérqendronte
t€ gjitha energjité e tij pér pérmbushjen sa mé miré t& késaj detyre. Nga ana tjetér,
kushtetutbérési i ka hequr mundésiné Presidentit t& Republikés, qé duke shfrytézuar pozitén e
1] té lart€ shtetérore t& mund té siguronte t& ardhura nga detyra té tjera né administratén publike
apo nga veprimtari private.

Kjo &shté arsyeja qé né legjislacionin e brendshém jané parashikuar njé séré té drejtash,
privilegjesh dhe pérfitimesh q& rrjedhin nga statusi kushtetues i Presidentit t& Republikés,
pérfshiré edhe trajtimin me t& ardhura shumé té larta krahasimisht me t& gjitha funksionarét e
tjer¢ t¢ shtetit, me qéllim q& ai t& pérqendrohet plotésisht né ushtrimin e detyrés sé tij, né
kushtet kur veté Kushtetuta i ka hequr atij mundésiné t& gjenerojé t& ardhura nga aktivitete t&
tjera publike ose private. Sigurisht, q& né rastin konkret, kryerja e aktivitetit publik né
Akademiné e Forcave té Armatosura, ashtu si edhe e aktivitetit privat né Spitalin Acibadem,
cénon réndé kété rregullim kushtetues qofté né gérmé, ashtu edhe né frymén e tij. Ushtrimi i
veprimtarive t€ tjera nga Presidenti i Republikés démton edhe besimin e publikut te ky
institucion, pasi mund t& mendohet me té& drejté q& Kryetari i Shtetit &shté mé i pérkushtuar
ndaj gjenerimit t&€ ardhurave dhe krijimit t& miréqénies pér veten ose familjen e tij sesa
pérparimit t& popullit, t& cilit &shté betuar se do t’i shérbejé. N& kéto kushte, kjo sjellje e
Presidentit ¢ Republikés e shtriré né kohé pérgjaté viteve 2022, 2023 dhe 2024 déshmon né

GRUPI PARLAMENTAR | PARTISE DEMOKRATIKE —~ KUVENDI | SHQIPERISE 72



fakt se &shté kryer me vetédije t& ploté, pa shprehur asnjé pendesé pér shkeljen e réndé
kushtetuese t& kryer. N& kété kuptim, kjo shkelje e nenit 89, e lexuar sé& bashku me nenet 86
dhe 88 t¢ Kushtetutés sé¢ Shqipérisé, duhet t& kategorizohet si shkelje e réndé e Kushtetutés
nga Presidenti i Republikés q& pérbén shkak pér shkarkimin e tij nga detyra, né kuptim té& nenit
90, pika 2, t& Kushtetutés.

Akoma mé e réndé éshté situata e konfliktit té interesit né rastet e prokurimeve publike
qé fitohen té gjitha nga kompania private ku &éshté punésuar djali i Presidentit té
Republikés. Neni 11, pika 1, e Kushtetutés parashikon se “Sistemi ekonomik i Republikés sé
Shqipérisé bazohet né pronén private e publike, si dhe né ekonominé e tregut dhe né liriné e
veprimtarisé ekonomike.”. Ndérsa, neni 86 i Kushtetutés parashikon se “Presidenti i
Republikés éshté Kryetar i Shtetit dhe pérfagéson unitetin e popullit.”. Mé tej, neni 88
parashikon “Presidenti fillon né detyré pasi bén betimin para Kuvendit, por jo mé paré se té
keté mbaruar mandati i Presidentit qé largohet. Presidenti bén kété betim: “Betohem se do t’i
bindem Kushtetutés dhe ligjeve té vendit, do té respektoj té drejtat dhe lirité e shtetasve, do té
mbroj pavarésiné e Republikés sé Shqipérisé dhe do t'i shérbej interesit té pérgjithshém dhe
peérparimit t¢ Popullit Shqiptar.”. Presidenti mund té shtojé edhe: “Zoti mé ndimofié!”.

Neni 3, pika 1, i Ligjit nr. 9367, dat& 07.04.2005 “Per parandalimin e konfliktit té interesave
né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar (né vijim “Ligji nr. 9367/2005”), parashikon
se “Konflikti i interesit éshté gjendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave
private té njé zyriari, né ¢ cilén ai ka interesa privaté, té drejtpérdrejté ose 1é térthorté, qé
ndikojné, mund té ndikojné ose duket sikur ndikojné né kryerjen né ményré té padrejté té
detyrave dhe pérgjegjésive té tij publike.”. M& tej, né pikén 4, t& & nj&jtit nen, detajohet rastet
e konfliktit t€ interesit, pérkatésisht “konflikti faktik i interesit”, “konflikti né dukje i interesit”
dhe “konflikti i mundshém i interesit”. Cdo zyrtar shtetéror, me zgjedhjen e apo emérimin e tij
€ né vazhdim, ka detyrimin q& t& marré masa pér t& parandaluar dhe zgjidhur menjéheré
giendjen e konfliktit t& interesit, si pér vete, ashtu edhe pér personat e lidhur (shih nenin 6, té
Ligjit nr. 9367/2005). Sipas ligjit né kategoriné e personave t€ lidhur pérfshihen
bashkéshorti/ja, fémijét né moshé madhore dhe prindérit e zyrtarit e t& bashkéshortit/es (shih
nenin 24, té Ligjit nr. 9367/2005).

Neni 258 i Kodit Penal parashikon se “Kryerja nga personi i ngarkuar me funksione shtetérore
apo né shérbim publik i veprimeve né kundérshtim me ligiet qé rregullojné liriné e
pjesémarrjes dhe baraziné e shtetasve né tendera dhe ankande publike, pér té krijuar
avantazhe ose privilegje té padrejta pér té tretét, kur tenderi ose ankandi publik éshté deri né
vierén 800.000 leké ose ekuivalencén né monedhé té huaj, dénohet me burgim deri né njé vit.
Po kjo vepér, kur kryhet né tender ose ankande publike me vieré mbi 800.000 leké ose
ekuivalencén né monedhé t¢ huaj, dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet.”. Ndérsa, neni
260 parashikon se “Kérkimi ose marrja, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té
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parregullt apo i njé premtimi té tillé, pér vete ose persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a
premtimi qé vjen nga pérfitimi i parregullt nga funksionari i larté shtetéror ose i zgjedhuri
vendor, pér té kryer ose mos kryer njé veprim qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohet
me burgim nga katér deri né dymbédhjete vjet.”.

Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se Bajram Begaj &shté betuar si President i
Republikés né datén 24 korrik 2022. Nga kjo daté e né vijim, zoti Begaj, ashtu si edhe personat
¢ lidhur me t&, pérkatésisht bashkéshortja dhe dy fémijét e tij kané pasur detyrimin pér té
shmangur ¢do situaté konflikti interesi, qofté faktik, né dukje apo t&¢ mundshém. Megjithaté,
nga deklaratat vjetore t& pasurisé rezulton se i biri, pérkatésisht Klajdi Begaj ka deklaruar té
ardhura si vijon:

Viti 2022:

1) T¢ ardhura nga paga né Universitetin Maintz né shumén 8474.73 Euro.
Viti 2023:

1) T¢ ardhura nga paga né shoqéring “ANSIG” sh.a., né shumén 30.000 Euro;
Viti 2024:

1) T¢ ardhura nga paga né shoqériné “ANSIG” sh.a., né shumén 30.000 Euro;
ii) T€ ardhura nga paga né Universitetin Maintz né shumén 8267.47 Euro.

NE tre vitet e deklarimit t& pasurisg, rezulton se zoti Klajdi Begaj ka gjeneruar t& ardhura né
shumén 16.742.2 Euro nga punésimi né Universitetin Maintz, dhe 60.000 Euro t& ardhura nga
punésimi né€ shoqériné “ANSIG” sh.a. Sa i pérket Universitetit Maintz, nga t& dhénat publike
rezulton se zoti Begaj aktualisht &shté i punésuar si asistent doktor né Klinikén e
Dermatologjisé dhe Poliklinikén e Universitetit Mjekésor Johannes Gutenberg, né Maintz,
Gjermani, si dhe &shté kandidat pér doktorant mjekésor prané kétij universiteti. Ndérsa, sa i
pérket shoqérisé “ANSIG” sh.a., nuk ka t& dhéna konkrete sa i pérket pozicionit té tij.
Megjithaté, nga database-t e pagave té& publikuara pér muajt Janar dhe Prill 2021, rezulton se
niveli i pagés 2500 Euro/muaj, pérkon me detyrén e Drejtorit t¢ Departamentit. Zoti Begaj i
lindur mé 28.12.1998, rezulton se né moshén 24 vjeg ka qené personi i katért mé i paguar i
késaj kompanie, pas Drejtorit t& Pérgjithshém dhe dy drejtoréve departamenti. Paga mesatare
né kéte kompani éshté 135.000 Leké, ndérsa paga minimale 40.000 Leké.

ANSIG sh.a., &shté njé shoqéri sigurimesh, e themeluar dhe rregjistruar né Shqipéri prej vitit
2012. Nga verifikimet e transaksioneve prané Drejtorisé s& Pérgjthshme t& Thesarit rezulton
se kjo shoqéri ka lidhur kontrata police sigurimi dhe ka pérfituar transaksione nga institucioni
1 Presidentit t& Republikés né datén 29.09.2022 (rreth 2 muaj pasi zoti Barjam Begaj kishte
marré detyrén si President i Republikés). Policat e sigurimit dhe transaksionet pérkatése pér
automjetet, pér shéndetin dhe pér jetén kané vijuar pérgjaté viteve 2023, 2024 dhe 2025, duke
arritur né njé total prej 23 transaksionesh me vleré totale 1.377.642 Leké. Pra, e njé&jta kompani
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qé€ ofron produkte sigurimi pér automjetet, shéndetin dhe Jetén pér institucionin e Presidentit
t€ Republikés nga shtatori 2022 e né vijim (transaksioni i fundit né datén 29 shtator 2025), ka
punésuar t& birin e Presidentit t& Republikés, Klajdi Begaj me njé pagé 2500 Euro né muaj, e
cila né fakt pér shkak t& moshés sé re (24 vjeg né vitin 2023), personi i katért mé i paguar né
kompani, por edhe angazhimit t& tij full-time n& Universitetin Maintz si doktorant dhe asistent
mjek, duket krejtésisht e paarsyeshme dhe Jo né pérputhje me logjikén normale t& tregut.

Kjo marrédhénie e krijuar ndérmjet Presidentit t& Republikés, Bajram Begaj, népérmjet
personit t€ lidhur, t& birit Klajdi Begaj, dhe shogérisé¢ “ANSIG” sh.a., ngre piképyetje té
shumta né disa drejtime. Por, evidente &shté fakti se kjo marrédhénie, pér té cilén Presidenti i
Republikés éshté plotésisht né dijeni, shkel né ményré flagrante nenin 11, né drejtim t&
konkurrencés sé& liré dhe barazisé s¢ pjesémarrésve né kontrata publike, pasi institucioni i
Presidencés nénshkruan té gjitha policat e sigurimit pikérisht me kompaning, ku &shté i
punésuar i biri i Presidentit me njé pagé shumé té lartg, ndérkohé q€ mosha e re, eksperienca e
pakét, fusha joadekuate e ekspertizés, koha e studimeve dhe punés né€ Universitetin Maintz,
nga i cili gjeneron po ashtu t& ardhura, krijon bindjen se né rastin mé t& miré jemi né kushtet e
njé trajtimi preferencial q& klasifikohet si konflikt faktik i interesit dhe n€ rastin mé té keq né
kushtet njé punésimi fiktiv, q& kategorizohet edhe si vepér penale. Kjo pasi, jo vetém qé qartazi
funksioni publik i Presidentit t& Republikés Bajram Begaj pérplaset me interesin privat té té
birit Klajdi Begaj, por njé marrédhénie e tillé mund t& klasifikohet edhe si shkelje e barazisé
s¢ pjesémarrésve né tendera publiké, deri né korrupsion pasiv té funksionaréve t& larté
shtet€rorg, t€ parashikuara si vepra penale t& ndéshkueshme nga nenet 258 dhe 260 té Kodit
Penal. '

Presidenti i Republikés, né cilésiné e tij si Kryetar i Shtetit dhe pérfaqésues i unitetit t& popullit,
1 betuar pér t’i qéndruar besnik Kushtetutés dhe ligjit, pér t& punuar pér interesin publik dhe
progresin e popullit, mbart detyrimin qé t& garantojé shmangien e ¢dolloj konflikti interesi pér
vete dhe familjarét e rrethit t& ngushté té tij. Marrédhénia e krijuar ndérmjet Presidencés dhe
shoqgérisé “ANSIG” sh.a., nga njéra ané, dhe késaj shogérie me t& birin e Presidentit, nga ana
tjetér, minon né fakt besimin e publikut te Presidenti i Republikés, i cili ka arsye t& besohet se
né ushtrimin e detyrés s& tij nuk udhéhiget vetém nga interesi publik, por edhe nga interesat
private personale dhe t& familjes sé tij. Presidenti i Republikés ka pasur detyrimin qé t&
ndérpres¢ menjéheré kété gjendje flagrante konflikti interesi dhe paligjshmérie, duke
urdhéruar vartésit e tij q& t&¢ ndérpresin ¢dolloj marrédhénie kontraktore me shoqériné
“ANSIG” sh.a., ose t’i kérkonte t& birit t& tij qé& t& ndérpriste marrédhénien e punés me kété
shoqéri. Heshtja dhe pasiviteti i zoti Bajram Begaj ndaj késaj marrédhénie, béjné qé shkelja e
nenit 11, e lexuar s& bashku me nenet 86 dhe 88 t¢ Kushtetutés sé Shqipérisé, por edhe neneve
3, 6 dhe 24, t& Ligjit nr. 9367/2005, duhet t& kategorizohet si shkelje e réndé e Kushtetutés dhe
ligjit nga Presidenti i Republikés q& pérbén shkak pér shkarkimin e tij nga detyra, né¢ kuptim
t€ nenit 90, pika 2, t& Kushtetutés.

_

GRUPI PARLAMENTAR | PARTISE DEMOKRATIKE — KUVENDI | SHQIPERISE 75



8. Elementét q& provojné fajésiné pér té gjitha shkeljet e listuara né kérkesé

Pér t& vlerésuar natyrén e réndé t& shkeljeve t& kryera nga Presidenti i Republikés, té cilat
orientojné drejt vértetimit t& fajésisé s¢ tij, si njé nga shkaqet kushtetuese pér shkarkim, vlen
té theksojm se rasti konkret pérmbush t& gjitha kriteret e pérgjegjésisé dhe fajésisé. Eshté e
njohur si nga jurisprudenca, ashtu edhe nga doktrina se, kundérligishméria paraget bazén
juridike pér pércaktimin e shkeljeve q¢€ kryhen. Meqenése sistemi juridik i njé shteti &shté unik,
edhe nocioni i kundérligjshmérisé &shté i pérbashkét, qé do té thoté se kundérligjshméria éshté
element apo atribut i pérgjithshém i ¢do shkelje t& kryer, qofté t& aspektit penal, civil,
administrativ, apo kushtetues. Ajo q& &shté e kundérligjshme pér njé degé t& s¢ drejtés éshté e
kundérligjshme edhe pér téré sistemin juridik. Dallimi ekziston vetém né pasojat juridike té
kundérligjshmérisé per degét e ndryshme t& sé& drejtés. Pér rrjedhojé, njé vepér e
kundérligjshme (ose antikushtetuese) éshté e vlerésueshme né raport me faktorét objektiv dhe
subjektiv qé ndikojné pér ¢do rast konkret.

Kundérligjshméria &shté e natyrés objektive, q& pércaktohet duke véné né balancé veprimin
apo mosveprimin e subjektit me normat e s¢ drejtés penale, civile, administrative, ose
kushtetuese. Nga ana tjetér, kundérligjshméria pérmban edhe elemente subjektivé. Késhtu, pér
tu konsideruar njé veprim i kundérligjshém ose antikushtetues éshté e domosdoshme qé té
konstatohet se personi konkret e ka kryer veprén mbi motive apo qéllime t& caktuara. Né kéte
ményré, elementi subjektiv (qéllimi apo motivi) &shté i inkorporuar né veprimin e kryer. Pra,
motivi apo qéllimi jané t& ashtéquajtura elemente subjektivé t& kundérligjshmérisé. Qéllimi
&sht¢ pérfytyrim mbi pasojén e shkeljes s& kryer. Q&llimi ekziston kur pérfytyrimi qé ka
subjekti mbi pasojén e shkeljes ka qené motivi i vendimit, né& bazé té té cilit &shté ndérmarré
veprimi konkret. Ndérkohé q& motivi si komponent psikologjik i jetés shpirtérore shtyn
subjektin t€ ndérmarré veprimin e caktuar. Vet& motivi ushtron ndikim q¢€ veprimi t& orientohet
né drejtimin q& t& arrihet qéllimi i caktuar.

Nga ana tjetér, rrezikshméria éshté pjesé pérbérése e veprimit apo shkeljes sé kryer. Né t&
drejtén juridike, né pérgjithési, apo né té drejtén kushtetuese né veganti, nuk konsiderohet ¢do
veprim g€ kryhet dhe q& cenon Kushtetutén, si njé veprim ¢ sjell pasoja té& drejpérdrejta pér
subjektin & e kryen. Nocioni i rrezikshmérisé dhe intensiteti i saj, si element material i shkeljes
s kryer &shté relativ dhe, pér nga pérmbajtja, &shté i karakterit dinamik. Nga kjo rezulton se
rrezikshméria e njé ose disa veprimeve t& kryera duhet t& shkallézohet. Kjo béhet duke marré
parasysh intensitetin dhe réndésiné e marrédhénies juridike qé &shté rrezikuar apo démtuar,
ményrén e kryerjes s& veprimeve, mjetet me t& cilat &shté rrezikuar apo démtuar kjo
marrédhénie juridike, kohén e kryerjes, vendin e kryerjes, subjektin gé e kryen, motivin nga i
cili niset pér kryerjen e shkeljes, konsistencén etj, etj. Nga kjo rezulton se rrezikshméria &shté
nocion objektivo-subjektiv, ku ndérthuren komponentét objektiv, qé i pérkasin shkeljes sé
kryer, me ato subjektiv q& i pérkasin subjektit t& kryerjes sé shkeljes.
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Pérgjegjésia ligjore e njé subjekti, si p.sh., pérgjegjésia kushtetuese e njé funksionari té lartg,
identifikohet nga vepra konkrete e kryer, si element objektiv dhe nga pérgjegjésia e fajésia e
tij, si elementé subjektiv. Pér tu konsideruar i pérgjegjshém njé subjekt qé kryen njé ose disa
shkelje t& kundérligishme dhe shoqérisht t& rrezikshme, duhet & jeté i pérgjegjshém dhe i
fajshém. Pérgjegjshméria dhe fajésia jané elementé thelbésoré t& pérgjegjésisé. Njé subjekt
konsiderohet i pérgjegjshém kur ka aftési intelektuale, mendore dhe volitive g€ e béjné te&
mundshme t€ mendojg, t& gjykojé, t& vendosé dhe t& kontrollojé sjelljet dhe veprimet e veta.
Subjekti g& kryen shkeljen &shté né giendje psikike q& t& kuptojé réndésing dhe pasojén e
shkeljes s kryer dhe t’i kontrollojé sjelljet e veta. Njé subjekt i tillé kérkohet t& keté njé
pérfytyrim t€ qarté se &shté duke kryer njé vepér t& rrezikshme dhe té kundérligjshme dhe se
&shté i vetédijshém se veprimi apo mosveprimi i tij do t& shkaktojé njé pasojé t& démshme ndaj
personit apo shoqérisé. Pra, subjekti q& kryen njé shkelje do t&é konsiderohet fajtor né rastet kur
ka ditur se me veprimin a mosveprimin e tij do t& shkaktojé pasojé juridike g€ ndalohet nga
ligji. Pra fajésia pérfshin shkeljen e kryer dhe pasojén e shkeljes sé kryer. Késhtu, nocioni i
pérgjegjésise kushtetuese t& njé funksionari t& larté, ng kuptimin subjektiv, pérputhet me
nocionin e fajésisé.

Nisur edhe nga kjo analizé doktrinare e jurisprudenciale q& i béhet konceptit t& pérgjegjésisé
s€ nj€ subjekti q& kryen njé ose disa shkelje ligjore a kushtetuese, si dhe konceptit té fajésisé,
konkludohet se & gjitha shkeljet g& listohen né kété kérkese pér shkarkimin e Presidentit t&
Republikés, konsiderohen si shkelje t& rénda t& Kushtetutés, pasi nga aktet bashkélidhur dhe
analizuar né kété kérkesé vértetohet se:

° pérkryerjen e akteve qé pérbé&jné shkelje t& Kushtetutés, Presidenti nuk ka pasur ndonjé
qéllim legjitim, pérvec vullnetit t& tij pér t’iu nénshtruar partis€ né pushtet dhe
Kryeministrit Edi Rama;

© me kéto shkelje Presidenti ka cenuar t& drejtat e njeriut, marrédhéniet shogérore,
politike sensitive dhe t& réndésishme q& mbrohen nga Kushtetuta, dhe legjislacioni
shqiptar né fuqji;

e Presidenti ka kryer shkeljet kushtetuese né& ményré t€ perséritur dhe aktet qé pérbéjné
shkelje kané qené konsistente;

e shkeljet kushtetuese t& konsumuara nga Presidenti kané pasur ndikim negativ né
funksionimin e shtetit, né cénimin e rendit kushtetues, né prishjen e balancés mes
pushteteve dhe né sferén sociale apo politike t& vendit;

e sjellja e Presidentit ndaj shkeljeve kushtetuese &shté né kundérshtim té hapur me
pérgjegjshméring, vetépérmbajtjen, seriozitetin, maturiné dhe korrektésing e
qéndrimeve/akteve, q&é duhet & shfaqé njé pérfaqésues i larté i shtetit, q¢ respekton
parimet e shtetit t& s&¢ drejtés dhe sundimit t& ligjit, t& cilit Kushtetuta i ka veshur
atributet e pérfaqésuesit t& unitetit t& popullit.

M
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Referuar jurisprudencés sé Gjykatés Kushtetuese, opinioneve t& Komisionit t& Venecias pér
¢Eshtje t&€ ngjashme, rasteve t& ngjashme jashté vendit, si dhe precedentéve t& méparshém té
veté Kuvendit t& Shqipérisé, shkeljet e réndé t& kryera nga Presidenti i Republikés dhe t&
evidentuara né kété kérkesg, pérmbushin né ményré kumulative kéto faktoré:

° Qéllimi i veprimeve/akteve gé Ppérbéjné shkelje, nuk ka qené arritja e njé t&€ mire té
pérbashkét, por vullneti i Presidentit pér t€ mos pérmbushur rolin e tij kushtetues dhe
pér t&€ dorézuar autorittin kushtetues tek “dora e pushtetit” qé kontrollon cdo sferé t&
jetés institucionale;

® Réndésia e ligjit/té drejtés sé shkelur, éshté né nivelin mé t¢ larté t& akteve juridike me
fuqin€ normative né Republikén e Shqipérisé — Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé;

© Konsistenca/pérséritia e shkeljes, qé Presidenti i ka treguar n€ vazhdimési, duke
injoruar né shumé raste detyrimet e tij t€ pércaktuara né disa dispozita kushtetuese;

© Impakti/pasoja qé sjell shkelja kané gené t€ rénda pér shkak se éshté cénuar rendi
kushtetues dhe struktura institucionale kushtetuese e vendit;

*  QOéndrimi i Presidentit ndaj shkeljes ka qené gjithmoné indiferenca dhe mungesa e
pendesés.

IV. PERFUNDIME

Nga analiza e ploté e kryer mé lart, rezulton se Presidenti i Republikés Bajram Begaj ka kryer
nj¢ séré shkeljesh t& rénda kushtetuese, népérmjet t& cilave ka cenuar rolin dhe pozitén e tij
kushtetuese, si kreu i shtetit dhe pérfaqésuesi i unitetit kombétar. Konkretisht, Presidenti ka
shkelur réndé nenet 1, 4, 7, 11, 13, 45, 67, 77, 86, 88, 92,93, 94, 95, 96, 98, 99, 102, 103, 115,
124,125, 127, 129, 131, 132, 179 t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé.

Aktet e Presidentit né shkelje t& parimit t& shtetit t& s& drejtés, mosrespektimi prej tij i t&
drejtave dhe lirive t& njeriut, veprimet né kundérshtim me rendin kushtetues, shkeljet e parimit
t€ ndarjes dhe balancimit t& pushteteve, cenimi i pavarésisé funksionale t& organeve té pavarura
dhe atyre shtetérore, mungesa e respektimit t& rendit Juridik, géndrimet e njéanshme apo t&
paekuilibruara, humbja e rolit neutral t& tij si kreu i shtetit, q¢ nuk pérfshihet né lojén e
pérditshme politike, por q& duhet t& qéndrojé mbi palét dhe té sigurohet pér funksionimin
demokratik t& institucioneve, veganérisht né proceset zgjedhore, jané t& gjitha veprime qé ia
kan¢ delegjitimuar Presidentit t&¢ Republikés atributet e kreut t& shtetit dhe pérfagésuesit té
unitetit t&€ popullit. Sipas vendimit t& Gjykatés Kushtetuese nr. 75/2002, aktet dhe sjelljet, q&
diskreditojné réndé pozitén dhe figurén e zyrtarit kushtetues, e b&jné t& pamundur kryerjen e
métejshme t€ funksioneve kushtetuese. Cilésia si kreu i shtetit dhe pérfagésuesi i unitetit
kombétar jang dy rolet mé thelbé&sore q& Kushtetuta i ka veshur Presidentit dhe humbja e kétyre
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roleve pér t¢ gjitha shkaqet q& arsyetohen né kété kérkese nuk mund té lejojé vazhdimin e
Presidentit Bajram Begaj né kété detyré.

Referuar edhe interpretimit q& ka bére Gjykata Kushtetuese, né vendimin nr 75/2002, sipas té
cilit: “Kéto shkelje marrin karakterin e rénde té tyre lidhur ngushté me réndésiné e ligjit té
shkelur, me pasojat e ardhura, apo qé mund té vinin nga shkelja, me frekuencén e shkeljes,
kohévazhdimin e pasojave dhe té véshtirésive pér riparimin e tyre, si dhe me géndrimin
subjektiv gé mban autori i shkeljes kundrejt saj dhe pasojés sé ardhur”, nxirret konkluzioni se
shkeljet e kryera nga Presidenti i Republikés, qé fillojn& dhe pérfundojné te shkelja e betimit
qé ka béré me dorén mbi Kushtetuts, jané té rénda, pér arsye t& cenimit, né radhé té paré, té
pozicionit t& Presidentit t& Republikés, si pushtet neutral, pérfagésues i unitetit kombétar,
Kryetar i Shtetit dhe zgjidhés i krizave t& sistemit, shkeljeve qé lidhen me integritetin dhe
baraziné e paléve né proceset zgjedhor, t& shkeljeve qé lidhen me pavarésing e organeve té
shtetit dhe autoritetin e Gjykatés Kushtetuese, si dhe né respektim t&€ parimit t& ndarjes dhe
balancimit t& pushtetit.

Roli q¢ duhet t& lunate Presidenti i Republikés z. Bajram Begaj né njé republiké parlamentare
si pushtet neutral q& nuk hyn né lojén politike, por q€ géndron mbi palét, pérfagésues i unitetit
kombétar dhe simbol i tij, kryetar i shtetit dhe zgjidhés i krizave té sistemit, rezulton se e ka
humbur tashmé.

Pér t€ gjitha arsyet q& argumentohen né kété kérkesé dhe né mbéshtetje t& nenit 90, pika 2 dhe
3 t& Kushtetutés,

KERKOJME:

Shkarkimin e Presidentit té Republikés s¢ Shqipérisé z. Bajram Begaj pér “shkelje té
rénda té Kushtetutés”.

Pér t& arritur kété qéllim, né mbéshtetje t& neneve 77 dhe 90 t& Kushtetutés, si dhe nenit 112
t€ Rregullors s&€ Kuvendit t& Shqipérisé,

KERKOJME:

L. Ngritjen e njé Komisioni Hetimor pér hetimin e shkeljeve té rénda kushtetuse nga
Presidenti i Republikés sé Shqipérisé z. Bajram Begaj

2. Miratimi nga seanca plenare i propozimit pér shkarkimin e Presidentit té
Republikés z. Bajram Begaj.

3. Dérgimin pér shqyrtim té shkeljeve té rénda dhe vértetimit té fajsisé né Gjykatén

Kushtetuese.
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Duke besuar fugimisht se mbrotja e Kushtetutés dhe rendit kushtetues né vend, pavarésia e
institucioneve kushtetuese, garantimi i balancés mes pushteteve, dhe mbrojtja e demokracisg,
Jané vlera kushtetuese qé i bashkéndané secili deputet, presim angzhimin e ¢do deputeti pér
miratimin e kétij propozimi pér shkarkim.

Bashkélidhur do té gjeni, provat dhe aktet pér secilén nga shkeljet e rénda té evidentuara:

1. Shelja e réndé 1:

e Vendiminr. 539, daté 25.09.2025 i Késhillit t& Ministrave “Pér shkarkimin nga detyra t& Kryetarit t& Bashkisé
Tirané, z. Erion Veliaj”.

e Dekreti nr. 350, daté 1.10.2025 i Presidentit t& Republikés "Pér caktimin e datés s& zgjedhjeve té pjesshme
vendore pér Kryetar Bashkie, pér disa njési t& qgeverisjes vendore".

® Vendimine datés 9.10.2025 t& Mbledhjes s& Gjyqtaréve té Gjykatés Kushtetuese t& Republikés sé Shqipérisé.

2. Shkelja e réndé 2:

e Kérkesé e datés 30 Janar 2025 e Presidentit t& Republikés drejtuar Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé
Shqipérisé

¢ Vendimi nr. 84/2024 i Gjykatés Kushtetuese t& Republikés sé Shqipérise

e  Dekretin nr. 11313, daté 15.10.2019 t& Presidentit t& Republikés pér emérimin e z. Besnik Muci si anétar i
Gjykatés Kushtetuese.

e Dekretinnr. 11886, daté 28.12.2020 t& Presidentit t& Republikés pér emérimin e gjyqtares kushtetuese Sonila
Bejtja si anétare e késaj Gjykata.

3. Shkelja e réndé 3:

¢ Shkresa e Grupit Parlamentar t& Partisé Demokratike drejtuar Presidentit

e Dekretinr. 15, daté 18.01.2024 “Pér shpalljen e ligjit nr.106/2023, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin
nr. 8891, daté 2.5.2002, “Pér organizimin dhe funksionimin e komisioneve hetimore t€ Kuvendit”.

¢ Vendimi nr. 54, dat& 09.07.2024 i Gjykatés Kushtetuese

4. Shkelja e réndé 4:
o  Dekreti nr. 331, daté 12.09.2025, i Presidenti i Republikés “Pér emérimin e Kryeministrit”.
e Dekreti nr. 333, daté 15.09.2025, i Presidenti i Republikés “Pér emérimin e Késhillit t& Ministrave”.

5. Shkelja e réndé 5:
¢  Shkresa e Grupit Parlamentar t& PD drejtuar Presidentit Bajram Begaj

6. Shkelja e réndé 6:
Shkresa e Grupit Parlamentar t& PD drejtuar Presidentit Bajram Begaj

7. Shkelja e réndé 7:

¢  Deklarata vjetore e pasurisé pér vitin 2022; 2023; 2024:

e Ekstrakti tregtar i shoqérisé “Acibadem”;

e Ekstrakt nga fagja zyrtare online e shoqérisé “Acibadem Group”.

*  Ekstrakt nga fagja zyrtare online e Universitetit Maintz;

e  Ekstrakt nga fagja zyrtare online e Klinikés s& Dermatologjisé dhe Poliklinikés;

e Ekstrakt nga database i pagave pér shogériné “ANSIG” sh.a.; Ekstrakt tregtar i shoqérisé “ANSIG” sh.a.;
¢  Ekstrakt nga transaksionet e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Thesarit (2022 - 2025).
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